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dies namus.
Didinanties lietuvių Ameri

kos ateivių skaičiui,- auga jųjų 
_ reikalai; plosčiu*, kuris pa 

F? - - togiaiapdengdavo lietuvių rei- 
I kalus, dabar pasirodo perva

žas. Girdime jau vis dides
nius skundus ir platesnius 

Bį reikalavimus, ypač jaunuo- 
Bįjg menės tarpe; vieni nori moky- 

ties rašyt, antri — daug kny- 
FF gų skaityt, treti — lietuvių 

Rg teatrą pakylėt augščiau, ir tt 
> Bet kiekvienas toki& baisas 
g už-dbaigia tuompradiniu deja- 

vimu, kad: nėra kam, nėra
Itkur.,. . e

Sunku bus lietuviams įs - 
taisyti savas mokyklas, nes ne- 

< daug da tėra lietuvių, kurie 
■į suprastų mokyklų reikalingu

mą, t Bet yra. vienas kelias 
'l kuriuomi męs greitai iš to kė- 
įJblumo^gali me išeiti. Tai 1 e - 

tuvišXos svetainės, arba liau< 
? dies namai. Tokių namų rei

kalingumą jau daugumas su
pranta, ir su kuom tik mų ų 
miestuose neišsišnekėsi, beveik 
žėdnas pasako, kad: butų g^ 
rai turėti savo svetainė. I'ai 
gi, ar negerians dabar butų 
pradėti agitacija už šį klausi

tančių padarys jau $5,000. O 
juk at-irastų lietuvių, kurie ir 
po daugiau, t negu po vieną, 
nusipirktų tautiškų ženklelių 
per metus. Ir lengvai butų 
galima per metus ar dvejus 
pastatyti lietuviams savo mies
tuose Liaudies Namus.

Pažiurėjus, kiek lietuviai iš
moka pinigų svetimtaučiams 
už svetaines, susirinkimams, 
prakalboms, baliams, teat
rams, etc. etc. net baimė ima. 
Kodėl męs nepanori m tą viską 

• turėtų atstovėti ir svetainę ir
mokyklą, todėl turėtų vadin- 
ties „Liaudies Namas”. Toks

< namas turėtų būti nors su
■jg; keletu kambarių, kaip va:
- -skaitykla, kambarys daininin-

kų ir teatrininkų repeticijoms, 
į - dideli ruimai draugy.-čių susi-
< r rinkimams ir teatrams. Vi-

' suomenė, matydama, kad ši
tokie namai bus neišpasakytai

i- > jai naudingi, žinoma, neatąį- 
sakys ir plaukoti. Aukųrin- 
kimo būdas tuiėtų būti toks: 

į. ; — atspausti reiktų „'tautiškus 
ženklelius”—(stempis), (kaip 
kad yra pas kitas tautas, pav.

< ^rusinus); ženklelių kaina tu- 
" rėtų būti mažiausiai nors p<» 

5-kis centus. Kolektorisi 
kurie rinkių nuo žmonių an- 

:‘-k kas, turėtų duoti vieną ženkle
lį už kiekvieną penktuką (ši
tas aukų būdas butų vartoja 
mas vien tik dėl tikrumo). 
Komitetas, iš'.avęs kolektoriui 
tokių ženkbl ų tam tikrą skai-

- čių, gbli lengvai suž noti, k ek 
tikrai pin gų yra surinkta. Ir 
kas gi gilėtų at isikyti paa(<- 

< ku«<ti p**r metus nors 5-kis 
centus tam reikalui — pasta
tymui Liaudies Namų? J*-»g 
tik 10000 lietuvių aukuos jau 
ant m-tų, t. y. nusipirks už 5 
c. veną mar utę, ta» turėji
me $50doo! Bet š m tas tuks-

viena draugystė per metus lai
kydama kas mėnes s susirinki
mus, išmoka $18oo;mo ėdi
mą tik po $1 50 ant mėne-io 
O kurbųva nors 5 6 draugys
tės, tai jos išmoka per metusi 
$108.oo. Na, o kur da įvai 
rios kuopos kurios nors ir rė
čiaus gal savo susirinkimu^ 
laiko, negu draugystės, bet j<»> 
tankiai rengia prakalb-is, teat
rus; jos da daugiaus išm-ka 
Tai p, kad paėmus pavyzdžiui 
kokį-nors miestelį, kur nor- 
1500 lietuvių gyvena, mę^ 
galime drąsiai spręsti, kad jie 
išmoka už sales mažiausiai 
$250,oo per metus!

Tat, draugystėj Laikas 
jau mums judinti ir rišti šį 
mums svarbų 
steigkime savo 
tikslui fondus 
veikti ką-nors.

A. Kamblaitfs.

klausimą, — 
miestuose tam 
ir pradėkime

Kam reikalingi 
pseudonymai.

įeitą savaitę nužudyti Japoni-

IŠ VISUR.

?en

Kad

Ii uosybė* atgauti, o sau užta
rytojų niekur neturi, nes 
kūnelis jau sėnii nuplėštas.

Į»seudonym>»i visai sumažėtų, 
nes nėra didesnės garbės, kaip 
parašyti teisybę, ir po jajn p«- 
dėti >avo vanią
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■'Žodis „pseudonym” reiškia 
„slapyvardę”. Daugelis ma 
no, kad jei po straipsniu ar ži
nute bus pasirašyta pseudony-

■i

i

ten nebus rašoma teisybės, nes 
esą: rašytojas bijo pasirašyti 
savo tikrą pavardę. Visai ne 
tame dalykas, ypač kalbant 
apie žinuč ų rašytojus. Ko
respondentai paduodami 
laikraščius žinias, kurių atsi
tinka įvairių-įvairiausios, žino
ma, kartais turi paminėti ir 
ypata*; na, o jeigu tos ypat- s 
pažįsta rašytoją, todėl paskui 
gali labai į jį skersakiuoti, ar 
net persekioti: žemo pobūdžio 
ir mažo išsilavinimo žmoneliai 
tivmyb, kad k*s apie jų pasi- 
elg-mus parašo teisybę. To
dėl rašytojas, nu-imanyd«m -s 
sukelsiąs t ‘šČ«ą pyktį nors ir 
teisybę rašydamas priverstas 
t>una pasirašyti p-rudonymu, 
netikru vardu, ar kokiais 
k tais.

Yra taip jau žinoma, 

tūli rašytojai visuomet slepia 
savo pavardę, nes jie negali 
viešai savo pavardės parodyti, 
ypač politikos veikėjai; juk 
žinoma, kad dabartiniam lai
ke yra daug žmonių, kurie tik 
ir tyko, tik ir laukia, idant ką 
sugriebti prieš valdžias prasi 
žodus ir atiduoti į kankintojų 
nagelius. Tokie rašytojai tu
ri vienintėlį sau užtarytoją — 
tai redakciją, kurios pareiga 
neišduoti niekam ir niekeno 
pavardės.

Bet viskam yra rybos, taip- 
*>at ir pseudonymams. Dau- 
'ūma dabar naudojasi pseudo 
nymais apŠme žimui sau nepa
tekamų ypatų, laikraščių ir 
organizacijų; tokie slapukai 
„rašytojai”, k ip kurmiai olo- 
s- tyko ant artimo garbės, ne- 
pralridžia kur tik ką galim 
įkąsti. šiandien jau męs 
mažii matom tikrų pavardžių 
po str lipniais ir žinutėmis, vi
sur p įsirašoma vis pseudony-

da igm-tome netei-yl 
iiekiua inikr^št-jos etiką, že-. 

mina publ cist ką ir įveda tik
rą rašliavos kekšiavimą (pros
tituciją;. Per tai visuomenė 
pradeda jau abelnai nebetikėt 
tikriems ir teisingiems rašy 
tojams, bei spaudos žodžiui. 
Paskui žmonės ir abelnai ant 
pseudonymų negerai žiuri.Man 
teko sykį dalyvauti prie dide- 
1 ų ginčų už pseudonymą. Bu 
vo taip. Tula L. S. S kuo, a, 
rinkdama centro valdybą, per 
statė į redaktorius tūlą Z A. 
iš Lietuvos, bet pakilo klau
simas, kaip jo tikra pavardė? 
Pasirodė, kad niekas nežino. 
Todėl daugelis buvo tokių, 
kurie tą vyrą išniekino, kam 
jis, girdi, savu tikros pavardės 
nesirašo, nes, esą, pseudony- 
mais dabar dengiasi tik šal- 
dros. O kad jam nėra gali- 

i ma savo pavardės aiškinti dė 
lei caro valdžios persekioji
mų, tik nedaugelis tą nujautė.

> Taigi matoma, kiek da paė
mus kįla nesusipratimų, vien 
užtai, kad kiti slapstosi po 
pseudonymais, idant galėtų 
daug au neteisybių bei apšmei
žimų padaryt.

i Todėl, rašytojai — pseudo 
nymai, prisilaikykime tei
sybės; ką rašom, rašyki m. 
kaip sakiau, teisingai. Nes 
męs pasislėpę, mus nemato, 
tad visuomenė laikiašč us kal
tina ir suverčia visas neteisy
bes bekraščiams, o mųsų pa

PERŽVALGA,
*g* D a vienas lietuvis-isr a- 

dejas. Mųsų bendradarbis, 
p. A. B. Strimaitis, prisiuntė 
iškarpą iš dienraščio „Potts
ville Republican”, kuriame 
buvo aprašyta apie dar vieną 
lietuvį-išradėją, p. Vincą Mit
rųjį. Mitrulis yra kalvis ir 
gyvena New Philadelphijoje; 
jis išradęs daugelį įvairių smul
kių geležies naujienėlių, tarpe 
kurių garsą padarė naujos sys- 
temos durims jutrina (spyna), 
su slaptu mechanizmu. Tula 
Baltimorės firma siūliusi Mit- 
ruliui $5,000 už sekretą, bet 
jis nepriėmęs. Dabar jo po 
sunis, K. Malavičius, atkakęs- f. * - *
Wew Yorkan. ištobulinti maši
neriją ir tuomet p. Mitrulis at - 
dengsiąs New Ph ladelphi 
;Oje nuosavę jutrinų fabriką

*#* Naujas rusiį, la ikras- 
tis Los Angelėje pradėjo 

-ybės, kurt-tjškąi-mdksliškas rusų iaikraš-
te „Velikij O^ean” (Didysis 
Okeanas); leidžia jį pirmei
vių kuopa nuo šio adreso: 
„Russian People's Uni ver&ity”. 
Los Angeles, C d.

*#* Taip gi naujas. „ K ei 
eivyj” apgarsinta, kad Dalto 
ne, N. Y. e siąs lietuvių kalba 
naujas savaitinis laikrašti- 
„Žaibas”. Adresą paduoda 
Frank J. Davis. „Žaibas” ei
siąs knygos formate, talpinsią* 
„teisingiausias” žinias ir ang- 
liŠkos kalbos lekcijas.

*#* A r duosis atkreipti is
torijos vežimas? Lenkų lai k 
raštis „Czas” einantis iš Brook
lyn©, organas žinomos lenkų 
draugijos „Zjednoczenie Pols- 
kiego Narodu”, iš priežast e- 
businčių ateinančiais metais 
500 metų sukaktuvių kovos 
po Grunwald i, savo num. 45 
parašė tam tikrą įžengiamąjį 
straipsnį, kuriame atsišaukia 
į lietuvius, kad susijungtų su 
lenkais ir darbuotųsi „išliuo 
savimui tėvynės”. Kiek iš 
stra’psnio matosi, „Ozas” šitą 
„darbavimąsi” supranta susi
liejimu lietuviškų draugy-čių 
su lenkiškom s, arba bent ra 
šymųsi prie jų pavieniais. Tam 
nurodo pavyzdį ant lietuvio 
Jono Beinerio, kuris minėtą 
lenkų draugystę uždėjo ir už
tai dabar jų seimuose v šuo 
met esąs renkamas į pirmasė- 
d ius, ir visi lenkai r jis pat- 
esą tuomi užganėd nti. Ką 
ant šito pasakyt? Męs neuž- 
metam „Cz-is'ui” blogų norų, 
bet mums pasirodo visas jo na- 
iv škumas. Jo nežinoma, kad 
Amerikos lietuviai turi savo 

taut škas organizacijas neikiek 
neblogesnes už lenkų, ir kad 
lietuviai tėvynės išliuosavimą 
visai kitaip supranta, negu 
„Ozas”. Męs liuosybę supran 
tame tokią, kuri įvyks sykiu 
ne tik Baltiko ir Vislos pa
kraščiais, bet ir visoje Rusijoj; 
taip męs iš istoriškosios kriti 
kos pasimokinome; o „Czas’o” 

vių laisvę”. Kokią? Kokiu 
budu atsiekiamą? Tai — su
siliejant lietuvių lenkų drau
gystėms Amerikoje... Na, ir ar 
užtikrintų mums „Czas”, kad 

atgausime? Ar jis nemato, 
kad mus skiria nuo jų ne ko 
kie blogi norai, bet skirta kal
ba, skirtos tradicijos ir net 
skirti principai? Iš to atžvil
gio mų-ų geriau suprantama 
istorijos bėgis, negu lenkų 
Męs broliškai gyvenam su vi
jomis tautomis, męs galėsime 
net sykiu su lenkais apvaikš
čioti ateinantį Grunwaldo ju 
b» 1 ėj ų‘, k u ris mums lygiai j p 

rina. Bet nuo „Czas’o” svajo 
nių esame gana toli, nes neno 
rime bandyti atkreipti istori
jos vežimo.

POLITIŠKOS ŽINIOS.
Rusija. P a*-ketini u laiku 

da viena Rusijos policijai ru-. 
pestis pris dėjo, — tai oralai 
viai, kurie gali valdžiai daug 
pakenkti. Vidaus reikalų mi
nisterija išsiuntinėjo į policiją 
sekančios įtalpos aplinkraštį: 
„Idant blogo noro žmonės ne
sinaudotų oralaiviais priešin
giems konstitucijai (atsirado 
ir konstitucija!) tikslams, po 
licija privalo akyliai tėmyti 
vi>us ir visokių oralaiviųdir 
bėjus bei jaisiais lekiotojus 
Visos imperijos oralaivinmkų 
klubuose reikia surašyti jų na
rius, smulkiai apip eš ant, kai p 
jie išveizi, kokius turi palto 
kimus politikoje ir su kuomi 
draugaujasi. Visus skraidžio- 
tojus mašinomis ir tuomi inte
resuojančius, slaptoji policija 
turi atidžiai pridaboti. Jokia 
oralaivių paroda nei gi aero
planų bandymai negili atsibut 
be polic jos leidimo ir priežiū
ros. Parodas ar maš nų mėgi
nimus tik tada pavelyti, kada 

oralaivininkų ypatus ir net jų 
draugus.”

Kitos šalys džiaugiisi, jubi- 
liac’ja< kelia, kada pas" juos 
oriai vija plėtojasi, o Rusijj 
tech nik* s pažanga atneša šiur 

polius per valdžios nugarą. 
Tečiaus policijos kova prieš 
dralaivius vaisių neturės. Yra 

pasiekti. J ei valdžia bijo, kad 
oralaiviai iš užsienių neužneš- 
tų laisvos literatūros, tai tegu 
leidžia Rusijoje laisvės žodžiui 
laisvai prabilti. Kitaip ji pa
siliks rolėje Don Kichoto, ko
vojančio su vėjo malūnais.

i
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Anglija. Pereitą savaitę 
Londono aristokratus nuste
bino jų pačių kraujas. Kuni- ; 
gaikščiutė Malborough vieša
me susirinkime pasakė tokią 
prakalbą, kuri visiems^patiko,: ; 
tik ne ponams. Ji apsiskelbė 
esanti anarkiste. Ji netikianti 
į politiką. Doras žmogus turįs 
dirbt. Ar ponas, ar mužikas, „ 
turįs būtinai dirbt po kelias 
valandas ant dienos. Dirbt- 
rankom ir protu. Ponai viską 
žada,-bet nori, kad kiti už juos 
dirbtų. Darbas žmogui atneša 
klotį. Juo sunkiau kas dirba, 
tuo augsčitu kįla Darbininkų 
judėjimai dėlto esą toki ga

*2

i

toj a po darbo disciplina. Ant 
galo ponia Malborough ir Šau
kia į darbo žmones: „Netikė
kite įvairiems prižadams! Jųs_ 
norit draugijoje permainų? 
Gerai. Tad mažiau užsivilkite 
politika, o daugiau savęs išla- 
viųįmu, nes permainas atneša 
ne pblttila, tik patįs žmonės”.

Sj,
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Azijfti Neramumas pakilo 
tarpe Koreos gyventojų. Jų 
patrijotizmą padilgino trįs ko- 

i ■

korėjiečių neapkenčiama žmo
gų. Mažo mokslo žmoneliai, 
menkai tepažį tantįs savo ga
lę, korėjiečiai dar vis viliasi 
gilėsią kada-nors Japonijos 
jungą nu-imesti. Ir dabar, 
kadi vienas terorizmo aktas 
gerai nusisekė, pasklido po 
i\oreą karšta prieš japonų vai- 
žią ag tacija. Apie jos geras 
pasekme vienok re kia labai 
abejoti. Pati nelaiminga Ko-

X Pietų Kynuose, ant ea 
lutės Amoy ėmė pustyti žmo
nes dvi ligos. Per porą pn8- 
kur nių savaičių išmirę 52 
žmonės nuo choleros ir 78 nuo 
hubouiškos plėg »8.

X Vokiečių sočiuIcLmo*



kratijos vadas, Augustas Be 
helis ruošiąs atspauzdinti savo 

■memuarus, kurie sakoma su
kelią plataus pasaulio žingei
dumą. Visu-pirmu dėlto, 
kad Bebelis aut galų galo pra 
dėjęs tikrinti, jog kiekvieno* 
šalies soči jai štai turį būti pir
miau tautiečiais, o paskui so 
cijalistais. Kiekvienoje atski
roje valstybėje s< cijalizmas 
laimėsiąs tiktai ant tautiškų 
pagrindų, o ne ant internacijo- 
.nališkų. Bebelio vėlesni me
muarai esą kiaurai peisisun 
kę germanizmu, nors jis ir tu
ri s* cijaldemokratišką spalvą.

X Paryžiaus protestantai 
iškilmingai apvail- štinėjo 400 
metų sukaktuves didelio refur- 
mah riaus Jono Kalvino, kuria 
buvo g męs 1509 m. liepos 10, 
Pis a* d joje.

X Mirties bausmė da pla 
Čiai ima aukas Rusijoje. Taip, 
pastarų ų 9-n ų mėnesių lai 
ku pa merkta 7038 žmonės 
Pasmerkti neilgai buvo laiko 
mi nežudyti. Vienu tik rug
sėjo mėnesiu nuž> dyta: Eka 
terino>lnvoj 8 (už 1905 m. ge 
ležkelio streiką), Vilniuje 6, 
Turinske 4, Odesoj. Tifl ze ir 
Varšuvoj po 2.— G -ras links
mai važinėjasi, Duma plunks
nas laužo viešpatystę betvar
kydama, o budeliai išsijuosę 
gožia savo brolių kraują Ka
da bus tam viskam pasakyta 
„amen”?

X Lygos vokiečių darbinin
kų „Verein” (-ąjunga) sukvie 
tė minių susirinkimą ir išnešė 
protestą priešais platinimą 
pornografiškų (nepadorių t 
raštų ir paveikslėlių, kurie 

> paskutiniu laiku ėmė pasibai
sėtinu budu vesti prastus žmo
nes prie doriško ištvirkimo. 
Nutarta aštriomis priemonė 
mis su tuom kovoti. Valdžia 
ant to ne labai paiso, nes kuo- 
daugiau^tnonės paleistuvauja, 
tuo mažiau beturi laiko į val
džios darbus atsižvelgti.

X Paryžiuje tapo atnaujin
ta sensa ei j i nė byla. Skatyto- 
jai gal pamena, k»d pereitais 
metais tapo suiimtaziula augš- 
tos kliasos paleistuvė, M-me 
Steinheil, kurios namuose bu
vęs nužudytas Francijos pre 
zidenta* Faure ir kuri be to 
da nužudžiusi savo vyrą ir mo- 
čeką. Byla, kaip byla. Bet 
apkaltintoji moteriškė stebina 

Jvisą Francijos ir kitų šJių 
spaudą >avo neišpa-akytu ga
bumu meluot, kalbėt ir dra- 
mat škats mai vojimais painio
ti advokatus ir teisėjus.

X Viename Paryžiaus bus
te policija suėmė du rusu išei
viu, kuriuos užtiko bedirbant 
bombas.. Jie pr si pažino, kad 
ši t* s „tavorah” eisiąs į Rn-iją 
Tikt’ai da nežinoma, rasi jie 
provokatoriais yra.

X Serb j< s valdžia patrau 
kė teisman vyskupą Nikadorą 
užxd delį pr.-. si kaitimą pr eš 
valdžią. V iskup > kaltės tame 
esama. Sykį jis sapnavę*, kad 
Serbijoje įvykusi revoliucija, 
karalius Petras paliktas be 
sosto, o ant jo pasodinta pir
mesnis karuos paveldėjas, 
princas J m gis. $itą sapną 
vyskupas pasisakęs vienam 
draugui, o per šito liežuvį 
sapnas pasiekęs valdžios aus’s 
ir spaudą. Valdžia tuojau ir 
kibo už vyskupo, kaipo va-

raupio prieš valdinę propagan
dą. Kartais ifcat pavojinga ir 
sapnuoti apie politiką. ,

X Danų universitetas Ko- 
pengagene griežtai atsisakė pa
vesti amerikonams mokslinin
kams D-ro Cooko užrašus apie 
atradimą šiaurinio poli ūso. To
dėl amerikonai geografai pra
šo, kad nors kelis juos prileistų 
prie peržiūrėjimo; Bet danai 
ir šitą ameikonams atsakė.

X Laiku savo buvimo Fran
ci] oj, Rusijos caras apžiūri nė
jęs naujos systemos aldijėlę 
(valtelę), kuriaja nardosi van 
denyse. Žingeidumas paėmęs 
carą užklausti išradėją: kas 
jis tokia. Inžinierius atsakęs: 
„Aš esu lenkas, kurį tamst s 
valdžia išvijo iš tėvynės.”

X Augščiausis imperijos 
teismus Austrijoje apskelbė, 
kbd lavonų kremacija (degi
nimas) e*ąs neį*tatymiškas lai
dojimo būdas, nes priešinusia 
krikščionybės mokslui. Išei 
na, k;.d krikščionybė bij< si 
sudeginti mirusius savo išpa
žintojus, nes paskui nebebūtų 
galima juos pristatyti į'pasku
tinį Dievo teismą.

- X Vėl paėjo gandas, kad 
galingas Abyssinijos karalius 
(negus) Menelikas tapęs iš 
tiktas apopleksijos ir esąs arti 
mirties, Jam pasimirus lau
kiama tenai didelių suiruč.ų, 
nes Meneliko sūnūs esąs labti 
laukinis vaikiščias, kurio di
džiuma abyssiniečių nenori val
donu įsigyt.

Iš Lietuvos,
Panevėžyje nuo pradžios 

choleros pasirodymo (ruga. 18 
d.) iki spalių 5 d. apsirgo 40 
žmonių, pasveiko 6, numirė 
20.

Tamošb ndis. (Nau m ies - 
čio pav.). Ruga. 17 d. naktį 
Foliejuose pas Tofilių Griška
būdžio žemsargiai darė kratą, 
bet nieko nerado. Kadangi 
tada nebuvo namie nei Tofi- 
liaus, t?ii tie tvarkadariai vo- 
prašvitus vėl sugrįžo. Radę 
namie Tofilių ėmė gązdinti ir 
reikalavo atiduoti ginklus ir 
knygutes. Matydami, kad 
gązdinimas nieko negelbsti, 
surašė protokolą ir išsivilko.

Kadugys.

Gražiškiai (Vilkav. p). 
Biauius darbas. Mų*ų para
pijoj kaime K. ūkininko K. 
užmigo beganydamas p eme 
□ ūkas. ’ Ūkininkas, pamatę- 
gyvulius ne vietoje ir radęs 
piemenuką bemiegantį, prisė 
lmęs„pamok’no” taip, kad pie
menukas neilgai sirgęs numi
rė. Jo tėvai, sako, tik tą vie
ną teturėjo. Tai nepirmuti- 
nis toks „pamokinimas” Lie
tuvoje! Kada tokiems dar
bams bus galas? .

4 / Šapelis.
Gelažiai (Panev. p.) Rugs. 

20 d. Panevėžio žandarai krėtė 
malūnininką Baroną. Nieko 
nerado. Spėjama, kad neto 
limas kaimynas apskundė. 
Ar tai gražu ?

Čia norima įkurti vartotojų 
krautuvė. Draugijos įsUtai 
jau paduoti gubernatoriui už 
tvirtinti.
Jūžintai (Ežerėuų p.) Rug 

14 d. buvo rinkikų sueiga, tre

čią kart šaukiama dėl padidi
nimo viršaičiui su raštininku 
algos. Sueiga atsisakė padi 
dinti. Dabar Šauks su važia vi 
man (sjezd). Išrinkta įgalio 
tiniai, kuriems įsakyta nesu 
tikti didinti algą: tegul patįs 
deda, kad nori.

Mųsų apielmkėj į viena, 
sėdijas išsidalino šie sodžiai: 
Trakai, Pakluonės, Skeiriai ir 
baigia dalintis Radžionįs.

(„Liet. Ekiu.”)

IŠ AMERIKOS
Peary atsigriebia. Ant 

galų pagalio* įsikišo ir mokslo 
draugystės į ginčus tarpe po- 
liuso atradėjų Cook ir Peary. 
Nhcijonališkoji geografų drau
gija Vašingtone, peržiurėju*! 
visus Peary kelionės užrašus ir 
nuspreudusi, kad jis sveikas 
Lkrai įkėlė koją į šiaurinį po
li ūsą. Todėl oficijališkai ir 
užtvirtino Peary poliuso atra
dėju. Kas bus dabar su Dr. 
Cook’o atradimu, kuris įvyko 
čielus metus anksčiau?

Traukiniai nebesusikuls. 
Inžinierius Lacroix išbandė 
ant Erie gelžkelio įdomų savo 
išradimą, kuris auliukui žad* 
prašalinti visokias nelaimes 
ant geležinkelių. Yra tai rods 
kėblokas elektriškas prietai
sas, kuriam reikalinga bus ant 
gelžkelių trečia rėlė; to apa
rato viena dalis bus vagzaluo- 
se, kita traukinyj ir visuomet 
parodys,kad ant gelžkelio prie
šakyj yra kokis-nors pavojus, 
prie ko žalia lemputė tuojaus 
užges ir traukinys akies mirks
niu galima bus sustabdyt,

Geriau vėlai, negu nie
kad. Prie West Point mokyk
los studentai bežaizdami į ko
jinės bolės lošą (foot ball) už
mušė kadetą Byrne ir mirti
nai pažeista kitas mokinys 
Wilsou, iš Anapolis. Šitas 
incidentas sujudino mokyklų 
vyriausybę, kad sykį kaip- 
nors panaikinus pavojingas 
moksleivių lošas. Nėra tos 
beveik savaitės, k^d studen
tai nesusižeistų, o per metus 
keletas de*ėtkų žmonių prie 
žaislų buna užmušta. Todėl 
žada mokyklų vyriausybė pa
daryti susivažiavimą ir išd-rb- 
ti tam tikrus moksleivių žai
dimų apribavimus, kuriuos 
paskiau valdžia gal ir prie vi
sų žmonių pritaikintų ir pra 
šalintų vieną Amerikos plėgą.

Drąsus apiplėšimas. Ant 
Niagara Falls stoties, pačiame 
vidurdienyj du kaž-kokie vy
rai priėjo piie ex. reso kompa
nijos kasieriaus Dobson ir už
klausė, ar nėra jiems atsiųstų 
daiktų. Pasilenkus Dobsonui 
pasižiūrėt į siuntinius, vienas 
iš jų sudavė jam į galvą su 
smilčių maišeliu ir apsvaigino. 
Kada kasierius at*'gavo, tų 
vyrų jau nebebuvo, bet su jais 
dingo ir kasieriaus krepšiukas 
su $14,000.

Nauja dorių i n ką armija. 
Chicagoje labai nupuolu dora, 
todėl apsiėmė ją prikelti iš 
purvynės „Baltojo Kryžiaus 
Vidurnakčių” misija. Ji tu 
rinti jau 600 žmonių, pasišven
tusių tam darbui, bet tų neuž 
tenką: reikią visos 10,000. Tie 
doros kareiviai naktimis sto
vėsią ant kampų, ypač pieti

nėje miesto dalyj,~ir gaudysią 
pas palei&tuves vaikščiojančius 
chicagiečius.

Rinkimus užmiršo. Ole 
an, Ind. miestelis, su 500 gy
ventojų, pasigedo, jog šiemet 
pas juos rinkimų nebuvo. Pa
sirodė, kad jie visi apie rinki
mus užmiršo. Taip ir apsiė
jo- X
Bausmė darbo vadovams.

Kaip skaitėme, trįs darbiniu-. 
kų vadai: Gompers, Morri 
sonas ir Mitchelis, buvo teisė-, 
jo Wrighto pasmerkti iš eilios: 
12-kai, 9-iems ir 6-šienn mė
nesiais kalėjimo už skelbimą 
A. F. of L. organe „Federatio 
nist” boykoto prieš Buck Pečių 
Bendrovę. Pasmerktiejie pa 
ddavė Kolumbijos distrikco 
Apeliacijų Teisman, kurs irgi 
pirmąjį nuosprendį patvirtino. 
Tik vyriausia teisėjas Shepard 

su teismu nesutiko, motivuo- 
damas, kad uždraudimas „Fe 
derationistui” įvardyti kenks 
mingas unijoms išdafbijas, jau 
įgriebia spaudos liuo*ybę 
Darbo vadovai žada kelti by 
lą į J. V. Augs. Teismą.

Pralenkė Ruzveltą, ^iau- 
rinio poliuso atradėjas Peary 
susiderėjo su „Hampton” mė 
nesiniu žurnalu, aprašyti jame 
visą savo kelionę. Apraly 
mas trauksiąsi visus 8 mėnesiu* 
Už kiekvieną žodį Peary gau
siąs $1.20. Taigi pralenkė. 
Ruzveltą, kurs už vieną žodį 
aprašyme savo medžioklės 
gauna nuo „Scribners” žurna
lo po $1.00.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.
Chicago, Ill.
(MvfiVi scena')

„Šokk gėręs, sokk negėręs, 
„Sokk mergelę nusitvėręs“..

Tegul nesistebi skaitytojas 
iš viršuj pabriežtų eilučių. Ta 
tai yra tiesa. Kas yra matęs 
„miežinio” įkaitintus jausmus 
mųsų jaunuomenės, o ypatin 
gai čia augusios, tas supras jų 
prasmę...

Panašiai daro ir Simono 
Daukanto Ratelis: jam vis vie
na, ar kas girtas ar ne, bet 
šokt reikia...

Štai, 24 spalio š. m. jo triū
su buvo sulošta keturių veiki
mų drama: „Išgriovimas Kau
no pilies 1362 m.” Veikalas 
istoriškas, atvaizdinantis mūšį 
lietuvių su kryžeiviais. Pel 
o as nuo perstatymo skiriamas 
..Apveizdos Dievo Parapijai” 
Chicagoje, geriau sakant — į 
uepripildomą kunigėlio d Imo- 
ną,užtai gi jis ir agitacijos prieš 
1< Šimą nesigailėjo: iš sakyk
los ragino „aveles” atsilankyti 
,kuoskaitiingiausiai”.— Salė 
buvo pilna klausytojų. Loši
mas atsibuvo S m th Side Tur 
nėr Hall.

Pabriešiu trumpai dramos 
turinį ir apie patį lošimą.

Pakilus uždangai pasirodo 
Kauno pilies svetainė. Keis
tučio sūnūs Voidatas (S. Po
cius), kalbasi su keliais karės- 
vyrais apie kryžeivių nuožmu
mą Bet jo kalba nepalieka 
jokio įspūdžio klausytojuose: 
krutėjimai — ne karžygio, bet 
išlepinto bailio,— prie to dar 
kalba vienodai, be jokio per 
mainymo baLo. Tuom tarpu 
įeina Gineitis (J. Gedminas), 

bajoras, ir praneša, kad kryž 
eiviai su visu smarkumu ren
giasi prie fnušio. Jo praneši
mas greičiau panašus į past 
guodimą'mažojo Juozuko, kurį 
Šelmis Petriukas sumušė ir iš
ardė smilčių namelius... Pu
siau užkimusiu balsu sakinėjo 
Voidatui apie kryžeivių artini - 
mąsi prie pilies,—-rodos „mis 
parus” giedodamas.’ Paskui 
lieka įvesta Almonė, Gineičio 
moteris (M. Balčaitienė) ir Vi 
tėnas, senas vaideliotas, kuni
gaikščio Keistučio pasiunti 
niai. Vitėnas (K. Andriejų- 
naa) savo kalba ir krutėjimu 
išrodė gyvesnis; jis, nors iš 
dalies, pabodo gyvenimo var
gais nukankintą senelį. Bet 
Almonė visai be judėjimo ir 
kalbos. Apsakinėdama kryž
eivių nuožmumą su lietuviais 
netikėliais, ji daugiau erzino 
klausytojus: lyg užhypnotizuo- 
ta, be pasijudinimo, persėdėjo 
vi-ą laiką. Prie to dar kal
belė, ak kalbelė!— Rodos it 
girdi L etuvos kaimo moterė
lę niūniuojant: „Kas nor Pa 
n ai Marijai tarnaut”. ..

Antroje veikmėje pasirodo 
kryžeivių įguolys ir didžiojo 
mibtro šėtra Čia biskutį užtru
ksime prie scenerijos.— Ro
do*, jei neklystu, kryžeivių 
įguolys turėjo būti miške, te 
gul sau ir lauke. Bet čionai 
pasirodė... parkas, aptvertas 
murine siena; šėtros taipgi ne
buvo. Juk panašių parkų 
1362 metuose Lietuvoje nega
lėjo būti. Gal rengėjai manė 
parodyti, kad 1362 m. Lietuva 
buvo kulturiškesnė, negu da 
bar? $iaip ar taip —scenerija 
neatsakanti tam laikui. Bet 
tiek to.

Didis kryžeivių mistras guo 
džiasi savo maršalui, kad ne 
gali greitai paimti pilį Jojo 
kalba, krutėjimai taip gi per 
silpni. Lieka sušaukta karo 
vyriau*ybė apsvarstymui įįa_ 
lyko. Iš viršininkų tiK vienas 
grafas Spanhe mas (J. Gedmi
nas), pasirodė gyvesnis. Vy
riausybei besvarstant lieka į- 
vesti keturi lietuviai belaisviai. 
Jaunasis belaisvis pasirodo vi 
sai be energijos, ypatingai pa
sirodant prieš kryžeivius su 
savo drąsa ir nepaisymu ant 
mirties. Moterįs taip gi silp 
nos; jaunesnioji vietoti būti 
nusiminusia, beveik juokėsi. 
Taip gi motina išrodė jaunes
nė už dukterį. 

t
Trecioje veikmėje pasirodo 

lietuvių įguolys, vieta girio 
je. Bet čia vėl ta pati scene- 
rija pasirodo. Turbut užmirš
ta permainyti... Senas lietu 
vtškas bajoras, Vismantis (A. 
Limont) guodžiasi Vitėnui, 
kad kryžeiviai jam’ sūnų pa
vogė Vitėnas ramina ir nu 
-i ved a prie midau*. Tuom 
tarpu įeina Robertas (P. Bal
tutis), su ZuFle (M. Karčiuke) 
pabėgę iš kryžeivių nelaisvės; 
Robertas išreiškia savo meilės 
jausmus Žolelei ir prašo jos 
širdies ir rankos. Čia abiem 
truko gyvumo, o ypatingai 
Žolelei. Sugrįžę, Vismantis 
su Vitėnu pamato juodu. Pra
džioje jiejie nepažįsta Roberto, 
vėliaus išsiaiškino, kad jis yra 
VismanČio sūnūs Jaunuti*,kurį 
dar jauną kryžeiviai paėmę ne
laisvėn. Pamatant savo tikrą 
vaiką Vismančiui truko susi
judinimo ir džiaugsmo: rodos 
girtas apkabino senai matytą

sūnų.
Toliaus įvyksta pasimatyt 

mas kryžeivių didžiojo mistro 
sp kunigaikščiu Keistučiu. 
Mistral . reikalauja išdavimo 
Robeito ir Žolelės,— Keistutis 
atsisako'išpildyti tą reikalavi
mą, derybos neįvyksta ir vai- 
donaiįpersiekiri a. P asimaty > 
me Kęstučio su mistru,—~ 
šiam jam truko tvirtumo: rodos 
ne valdonas kalbami su Kėis- 
tučiu, bet.. .žydelis derasi no
rėdamas ką 4iors nupirkti... *

Kalboje kunigaikščių Keis- 
<učio su Algirdu taipgi kadžio* 
kas nevyko Algirdui. Pas jį-, 
jį nebuvo galima m'vty t ^kar
žygio krutėjimo ir drąsosi .su 
broliu kalbėjosi lyg: ėlgėta 
svetimuose namuose— kas ar-* - ' r*
šiaušia — žodžius tęsė, lyg gie-^ 
dodamas. Vienos tik vestuvės 
įvy^o geriau.

’ .j. -
Ketvirtoji veikmėje pasiro

do Kauno pilis (dekoracija- 
>cenerija ir vėl ta pati...); 
lietuviai su kryžeiviais mušasi. 
Kryžeiviai lietuvius apgali. 
Uistras gina <savo kariuome- 
nė^ naisumą. Bet jo kalba 
pan ši į maldą. Tuom tarpu 
į^ina Keistučio pasiunti uis Vi- 
rėnrs, fenas vaideliotasfir iš 
kei k ęs k ryveivi us puolaų de^ 
ganč’ą Kauno pilį. Tuom tar
pu krinta uždanga ir loŠihoas 
pa>iba:gia. Turiu pridurti, 
k >d Vitėnui bėgant degančioji 
Kauno -piliu publikoje nepali
ko nei mažuu-io į-pi džib; nei 
degai.č os piles nebuvo visai. 
Vis gi reikėjo nors šiokią to
kią švieselę už scenas padarys 
ti. Bet matyt, kad rengėjai 
v:ską rengė ant grėitų;ųi2^~į

Abeluai imant — k Šimas 
jokio įspūdžio nepaliko klaė- 
*ytujuose. 

s . . ' t
Ištiktųjų „istoriškas veika

las, tai ne ropė griausti”—"pa
sakė kartą Vilniškė „Viltis”. 
Turim pripažinti jai tiesą.

Matomai lošėjai neturėjo 
gero vadovo-mokytojo. Ro
les gi visi mokėjo, bet pradė
ję kalbą, nuo pradžios iki ga
lo, varė be perstojimo. Dėl
to gi \isų kalbos buvo pana
šios greičiau į. . . „Tėve mųsų, 
kuris esi”. . . Rodos eina iyg 
iš Edisono phonographs;.

Prie to dar turiu prasitarti 
apie pač ą publiką.— Prasi
dėjus lošimui mųsų ameriko
niški ejie „sportai” pradėjo ne
rimauti: nuolat bandė padus 
į aslą. Pradėjus lošti antrąją 
veiksmę pasidarė tiesiog Sodo 
ma-Gomora!.. Y patingai mei
liškose kalbose mųsų jaunuo
menė nerimo; iš visų pusių 
girdėjosi šlykštus, cinizmo pil
ni žodžiai, švilpimas, spardy 
masi ir 11. Tą betvarkę da-. 
rė, galima sakyti, patįs rengė
jai. Nors tvarkos dabotojų 
buvo nemažai, bet tvarka, oi 
tvarka! Lošimo laiku nėšio 
jo alų po salę. Mat juk i vis 
tai biznis... Taigi aut scenos 
buvo perstatoma viena drama, 
o salėje ėjo^ kita melodrama: 
„sveikas Jonai! Ačiū Petrai!”

Reikėtų paklausti, kam >ce- 
na: ar apšvietimui ir lavini 
mui publikos, ar jos demora
lizavimui? Jeigu pirmamjam, 
tai rengėjai ir L.šėjai tu lėtų 
atidž;au pažiūrėti į f cenos rei, 
kalaviinus; jeigu antram, tai 
tą galima pamatyti kiekvieno
je lietuvių smuklėje ir be pa 
našių perstatymų. z

Vyn.či i! Gana dėl biz <io! 
Pažveigk t ir į visu m’ uės rei
kalavimus.

' /S’. Strazdas.

Minersville, Pa.
Pas mus 28 i*f»al o vienas 

lietuvis, Jonas KušUkis, nusi
šovė* Priežastis n is'žudymo 
neva meilė, bet daug au gir
tuoklystė. Jis tu įėjo a ps rin
kęs merginą ir norėjo apd- 

'-'.vest, bet neturėjo pinigų.
Prašinėjo pas gi m nes ir drau
gus paskolint, be c anie, žinoda 

' mi jo būdą, nei vienas ne.*ko
- lino. Supykęs žmogus, k d 

negali apsivest, gėrė kelias
| dienas, nėjo nei į darbą, ir 

paskutinę du-ną prieš nusižu 
. dyma, vadino savo merginą 

■ pasivaikščiotų, bet merginai 
atsisakius, kad neturi laiko, 
negali atsitraukt nuo d-»rbo, 
jis vienas išėjo, ir nuėjęs sniuk- 
lėn gėrė iki ketvirtai valandai 
ryto; pa&kui parašė atsisveiki
nimą su giminėm, nuėjo neto- 

Fli| girią ir nusišovė. J, Ku- 
šlakis nemėgo nieko skaityt, 
atliekamą laiką nuo darbo 
daugiausia’pmlehdavo smuk 

„ lėse. .Prigulėjo prie vietinės 
draugystė* „Spindulio Svie 
sos”, bet dr-stė atdsakė laidot, 

į kaipo nusižudėlį. Nupirko 
| tik grabą, ir vietą ant kapų.

be jokio patarnavimo. Įka
pos, palydėjo tik giminė*.

South Mmer*v.lėje, 29 *p- - 
lių vieną lietuvį, Dereškevičių, 

p taip baisiai supjaustė jo drm- 
gai, už pirmesums laiku* at 
keišydami, kaip > garsiam kar
žygiui; nuvežia į bgonbu į vos 
gyvas, o jo pjaustytojus n "ga
beno kalėj man, mėt i voties

Deleware kaimelyj, netol 
>31inersviilė', b is mėm s s lai
- ko, taipgi vienas lietuvis n - 

mirė iš gėrimo; niek<- nevalgė 
kelias dienas, tik gėrė ir gėrė.

' ir bee;(b m s...numrė Pa
šauktas d. t k ta r a* p.-s«kė, kad 

; iš gėrimo num’nę'. Jo senui- 
ninsa* turėjo d mg bėdos, i i 

>Atidavė jį gr.ibor ui. nes veli • 
nis jokiam draugys ėu nepri- 
gulėjo, b dtl m bu‘o k m duo

bti lėšų. Graboriii' ’škl u inė- 
jo, kokių nab šninkas pažva] 

ggų. Dasižino ęs, k. d j s b vę- 
wgeras” katalikas, graborius 
priėmė ir laiko pas >ave. Kas 
ir kur jį laidos, nežinia.

„ Vien. Liet “ Skaitytoju.

g Brooklyn, N. Y.
Nedėboj spalių 31 d. svetai- 

2 nėję Tautiško Namo atsibuvo 
konferencija vietinių draugys- 

i sušaukta rupe-čiu Lietu
vių Ukėsų Klubo. Tikslas 

<konferencijos buvo, apkalbę 
Ujimas emigrantų klausimo. 
•^Susirinkimą atidarė p. A. 
^Kundrotą. Pranešime skani- 

bėjo, kad buvo kviesta konfe 
f rencijon net 42 Brooklyne ir 

New Yorke esančių organiza- 
ų Cljų, bet delegatus prisiuntė 

tik sekančios: L’et Ūkė ų 
^Klubas 2, Dr. iŠ v. Jono 2, 
OAnŠros Dr. 2-ra kuopa 1, 

Liet. Apšvietus Dr. 2, 126-t 
S. L. A. kuopa 2, Preserių 
Unijos Skyrius 58-tas 2, Liet 
Gymn. Klub<s2 Rubasiuvių 
Unijos S <yrius 54-tas 2, T M D. 
3-Čia kuopa 2, Martino Liūte- 
riaDr.— 125-taS. L. A. kuo
pa 3, L S. S. 19-ta kuopa 2.

4 ir Daukanto Dr imatiš*a Dr. 
į--83-gia S. L^ A. kuopa 2.

T»’g' iš viso dalyvavo t k 12 
organizacijų SU 19 delegatų; 
pagal skaitlių pasiųstų dele

gatų nuo draugysč ų . kunfr. 
rencijon turėjo, būti 24, bet 
kad tūli buvo išrinktais nuo 
dviejų ar net trijų draugysčių 
tokiu budu išz viėo buvo 19. 
Tūli iŠ delegatų pakėlė kl iu 
simą, kodėl tik 12 draugysčių 
dalyvauja tame reikale ir t •* 
dalyvaujančios visos yra tik 
progresiviškesnės, o paš dpi- 
nes, skaitbngiausios nar ais ir 
kurioms tas klausimas labiau
siai turėtų rūpėti, suvis ant to 
neatkreipia savo atidžios. Dė
lei šito išs aiškino sekančios 
piiežastį : pašrtlp nės dr«u- 
gy-tės susideda tik iš papras
tų ir mažai protaujančių žm<> 
uių. Jų v.rš ninkai turi ab
soliutišką galę ir taja visados 
naudojasi. Dalykus net si; 
gerais d idėjiniais, aiškma sa
vo nariams tik tuos, kuriuose 
gabma pas pelnyti — gauti 
„comission”, o tokius, kurie 
labiausiai turėtų užinteresuoti 
narius, klausimu-* visuomeniš
kus, už kuriuos nebėr „comi- 
sion”, siunčia gurban. Antai, 
a akino vienas narys Sv. Jur 
gio Dr-stės — atėjęs tik pasi 
klausyti, ka* bus tariama kon 
f r re nei joj. Esą, mųsų sek r. 
p. Lesniauskas suvis nei ne
skaitė to pakvietimo dalyvauti 
šitoje konferenejoje, tik pa- 
žiūrėjęs į jį pssakė, jogei yra 
tai laiškas klausime emigre - 
j s... tuščias dalykas... mat, 
nėra „com ss on” ir pasiuntė 
tąjį pakvietimą gurban ar kur 
kitur. Sakė tolimus, j^igu ko 
notėtas butų paaiškinę* daly
ką, tai beabejonės jų draugys 
tė butų ilgi pris untusi dele- 
g tus. lokiu budu paaš-ė- 
o, kad netik tos^draugy^tė-e. 

kuriose p Lesniauskas sekre5" 
t nauja, pakvietimų daiškai 
— ..tušti” — nėra skaitomi, 
bet ir kitose draugystė e yra 
naudojama p. Lesniau*ko me- 
tod t. Blogai tad. bet kągi da
ryti, k d tuos žmogelius supa
žindinti su visuomeniškai- rei
kalą s? Laiškų užkvietim-i 
pa&irod < tik veltus gaiš mm s 
biaugau* la ko; todėl i uspięs- 
ta išrinkt* kom siją, kuri tuiės 
eiti į s'-sirinkini s ned lyva- 
vusių draugysč ų ir pakviesti 
jas į sekanč ą k> ufrreuciją; 
tokiu budu, manoma bus g Ii 
ma vi>us abelnai seprzind nt> 
-u šiuomi klaus mu. Ko miai 
jon išrinkti: J. V. Liutkaus- 
k*>8, Julius Baniulis ir P. S.n 
kus.

Abelna nuomonė dalyvavu
sių konferencijoj yra, kad ps- 
raukiiusia prisidėti pr.e , Si 
vudic Immigrant S> ciety”, per 
kurios tarpmmky.-tę jau per 
tūlą lai^ą išrinkta S L. A. ko
misija, daugeliui lietuvių at 
eivių suteikė p galbą. Darl>o 
su emigrantais ant salos Ellis 
Island yra labai daug ir id.mt 
tąjį gerai atlikti, reik ten lai 
kyti lietuvį žmogų; užlaiky
mui žrm gaus reik pinigų, nes 
be užmosesties nieks nedirbs. 
Iki šiam laikui pas rodė, kad 
jau tūlos draugystės ir pa vie 
niai žmonės, prijauči utie šum 
dalykui, aukavo po keletą do
lerių ir šitie suaukauti pinigai 
iki šiam laikui tebebuvo pas 
liglaikinį išdiuinką p. Akuce- 
vič ų Matant, kad visuome
nė, nors da tik iš dalies,šiuomi 
klaus m u interesuojasi, pasiro
dė reikalingu išrinkti p Idą 
Vfik antyjį komite ą, kuri , 
varde*Vi{^vlėtinių draugysč ų 
atlus šį svarbų darbą. Komi

tetai! įgdioti ši»-: pirmi u. Ja- - 
z s Augau s, vice į irmin. A. 
Petraška, išdimnku aptieko- 
-iu* A Daunora, susineštų 
ekr. A. J. Ramanauskas, fi

nansų >ekr. J. Balč us.
Srk utį konferencija at-ibus 

paskuti į uedeld enį šio mėnr- 
šio, į kmią manoma sukviesti 
ir v sų nedalyvavusių Šioje 
konf«-renc joje dr ugy>č ų de
legatus

Buvo p dm t s sumanym s 
itsišaukti per laikrašČ:us į pla
čią lietuvių visuomenę Ame i- 
Koj, ne* Š s reikalas y*a ne pa
vienių, bet v *uomenė*, dėho 
>i-uoinenė ir turėtų ią atlikti. 
Bet tūli iš delegatų nuro
dė kad jau daugelį kartų 
buvo atsištukta per laikraš 
č us ir tie a s šaukimai pasili
ko tik balsu šaukiančio g rio. 
je, i’’ tik keletas pav eu ų vos- 
ue-vo* šdrį-o su keletu silpnų 
mine ų atsimušti į šį klausimą 
po ir vėl nutilo-užmigo. Todėl 
ir nuspręsta galutinai atsišauk
ti t k tuomet, kuomet visos 
Brooklyno ir New Yorko 
draugystės taps sujungtos į 
vieną veikiančią spėką, tada 
gal ir žodist taps kuriu ir pra
dės gyventi tarpe mųsų.

Susirink’ma* tapė uždarytas 
,nt 5.45 vakare.

Dar-Bus.

Edwardsville, Pa.
Nesenai čia atsibuvo žingei 

di byla. Pasimirus lietuviui, 
K. D džiūti ui, atėjo trįs d e vo
tes bobos ir ėmė nab^šnin ą 
biauriais, necenzūriniais žo
džiais pl ikti, kad aims buvęs 
bedievis, todėl dabar ir esą 
pastipęs, kaip šuo ar mul s. 
Pas* u> prisi kabino prie š* rme- 
nyse es nč* s Uisvamanė* mo
tei iš ės, ir ėmė ą vaišinti to
kiais žodžia's, kūnų liet v š- 
kos bobelė* taip da g prie 
alaus dinerkės išmok.-ta, bet 
kurių aut g’tvė* nevalia št -r- 

x$it» moter škė *p*k ndė 
b«d»eh 8 v itui 
Tei*man pr - 
Kudir- a,— jis 
para pi j< n k orus

ti.
,.uoba?n š as”

buvo ir kum 
pabusiąs savo 
už U'iirmčių.
jo pa'apjonkų taip Kiauri i 
k< Imtasi, kad kun g s negalė 
jo išklumočy i, o v m m vyrui 
užpiotesta' us, kad kunigui ne- 
d-ra t< kių kab ų girdėt, susi- 
sai matinę* išėjo. Vaita* š 
.laukė abiejų pus ų ir pasakė. 
Kad Čia laisva Š>lis, g^li kaip 
kas sau m ri tikėt ir kokias 
sau nori šermenis kelt. Todėl 
Volioti nabašninką ir jo laido 
tojus neprit nka, ir visom* 
trims b> belėm* nuteisė užsi 
mokė.i po $9.67 bausmės.

Gal ir kitur tokių „nobažuų” 
b -helių atsiras. Todėl kas 
apie šitą skaitysite, neužmuš- 
Kite jų persergėti. ..

Newark, N. J.
Perėj tįsiuos miesto rinki

muos, ant teisėjo (Justice of 
the Peace) vėl pasil ko išrink
tas lietuvis, p. V. Ambrazevi
čius. Jisai kandidavo ant de
mokratų partij, s t kieto.

Brooklyn, N. Y.
Iškilus gandui apie sušau

dymą gar-rus mokslinčiaus 
Fr -ncisco Ferrer, ir iškilus vi- 
sa-vietin am snj« dim'ii, atsi- 
in šė tas b ls.*irį Br-okly
no lietu ių ausis. Ašt«ionios 
pažangesnės organizacijos su 

šaukė v ešą hu irinkimą su 
prakalbom e, kaip > protestą 
dėlei nužudymo Fr. berr^r 
prieš Ispanijos valdžią. Suvi
rink imas atsibuvo 1 d. lap 
kr čio, Tautiško Namo salėj.

Susirinkimo tvarkos vedė 
jais buvo: A. Petraška, P. 
S nkus. Kalbėtojais: J S «1 
ris, J. Šukys, A. Pur-is ir 
J. B n ubs. Kalbėta visų b-»- 
vo ve k apie F. F rrer, jo gy
venimą ir darbu*, kiek žmo
nėm* gero p d*rė, kaip jįjį 
žmonė- mylėjo, b kaip su juo- 
mi 2mo_ž d Akai pasielgė k <- 
t*lik'šk«»ji 1 paiiijos valdžia 
Ant pabaigos Buvo išnešta re
zoliucija, kur ą perskaitė J. 
Baniulis, ir kuri su mažais pa 
taikymais tapo priimta ir nu
tilta patupint lt*kr ščiuose.

Prakalbos, kaip prakalbos. 
Bet aš noriu Č’a truputį pa 
kalbėti apie mų ų publiką, t. 
y., Brooklyno lietusius. Kaip 
žinoma, Brooklyne lietuvių 
gyvena apie 20,000 ir kad 
Brooklyn/.s po Chic gos užima 
lietuvių skaitlingumu pirmą 
vietą Amerikoje. Bet, ką j:e 
veikia? Išskyrų * apie porą 
šimtų, iŠ kur*ų susidedi prog 
re*ivišxos organizacijos, ir ku
rios rūpinasi tauros ird rbi 
ninku reikalais: rengia konfe
rencijas, įvairius teatrų vaidi 
nimuš ir tt„ kur gi kiti tuks 
ta čiai? Neprasiženg*iu prieš 
dorą ir etiką pasakęs, kad kiti 
visi vergą -ja tamsybei, skurs 
ta prote, neša alkoholio pan
čius. Tai sutvėr inai turintį- 
akis, kurioms nemato, ir au*i* 
— kuri< ms negirdi. Turi sme
genis, bet į molį pagirtusias... 
l ai žmonės dėl kurių g -lėtų 

sv et s aš ro*e paskęst1, jie 
antt<> nei ne mirk elės ak’a. 
Gaiėių dėl jų te-ėt j»pė- ne
kalto žmon ų kraujo, o jie ap
svaigę, apsiseilėję, pasmi du
sioje -mu Įėję styrinės. Kada 
dėlei Ferraro nužudjmo šim
tai tuk*taučių žmonių v'saniej 
pasaulyj m-tė darbą ir išėjo į 
d-moii-ti ac jas ir kad t žmo
nis urną tj-auč1 učių 1 et .v ų 
r Br « klyne t . o sušauktas 

šis vieša* run ių s sirink ma*, 
ta' Brooklyno liet' v ų iš 20, 
OOo - tėjo sus ,;uk mj'n am. . 
3’»0 yp tų ir datų įsčių išbė
go L.u an koki* 100, kada Hi
li kalbėt jai priinii ė, į- g F 
Ferrero neaei.tė kunigija ii

C? u 

prisidė o prie jo niižud\mo! 
Pab Jus sis ve d .i* traukė pul- 
k is per dur s, ir liko tik bū
relis žmonių, kuriė šbuvo iki 
p-baigai ir išnešė rezol uciją 
Da reikia primmti, kad tūlas 
A. L.,d>uge.io draugy-čių am 
žin »si-*ek ietoriu*, tą p tį va
karą į*itai-ė kok ą t--n loteriją 
t eido smuiką ant išlaimėj’mo), 
o kadangi iš to loterijos kam 
bario visą vakatąbuvo atviros 
durįs svetainėn,^tai, žinom*, 
ir kitus žmones patraukė iš 
Misirmkimo. Mat gera proga, 
žmordųdaug surirenka, t ii ge 
rai bizni* darj t. (

Dabar klausimas, knom-nž- 
-iėmė ta da> g-tukstantinė d-- 
lis lietuvių tą Vakarą (arba ir 
vi-sda)? kuo. Pirmiau ! 
šiai reik žim t, kad Brookly- 
neyra nemažai lietuviškų sa- 
liuuų, f-kaitoma jų net į 300; 
(Ar nebus per<lėtas skaičius? 
Sakoma, kad 1 et. salinau 
Brooklyne b s apie 60 - Red ) 
o kiekvienas tun but piln 
• es rink mų do na ant ryto
jaus pripuolė, t. y. šventė, į 

darbą nereikia eit. Tai pa
imkim tik jo 10 lietuvių, tai 
jau bus 3000; o kitame juk 
rastum ir 50; o paskui namie 
irgi keliami baliukąi. Štai 
kur Brooklyno lietuviai savo 
gyvenimo dienas praleidžia, 
štai kur žų*ta sunkiai uždirbti 
ų skatiką1, kur si™tai tuks- 

t učių dolerių be naudos nu
eina !

Tul au, da yra viena skylė, 
kur mų-ų lietuviai nudingsta. 
Tą patį vakarą pripuolu mat 
Visų $vt-ntų vakara*, todėl 
baž’-yiužė buvo sausakimšai 
prigrūsta žmonių. Tai pote- 
rėl usarpavo. Tai kaip Brook
lyno lietuviai supranta ir at- 
janč’a mokslo reikalams ir 
žmonijos darbams...

Jaunikaitis.

Vietines žinios.
— Prieš-pat rinkimus pasi 

rodė laikraštije „McLurre’s 
Magazine” tūlo Turnerio seri
ja straipsnių, apie New Yurko 
„baltosios vergijos” baiseny
bes — pirkliavimą mergaitė
mis ir sukėlė nepaprastą triuk
šmą. Autoiiaus tikslas buvo 
pakenkti Tammany Hall orga
nizacijai, kuri paleistuvystę iš
naudojanti savo k-šeuiui. Tur
nerio apr šym is yra dalis tie
sos, bet abelnai im*nt New 
Yorke prostitucija nėra d des- 
nė, kaip va Paryžiuje, L< n- 
doue, Petrapilėj ir kit. d džia- 
mir-*čiuos.

— Didelis budinkas New 
Yorke, užimantis čielą bloką 
tarpe Centre, White, L fayet 
teirFr-nklin gatv ų pradėjo 
pusiau's s ilti. čia iKŠ olai bu 
v<> kriminalistų teismo rūmai 
Pajutę pavojų visi teisėjai iš
sinėšino iš namo S ilimo prie
žastis d ve .opai aišK'D m : tai, 
kad 1 nkstanti žemė į apač op 
pravestus geležinkelio tuneliu 
("iibw y), tai minkšuim s že- 

- ės, n«-s šitas bud’nkasb vę~ 
pastatyta* ant tik ką nesenai 
išpilto raisto.

- New Y> rko ir Ib< o Gy 
no len ų organ zac j- s išpl >- 
t no ti pe lėtučių t-iš uk - 
u i-, lot iv ų kalboj, -u 
Kvet’mu pr s dėti pre ap 
va kščiojim 5<>0 m- tų su 
tuvių kovos po Grunwald - 
Jų viešas susirinkimas atsib >s 
25 d. lapkričio mokyklos -a ė- 
je, 104 E. 8-ta gatvė, N< vv 
Yorke, 2 vai. po pi* tų 1 en 
jie U'prašo atsilankyti ir v - 
>ųs lietuvis ų draugy č.ų de- 
i g tu*.

— Pakilus tarpe vietinių 
ru*u išeivių-ginčam*: kas pra
dėjo leisti pirmą ru-ų laikraš 
t į Amerikoje, tūlas rašo į 
„Russko-Amer. Echo”, kad 
trisdešimts Štšius metus atgal 
San Franciske ėję* tautiškni- 
pi» meiviškas rusiš as laikraš
tis „Svob< da”. Todėl rusų 
laikraščiai Amerikoje pasiro
dė da 6 metus anksčiau už lie 
tu viškus.

— Ant kampo 125-tos ir 7 
.ve. kaži kas anądien užsiundė 
vaikiščius ant ponios Loebin- 
ger, kuri aut gatvės laikė pra
kalbą ir agitavo už sufrag z 
mą. Vaikai tokį pakelė Fr- 
mą kad užtrenkė ka bėro os 
baką. Ant jų rykamo pratvi
no gatvės prae vių. Pri-iėjo 

šaukti skvadą pOl emonų, ku
rie atvykę-į prakalbų tietą, 
sugavo kelis padaužas ir pa
guldę ant gatvėm senovišku 
budu išplakė Į žinomą kūno 
dalį. Potam sufragetė jau 
galėjo užbaigti prakalbą.

— Viena iš žinomų New 
Yorko aktorkų ir autorkų,* 
Mi*s Eleonora Lawson,padavė 
Vidaus Dalykų sekretoriui 
Vašingtone prašymą, kad leis; 
tų New Yorke įvesti indi jonų 
teatrą, kuriame iŠ pradžių butų 
sulošta Lawsoniutės parašytas 
veikalėlis „Pirm atėjimo ispa-
□ iečių”, taigi išindijonų gyve* 
nimo pirm atėjimo Amerikon 
baltųjų žmonių. Jei Vid. Dal. 
sekretorius pavėlys, tai tuojaus 
po kalėdų newy or kiečiai galės 
pamatyti tikrų indijonų sceną 
H ckett teatre.

— A teivystės komisijonie- 
ri'is Williams paskelbė, kad 
n e po ilga m ji*ai patrauksiąs 
iŠUrdyman net'HiO New Yor
ko italų, nužvelgtų esant 
„Juodosios Rankos” sąnariais, 
kuriuos paskui žiūrėsią*: ar 
da galima New YTorke palikt, 
ar ant laivo susodinus palin- 
kėt jiems kelionės į gražią Ita
liją. Apie tuos italus ilgai- 
teiravęsis ir net Italijon suke
liavę du New Yorko detekti- 
vai: V ach ris ir Cho wley, ku
rie tebevuosto užausiusias pė
das Petrosino užmušėjų.

— Tūlas Hendrix, ant 882 
Carroll str., Brooklyne, užsa
kė pa* franeuzų oralaivininką 
Ble iot vieną oralaivį, skrai
dymui su naminiai* reikalais. 
Tą išgirdę daugeli* brookly-'
□ iečių žada juomi neapsileist 
ir ateiuanč ais metais regis pa 
matysim-* jau skr * danČ us
m<>ne* aut Brooklyno. Masi

na te Kaštuosianti $2400.
— A n ąd i f u New Y orke ant 

o tvė* rado p--8i.ryvį bernioką. 
Ctlb*įjh«n Jis užsiiminėda- 
vo keistu am 1: pr s kabinda
vo prie važinėjančių automo-. 
bilių iš užpakalio riaukdavo, 
k<>! vežimą* ką-n r- parmuš į 
Žemę Paprastai įįia labai tan
kiai >as atsitinka ir automobi
liai savais kebais nulekia. 
C'H'ghan tokiam atsitikime 
nušoka nu vežimo, ir praneša 
K e ių Aps ugojimo Draugi- 
j o š alr nm * ų numerį. Vieną 
vakarą jį susitiko du vyrai, 
vienas tuo griebėruž- kaklo, 
kitas pripy ė jam g^rklėn ka- 
i-kokio s -ystimo, sakydamas: 
,Dabar tu niekad nebusi liu

dininku p»ieš mų ų draugus.”
— Streikuoja 40,000 mer

gučių, jaknte* S'uvančių. Rei
kalauja 8 vai darbo dienos ir 
daugiau mokėt. Taip gi su- 
str< ikavo „pajų” kepėjai.

— Ant kampo Manh«ttan ir 
Montrose aveniu, Brooklyne, 
į kūrė ru*ų klubas, nusisam
dę- bustą „Vienna” svetainė- 
e.

— Rusų laikraštis „Rusk’j 
GoL s”, 29 d. l-iį>kr. surengė 
vakarėlį, paminėjimui savo 2 
me ų ėjimo.

— Pereitą su batą ' pribuvo 
Brooklynan p. K1. Jurgelionis, 
buvusi* „Rankpelnio” redak
torium. Jis tik ką išsėdo iš 
laivo, iš Europos $itą pėt- 
nyčią skaitys Brooklyne refe
ratą, ant tėmos: „Santikiai 
t«rp įsta ymų ir darbininkų 
kapital zmo valstybėse.” Pa
skaita bus Taut. Name, nuo 
8 v. va*.



kratijos vadas, Augustas Be 
helis ruošiąs atspauzdinti savo 

■memuarus, kurie sakoma su
kelią plataus pasaulio žingei
dumą. Visu-pirmu dėlto, 
kad Bebelis aut galų galo pra 
dėjęs tikrinti, jog kiekvieno* 
šalies soči jai štai turį būti pir
miau tautiečiais, o paskui so 
cijalistais. Kiekvienoje atski
roje valstybėje s< cijalizmas 
laimėsiąs tiktai ant tautiškų 
pagrindų, o ne ant internacijo- 
.nališkų. Bebelio vėlesni me
muarai esą kiaurai peisisun 
kę germanizmu, nors jis ir tu
ri s* cijaldemokratišką spalvą.

X Paryžiaus protestantai 
iškilmingai apvail- štinėjo 400 
metų sukaktuves didelio refur- 
mah riaus Jono Kalvino, kuria 
buvo g męs 1509 m. liepos 10, 
Pis a* d joje.

X Mirties bausmė da pla 
Čiai ima aukas Rusijoje. Taip, 
pastarų ų 9-n ų mėnesių lai 
ku pa merkta 7038 žmonės 
Pasmerkti neilgai buvo laiko 
mi nežudyti. Vienu tik rug
sėjo mėnesiu nuž> dyta: Eka 
terino>lnvoj 8 (už 1905 m. ge 
ležkelio streiką), Vilniuje 6, 
Turinske 4, Odesoj. Tifl ze ir 
Varšuvoj po 2.— G -ras links
mai važinėjasi, Duma plunks
nas laužo viešpatystę betvar
kydama, o budeliai išsijuosę 
gožia savo brolių kraują Ka
da bus tam viskam pasakyta 
„amen”?

X Lygos vokiečių darbinin
kų „Verein” (-ąjunga) sukvie 
tė minių susirinkimą ir išnešė 
protestą priešais platinimą 
pornografiškų (nepadorių t 
raštų ir paveikslėlių, kurie 

> paskutiniu laiku ėmė pasibai
sėtinu budu vesti prastus žmo
nes prie doriško ištvirkimo. 
Nutarta aštriomis priemonė 
mis su tuom kovoti. Valdžia 
ant to ne labai paiso, nes kuo- 
daugiau^tnonės paleistuvauja, 
tuo mažiau beturi laiko į val
džios darbus atsižvelgti.

X Paryžiuje tapo atnaujin
ta sensa ei j i nė byla. Skatyto- 
jai gal pamena, k»d pereitais 
metais tapo suiimtaziula augš- 
tos kliasos paleistuvė, M-me 
Steinheil, kurios namuose bu
vęs nužudytas Francijos pre 
zidenta* Faure ir kuri be to 
da nužudžiusi savo vyrą ir mo- 
čeką. Byla, kaip byla. Bet 
apkaltintoji moteriškė stebina 

Jvisą Francijos ir kitų šJių 
spaudą >avo neišpa-akytu ga
bumu meluot, kalbėt ir dra- 
mat škats mai vojimais painio
ti advokatus ir teisėjus.

X Viename Paryžiaus bus
te policija suėmė du rusu išei
viu, kuriuos užtiko bedirbant 
bombas.. Jie pr si pažino, kad 
ši t* s „tavorah” eisiąs į Rn-iją 
Tikt’ai da nežinoma, rasi jie 
provokatoriais yra.

X Serb j< s valdžia patrau 
kė teisman vyskupą Nikadorą 
užxd delį pr.-. si kaitimą pr eš 
valdžią. V iskup > kaltės tame 
esama. Sykį jis sapnavę*, kad 
Serbijoje įvykusi revoliucija, 
karalius Petras paliktas be 
sosto, o ant jo pasodinta pir
mesnis karuos paveldėjas, 
princas J m gis. $itą sapną 
vyskupas pasisakęs vienam 
draugui, o per šito liežuvį 
sapnas pasiekęs valdžios aus’s 
ir spaudą. Valdžia tuojau ir 
kibo už vyskupo, kaipo va-

raupio prieš valdinę propagan
dą. Kartais ifcat pavojinga ir 
sapnuoti apie politiką. ,

X Danų universitetas Ko- 
pengagene griežtai atsisakė pa
vesti amerikonams mokslinin
kams D-ro Cooko užrašus apie 
atradimą šiaurinio poli ūso. To
dėl amerikonai geografai pra
šo, kad nors kelis juos prileistų 
prie peržiūrėjimo; Bet danai 
ir šitą ameikonams atsakė.

X Laiku savo buvimo Fran
ci] oj, Rusijos caras apžiūri nė
jęs naujos systemos aldijėlę 
(valtelę), kuriaja nardosi van 
denyse. Žingeidumas paėmęs 
carą užklausti išradėją: kas 
jis tokia. Inžinierius atsakęs: 
„Aš esu lenkas, kurį tamst s 
valdžia išvijo iš tėvynės.”

X Augščiausis imperijos 
teismus Austrijoje apskelbė, 
kbd lavonų kremacija (degi
nimas) e*ąs neį*tatymiškas lai
dojimo būdas, nes priešinusia 
krikščionybės mokslui. Išei 
na, k;.d krikščionybė bij< si 
sudeginti mirusius savo išpa
žintojus, nes paskui nebebūtų 
galima juos pristatyti į'pasku
tinį Dievo teismą.

- X Vėl paėjo gandas, kad 
galingas Abyssinijos karalius 
(negus) Menelikas tapęs iš 
tiktas apopleksijos ir esąs arti 
mirties, Jam pasimirus lau
kiama tenai didelių suiruč.ų, 
nes Meneliko sūnūs esąs labti 
laukinis vaikiščias, kurio di
džiuma abyssiniečių nenori val
donu įsigyt.

Iš Lietuvos,
Panevėžyje nuo pradžios 

choleros pasirodymo (ruga. 18 
d.) iki spalių 5 d. apsirgo 40 
žmonių, pasveiko 6, numirė 
20.

Tamošb ndis. (Nau m ies - 
čio pav.). Ruga. 17 d. naktį 
Foliejuose pas Tofilių Griška
būdžio žemsargiai darė kratą, 
bet nieko nerado. Kadangi 
tada nebuvo namie nei Tofi- 
liaus, t?ii tie tvarkadariai vo- 
prašvitus vėl sugrįžo. Radę 
namie Tofilių ėmė gązdinti ir 
reikalavo atiduoti ginklus ir 
knygutes. Matydami, kad 
gązdinimas nieko negelbsti, 
surašė protokolą ir išsivilko.

Kadugys.

Gražiškiai (Vilkav. p). 
Biauius darbas. Mų*ų para
pijoj kaime K. ūkininko K. 
užmigo beganydamas p eme 
□ ūkas. ’ Ūkininkas, pamatę- 
gyvulius ne vietoje ir radęs 
piemenuką bemiegantį, prisė 
lmęs„pamok’no” taip, kad pie
menukas neilgai sirgęs numi
rė. Jo tėvai, sako, tik tą vie
ną teturėjo. Tai nepirmuti- 
nis toks „pamokinimas” Lie
tuvoje! Kada tokiems dar
bams bus galas? .

4 / Šapelis.
Gelažiai (Panev. p.) Rugs. 

20 d. Panevėžio žandarai krėtė 
malūnininką Baroną. Nieko 
nerado. Spėjama, kad neto 
limas kaimynas apskundė. 
Ar tai gražu ?

Čia norima įkurti vartotojų 
krautuvė. Draugijos įsUtai 
jau paduoti gubernatoriui už 
tvirtinti.
Jūžintai (Ežerėuų p.) Rug 

14 d. buvo rinkikų sueiga, tre

čią kart šaukiama dėl padidi
nimo viršaičiui su raštininku 
algos. Sueiga atsisakė padi 
dinti. Dabar Šauks su važia vi 
man (sjezd). Išrinkta įgalio 
tiniai, kuriems įsakyta nesu 
tikti didinti algą: tegul patįs 
deda, kad nori.

Mųsų apielmkėj į viena, 
sėdijas išsidalino šie sodžiai: 
Trakai, Pakluonės, Skeiriai ir 
baigia dalintis Radžionįs.

(„Liet. Ekiu.”)

IŠ AMERIKOS
Peary atsigriebia. Ant 

galų pagalio* įsikišo ir mokslo 
draugystės į ginčus tarpe po- 
liuso atradėjų Cook ir Peary. 
Nhcijonališkoji geografų drau
gija Vašingtone, peržiurėju*! 
visus Peary kelionės užrašus ir 
nuspreudusi, kad jis sveikas 
Lkrai įkėlė koją į šiaurinį po
li ūsą. Todėl oficijališkai ir 
užtvirtino Peary poliuso atra
dėju. Kas bus dabar su Dr. 
Cook’o atradimu, kuris įvyko 
čielus metus anksčiau?

Traukiniai nebesusikuls. 
Inžinierius Lacroix išbandė 
ant Erie gelžkelio įdomų savo 
išradimą, kuris auliukui žad* 
prašalinti visokias nelaimes 
ant geležinkelių. Yra tai rods 
kėblokas elektriškas prietai
sas, kuriam reikalinga bus ant 
gelžkelių trečia rėlė; to apa
rato viena dalis bus vagzaluo- 
se, kita traukinyj ir visuomet 
parodys,kad ant gelžkelio prie
šakyj yra kokis-nors pavojus, 
prie ko žalia lemputė tuojaus 
užges ir traukinys akies mirks
niu galima bus sustabdyt,

Geriau vėlai, negu nie
kad. Prie West Point mokyk
los studentai bežaizdami į ko
jinės bolės lošą (foot ball) už
mušė kadetą Byrne ir mirti
nai pažeista kitas mokinys 
Wilsou, iš Anapolis. Šitas 
incidentas sujudino mokyklų 
vyriausybę, kad sykį kaip- 
nors panaikinus pavojingas 
moksleivių lošas. Nėra tos 
beveik savaitės, k^d studen
tai nesusižeistų, o per metus 
keletas de*ėtkų žmonių prie 
žaislų buna užmušta. Todėl 
žada mokyklų vyriausybė pa
daryti susivažiavimą ir išd-rb- 
ti tam tikrus moksleivių žai
dimų apribavimus, kuriuos 
paskiau valdžia gal ir prie vi
sų žmonių pritaikintų ir pra 
šalintų vieną Amerikos plėgą.

Drąsus apiplėšimas. Ant 
Niagara Falls stoties, pačiame 
vidurdienyj du kaž-kokie vy
rai priėjo piie ex. reso kompa
nijos kasieriaus Dobson ir už
klausė, ar nėra jiems atsiųstų 
daiktų. Pasilenkus Dobsonui 
pasižiūrėt į siuntinius, vienas 
iš jų sudavė jam į galvą su 
smilčių maišeliu ir apsvaigino. 
Kada kasierius at*'gavo, tų 
vyrų jau nebebuvo, bet su jais 
dingo ir kasieriaus krepšiukas 
su $14,000.

Nauja dorių i n ką armija. 
Chicagoje labai nupuolu dora, 
todėl apsiėmė ją prikelti iš 
purvynės „Baltojo Kryžiaus 
Vidurnakčių” misija. Ji tu 
rinti jau 600 žmonių, pasišven
tusių tam darbui, bet tų neuž 
tenką: reikią visos 10,000. Tie 
doros kareiviai naktimis sto
vėsią ant kampų, ypač pieti

nėje miesto dalyj,~ir gaudysią 
pas palei&tuves vaikščiojančius 
chicagiečius.

Rinkimus užmiršo. Ole 
an, Ind. miestelis, su 500 gy
ventojų, pasigedo, jog šiemet 
pas juos rinkimų nebuvo. Pa
sirodė, kad jie visi apie rinki
mus užmiršo. Taip ir apsiė
jo- X
Bausmė darbo vadovams.

Kaip skaitėme, trįs darbiniu-. 
kų vadai: Gompers, Morri 
sonas ir Mitchelis, buvo teisė-, 
jo Wrighto pasmerkti iš eilios: 
12-kai, 9-iems ir 6-šienn mė
nesiais kalėjimo už skelbimą 
A. F. of L. organe „Federatio 
nist” boykoto prieš Buck Pečių 
Bendrovę. Pasmerktiejie pa 
ddavė Kolumbijos distrikco 
Apeliacijų Teisman, kurs irgi 
pirmąjį nuosprendį patvirtino. 
Tik vyriausia teisėjas Shepard 

su teismu nesutiko, motivuo- 
damas, kad uždraudimas „Fe 
derationistui” įvardyti kenks 
mingas unijoms išdafbijas, jau 
įgriebia spaudos liuo*ybę 
Darbo vadovai žada kelti by 
lą į J. V. Augs. Teismą.

Pralenkė Ruzveltą, ^iau- 
rinio poliuso atradėjas Peary 
susiderėjo su „Hampton” mė 
nesiniu žurnalu, aprašyti jame 
visą savo kelionę. Apraly 
mas trauksiąsi visus 8 mėnesiu* 
Už kiekvieną žodį Peary gau
siąs $1.20. Taigi pralenkė. 
Ruzveltą, kurs už vieną žodį 
aprašyme savo medžioklės 
gauna nuo „Scribners” žurna
lo po $1.00.

TARP AMERIKOS LIETUVIU.
Chicago, Ill.
(MvfiVi scena')

„Šokk gėręs, sokk negėręs, 
„Sokk mergelę nusitvėręs“..

Tegul nesistebi skaitytojas 
iš viršuj pabriežtų eilučių. Ta 
tai yra tiesa. Kas yra matęs 
„miežinio” įkaitintus jausmus 
mųsų jaunuomenės, o ypatin 
gai čia augusios, tas supras jų 
prasmę...

Panašiai daro ir Simono 
Daukanto Ratelis: jam vis vie
na, ar kas girtas ar ne, bet 
šokt reikia...

Štai, 24 spalio š. m. jo triū
su buvo sulošta keturių veiki
mų drama: „Išgriovimas Kau
no pilies 1362 m.” Veikalas 
istoriškas, atvaizdinantis mūšį 
lietuvių su kryžeiviais. Pel 
o as nuo perstatymo skiriamas 
..Apveizdos Dievo Parapijai” 
Chicagoje, geriau sakant — į 
uepripildomą kunigėlio d Imo- 
ną,užtai gi jis ir agitacijos prieš 
1< Šimą nesigailėjo: iš sakyk
los ragino „aveles” atsilankyti 
,kuoskaitiingiausiai”.— Salė 
buvo pilna klausytojų. Loši
mas atsibuvo S m th Side Tur 
nėr Hall.

Pabriešiu trumpai dramos 
turinį ir apie patį lošimą.

Pakilus uždangai pasirodo 
Kauno pilies svetainė. Keis
tučio sūnūs Voidatas (S. Po
cius), kalbasi su keliais karės- 
vyrais apie kryžeivių nuožmu
mą Bet jo kalba nepalieka 
jokio įspūdžio klausytojuose: 
krutėjimai — ne karžygio, bet 
išlepinto bailio,— prie to dar 
kalba vienodai, be jokio per 
mainymo baLo. Tuom tarpu 
įeina Gineitis (J. Gedminas), 

bajoras, ir praneša, kad kryž 
eiviai su visu smarkumu ren
giasi prie fnušio. Jo praneši
mas greičiau panašus į past 
guodimą'mažojo Juozuko, kurį 
Šelmis Petriukas sumušė ir iš
ardė smilčių namelius... Pu
siau užkimusiu balsu sakinėjo 
Voidatui apie kryžeivių artini - 
mąsi prie pilies,—-rodos „mis 
parus” giedodamas.’ Paskui 
lieka įvesta Almonė, Gineičio 
moteris (M. Balčaitienė) ir Vi 
tėnas, senas vaideliotas, kuni
gaikščio Keistučio pasiunti 
niai. Vitėnas (K. Andriejų- 
naa) savo kalba ir krutėjimu 
išrodė gyvesnis; jis, nors iš 
dalies, pabodo gyvenimo var
gais nukankintą senelį. Bet 
Almonė visai be judėjimo ir 
kalbos. Apsakinėdama kryž
eivių nuožmumą su lietuviais 
netikėliais, ji daugiau erzino 
klausytojus: lyg užhypnotizuo- 
ta, be pasijudinimo, persėdėjo 
vi-ą laiką. Prie to dar kal
belė, ak kalbelė!— Rodos it 
girdi L etuvos kaimo moterė
lę niūniuojant: „Kas nor Pa 
n ai Marijai tarnaut”. ..

Antroje veikmėje pasirodo 
kryžeivių įguolys ir didžiojo 
mibtro šėtra Čia biskutį užtru
ksime prie scenerijos.— Ro
do*, jei neklystu, kryžeivių 
įguolys turėjo būti miške, te 
gul sau ir lauke. Bet čionai 
pasirodė... parkas, aptvertas 
murine siena; šėtros taipgi ne
buvo. Juk panašių parkų 
1362 metuose Lietuvoje nega
lėjo būti. Gal rengėjai manė 
parodyti, kad 1362 m. Lietuva 
buvo kulturiškesnė, negu da 
bar? $iaip ar taip —scenerija 
neatsakanti tam laikui. Bet 
tiek to.

Didis kryžeivių mistras guo 
džiasi savo maršalui, kad ne 
gali greitai paimti pilį Jojo 
kalba, krutėjimai taip gi per 
silpni. Lieka sušaukta karo 
vyriau*ybė apsvarstymui įįa_ 
lyko. Iš viršininkų tiK vienas 
grafas Spanhe mas (J. Gedmi
nas), pasirodė gyvesnis. Vy
riausybei besvarstant lieka į- 
vesti keturi lietuviai belaisviai. 
Jaunasis belaisvis pasirodo vi 
sai be energijos, ypatingai pa
sirodant prieš kryžeivius su 
savo drąsa ir nepaisymu ant 
mirties. Moterįs taip gi silp 
nos; jaunesnioji vietoti būti 
nusiminusia, beveik juokėsi. 
Taip gi motina išrodė jaunes
nė už dukterį. 

t
Trecioje veikmėje pasirodo 

lietuvių įguolys, vieta girio 
je. Bet čia vėl ta pati scene- 
rija pasirodo. Turbut užmirš
ta permainyti... Senas lietu 
vtškas bajoras, Vismantis (A. 
Limont) guodžiasi Vitėnui, 
kad kryžeiviai jam’ sūnų pa
vogė Vitėnas ramina ir nu 
-i ved a prie midau*. Tuom 
tarpu įeina Robertas (P. Bal
tutis), su ZuFle (M. Karčiuke) 
pabėgę iš kryžeivių nelaisvės; 
Robertas išreiškia savo meilės 
jausmus Žolelei ir prašo jos 
širdies ir rankos. Čia abiem 
truko gyvumo, o ypatingai 
Žolelei. Sugrįžę, Vismantis 
su Vitėnu pamato juodu. Pra
džioje jiejie nepažįsta Roberto, 
vėliaus išsiaiškino, kad jis yra 
VismanČio sūnūs Jaunuti*,kurį 
dar jauną kryžeiviai paėmę ne
laisvėn. Pamatant savo tikrą 
vaiką Vismančiui truko susi
judinimo ir džiaugsmo: rodos 
girtas apkabino senai matytą

sūnų.
Toliaus įvyksta pasimatyt 

mas kryžeivių didžiojo mistro 
sp kunigaikščiu Keistučiu. 
Mistral . reikalauja išdavimo 
Robeito ir Žolelės,— Keistutis 
atsisako'išpildyti tą reikalavi
mą, derybos neįvyksta ir vai- 
donaiįpersiekiri a. P asimaty > 
me Kęstučio su mistru,—~ 
šiam jam truko tvirtumo: rodos 
ne valdonas kalbami su Kėis- 
tučiu, bet.. .žydelis derasi no
rėdamas ką 4iors nupirkti... *

Kalboje kunigaikščių Keis- 
<učio su Algirdu taipgi kadžio* 
kas nevyko Algirdui. Pas jį-, 
jį nebuvo galima m'vty t ^kar
žygio krutėjimo ir drąsosi .su 
broliu kalbėjosi lyg: ėlgėta 
svetimuose namuose— kas ar-* - ' r*
šiaušia — žodžius tęsė, lyg gie-^ 
dodamas. Vienos tik vestuvės 
įvy^o geriau.

’ .j. -
Ketvirtoji veikmėje pasiro

do Kauno pilis (dekoracija- 
>cenerija ir vėl ta pati...); 
lietuviai su kryžeiviais mušasi. 
Kryžeiviai lietuvius apgali. 
Uistras gina <savo kariuome- 
nė^ naisumą. Bet jo kalba 
pan ši į maldą. Tuom tarpu 
į^ina Keistučio pasiunti uis Vi- 
rėnrs, fenas vaideliotasfir iš 
kei k ęs k ryveivi us puolaų de^ 
ganč’ą Kauno pilį. Tuom tar
pu krinta uždanga ir loŠihoas 
pa>iba:gia. Turiu pridurti, 
k >d Vitėnui bėgant degančioji 
Kauno -piliu publikoje nepali
ko nei mažuu-io į-pi džib; nei 
degai.č os piles nebuvo visai. 
Vis gi reikėjo nors šiokią to
kią švieselę už scenas padarys 
ti. Bet matyt, kad rengėjai 
v:ską rengė ant grėitų;ųi2^~į

Abeluai imant — k Šimas 
jokio įspūdžio nepaliko klaė- 
*ytujuose. 

s . . ' t
Ištiktųjų „istoriškas veika

las, tai ne ropė griausti”—"pa
sakė kartą Vilniškė „Viltis”. 
Turim pripažinti jai tiesą.

Matomai lošėjai neturėjo 
gero vadovo-mokytojo. Ro
les gi visi mokėjo, bet pradė
ję kalbą, nuo pradžios iki ga
lo, varė be perstojimo. Dėl
to gi \isų kalbos buvo pana
šios greičiau į. . . „Tėve mųsų, 
kuris esi”. . . Rodos eina iyg 
iš Edisono phonographs;.

Prie to dar turiu prasitarti 
apie pač ą publiką.— Prasi
dėjus lošimui mųsų ameriko
niški ejie „sportai” pradėjo ne
rimauti: nuolat bandė padus 
į aslą. Pradėjus lošti antrąją 
veiksmę pasidarė tiesiog Sodo 
ma-Gomora!.. Y patingai mei
liškose kalbose mųsų jaunuo
menė nerimo; iš visų pusių 
girdėjosi šlykštus, cinizmo pil
ni žodžiai, švilpimas, spardy 
masi ir 11. Tą betvarkę da-. 
rė, galima sakyti, patįs rengė
jai. Nors tvarkos dabotojų 
buvo nemažai, bet tvarka, oi 
tvarka! Lošimo laiku nėšio 
jo alų po salę. Mat juk i vis 
tai biznis... Taigi aut scenos 
buvo perstatoma viena drama, 
o salėje ėjo^ kita melodrama: 
„sveikas Jonai! Ačiū Petrai!”

Reikėtų paklausti, kam >ce- 
na: ar apšvietimui ir lavini 
mui publikos, ar jos demora
lizavimui? Jeigu pirmamjam, 
tai rengėjai ir L.šėjai tu lėtų 
atidž;au pažiūrėti į f cenos rei, 
kalaviinus; jeigu antram, tai 
tą galima pamatyti kiekvieno
je lietuvių smuklėje ir be pa 
našių perstatymų. z

Vyn.či i! Gana dėl biz <io! 
Pažveigk t ir į visu m’ uės rei
kalavimus.

' /S’. Strazdas.

Minersville, Pa.
Pas mus 28 i*f»al o vienas 

lietuvis, Jonas KušUkis, nusi
šovė* Priežastis n is'žudymo 
neva meilė, bet daug au gir
tuoklystė. Jis tu įėjo a ps rin
kęs merginą ir norėjo apd- 

'-'.vest, bet neturėjo pinigų.
Prašinėjo pas gi m nes ir drau
gus paskolint, be c anie, žinoda 

' mi jo būdą, nei vienas ne.*ko
- lino. Supykęs žmogus, k d 

negali apsivest, gėrė kelias
| dienas, nėjo nei į darbą, ir 

paskutinę du-ną prieš nusižu 
. dyma, vadino savo merginą 

■ pasivaikščiotų, bet merginai 
atsisakius, kad neturi laiko, 
negali atsitraukt nuo d-»rbo, 
jis vienas išėjo, ir nuėjęs sniuk- 
lėn gėrė iki ketvirtai valandai 
ryto; pa&kui parašė atsisveiki
nimą su giminėm, nuėjo neto- 

Fli| girią ir nusišovė. J, Ku- 
šlakis nemėgo nieko skaityt, 
atliekamą laiką nuo darbo 
daugiausia’pmlehdavo smuk 

„ lėse. .Prigulėjo prie vietinės 
draugystė* „Spindulio Svie 
sos”, bet dr-stė atdsakė laidot, 

į kaipo nusižudėlį. Nupirko 
| tik grabą, ir vietą ant kapų.

be jokio patarnavimo. Įka
pos, palydėjo tik giminė*.

South Mmer*v.lėje, 29 *p- - 
lių vieną lietuvį, Dereškevičių, 

p taip baisiai supjaustė jo drm- 
gai, už pirmesums laiku* at 
keišydami, kaip > garsiam kar
žygiui; nuvežia į bgonbu į vos 
gyvas, o jo pjaustytojus n "ga
beno kalėj man, mėt i voties

Deleware kaimelyj, netol 
>31inersviilė', b is mėm s s lai
- ko, taipgi vienas lietuvis n - 

mirė iš gėrimo; niek<- nevalgė 
kelias dienas, tik gėrė ir gėrė.

' ir bee;(b m s...numrė Pa
šauktas d. t k ta r a* p.-s«kė, kad 

; iš gėrimo num’nę'. Jo senui- 
ninsa* turėjo d mg bėdos, i i 

>Atidavė jį gr.ibor ui. nes veli • 
nis jokiam draugys ėu nepri- 
gulėjo, b dtl m bu‘o k m duo

bti lėšų. Graboriii' ’škl u inė- 
jo, kokių nab šninkas pažva] 

ggų. Dasižino ęs, k. d j s b vę- 
wgeras” katalikas, graborius 
priėmė ir laiko pas >ave. Kas 
ir kur jį laidos, nežinia.

„ Vien. Liet “ Skaitytoju.

g Brooklyn, N. Y.
Nedėboj spalių 31 d. svetai- 

2 nėję Tautiško Namo atsibuvo 
konferencija vietinių draugys- 

i sušaukta rupe-čiu Lietu
vių Ukėsų Klubo. Tikslas 

<konferencijos buvo, apkalbę 
Ujimas emigrantų klausimo. 
•^Susirinkimą atidarė p. A. 
^Kundrotą. Pranešime skani- 

bėjo, kad buvo kviesta konfe 
f rencijon net 42 Brooklyne ir 

New Yorke esančių organiza- 
ų Cljų, bet delegatus prisiuntė 

tik sekančios: L’et Ūkė ų 
^Klubas 2, Dr. iŠ v. Jono 2, 
OAnŠros Dr. 2-ra kuopa 1, 

Liet. Apšvietus Dr. 2, 126-t 
S. L. A. kuopa 2, Preserių 
Unijos Skyrius 58-tas 2, Liet 
Gymn. Klub<s2 Rubasiuvių 
Unijos S <yrius 54-tas 2, T M D. 
3-Čia kuopa 2, Martino Liūte- 
riaDr.— 125-taS. L. A. kuo
pa 3, L S. S. 19-ta kuopa 2.

4 ir Daukanto Dr imatiš*a Dr. 
į--83-gia S. L^ A. kuopa 2.

T»’g' iš viso dalyvavo t k 12 
organizacijų SU 19 delegatų; 
pagal skaitlių pasiųstų dele

gatų nuo draugysč ų . kunfr. 
rencijon turėjo, būti 24, bet 
kad tūli buvo išrinktais nuo 
dviejų ar net trijų draugysčių 
tokiu budu išz viėo buvo 19. 
Tūli iŠ delegatų pakėlė kl iu 
simą, kodėl tik 12 draugysčių 
dalyvauja tame reikale ir t •* 
dalyvaujančios visos yra tik 
progresiviškesnės, o paš dpi- 
nes, skaitbngiausios nar ais ir 
kurioms tas klausimas labiau
siai turėtų rūpėti, suvis ant to 
neatkreipia savo atidžios. Dė
lei šito išs aiškino sekančios 
piiežastį : pašrtlp nės dr«u- 
gy-tės susideda tik iš papras
tų ir mažai protaujančių žm<> 
uių. Jų v.rš ninkai turi ab
soliutišką galę ir taja visados 
naudojasi. Dalykus net si; 
gerais d idėjiniais, aiškma sa
vo nariams tik tuos, kuriuose 
gabma pas pelnyti — gauti 
„comission”, o tokius, kurie 
labiausiai turėtų užinteresuoti 
narius, klausimu-* visuomeniš
kus, už kuriuos nebėr „comi- 
sion”, siunčia gurban. Antai, 
a akino vienas narys Sv. Jur 
gio Dr-stės — atėjęs tik pasi 
klausyti, ka* bus tariama kon 
f r re nei joj. Esą, mųsų sek r. 
p. Lesniauskas suvis nei ne
skaitė to pakvietimo dalyvauti 
šitoje konferenejoje, tik pa- 
žiūrėjęs į jį pssakė, jogei yra 
tai laiškas klausime emigre - 
j s... tuščias dalykas... mat, 
nėra „com ss on” ir pasiuntė 
tąjį pakvietimą gurban ar kur 
kitur. Sakė tolimus, j^igu ko 
notėtas butų paaiškinę* daly
ką, tai beabejonės jų draugys 
tė butų ilgi pris untusi dele- 
g tus. lokiu budu paaš-ė- 
o, kad netik tos^draugy^tė-e. 

kuriose p Lesniauskas sekre5" 
t nauja, pakvietimų daiškai 
— ..tušti” — nėra skaitomi, 
bet ir kitose draugystė e yra 
naudojama p. Lesniau*ko me- 
tod t. Blogai tad. bet kągi da
ryti, k d tuos žmogelius supa
žindinti su visuomeniškai- rei
kalą s? Laiškų užkvietim-i 
pa&irod < tik veltus gaiš mm s 
biaugau* la ko; todėl i uspięs- 
ta išrinkt* kom siją, kuri tuiės 
eiti į s'-sirinkini s ned lyva- 
vusių draugysč ų ir pakviesti 
jas į sekanč ą k> ufrreuciją; 
tokiu budu, manoma bus g Ii 
ma vi>us abelnai seprzind nt> 
-u šiuomi klaus mu. Ko miai 
jon išrinkti: J. V. Liutkaus- 
k*>8, Julius Baniulis ir P. S.n 
kus.

Abelna nuomonė dalyvavu
sių konferencijoj yra, kad ps- 
raukiiusia prisidėti pr.e , Si 
vudic Immigrant S> ciety”, per 
kurios tarpmmky.-tę jau per 
tūlą lai^ą išrinkta S L. A. ko
misija, daugeliui lietuvių at 
eivių suteikė p galbą. Darl>o 
su emigrantais ant salos Ellis 
Island yra labai daug ir id.mt 
tąjį gerai atlikti, reik ten lai 
kyti lietuvį žmogų; užlaiky
mui žrm gaus reik pinigų, nes 
be užmosesties nieks nedirbs. 
Iki šiam laikui pas rodė, kad 
jau tūlos draugystės ir pa vie 
niai žmonės, prijauči utie šum 
dalykui, aukavo po keletą do
lerių ir šitie suaukauti pinigai 
iki šiam laikui tebebuvo pas 
liglaikinį išdiuinką p. Akuce- 
vič ų Matant, kad visuome
nė, nors da tik iš dalies,šiuomi 
klaus m u interesuojasi, pasiro
dė reikalingu išrinkti p Idą 
Vfik antyjį komite ą, kuri , 
varde*Vi{^vlėtinių draugysč ų 
atlus šį svarbų darbą. Komi

tetai! įgdioti ši»-: pirmi u. Ja- - 
z s Augau s, vice į irmin. A. 
Petraška, išdimnku aptieko- 
-iu* A Daunora, susineštų 
ekr. A. J. Ramanauskas, fi

nansų >ekr. J. Balč us.
Srk utį konferencija at-ibus 

paskuti į uedeld enį šio mėnr- 
šio, į kmią manoma sukviesti 
ir v sų nedalyvavusių Šioje 
konf«-renc joje dr ugy>č ų de
legatus

Buvo p dm t s sumanym s 
itsišaukti per laikrašČ:us į pla
čią lietuvių visuomenę Ame i- 
Koj, ne* Š s reikalas y*a ne pa
vienių, bet v *uomenė*, dėho 
>i-uoinenė ir turėtų ią atlikti. 
Bet tūli iš delegatų nuro
dė kad jau daugelį kartų 
buvo atsištukta per laikraš 
č us ir tie a s šaukimai pasili
ko tik balsu šaukiančio g rio. 
je, i’’ tik keletas pav eu ų vos- 
ue-vo* šdrį-o su keletu silpnų 
mine ų atsimušti į šį klausimą 
po ir vėl nutilo-užmigo. Todėl 
ir nuspręsta galutinai atsišauk
ti t k tuomet, kuomet visos 
Brooklyno ir New Yorko 
draugystės taps sujungtos į 
vieną veikiančią spėką, tada 
gal ir žodist taps kuriu ir pra
dės gyventi tarpe mųsų.

Susirink’ma* tapė uždarytas 
,nt 5.45 vakare.

Dar-Bus.

Edwardsville, Pa.
Nesenai čia atsibuvo žingei 

di byla. Pasimirus lietuviui, 
K. D džiūti ui, atėjo trįs d e vo
tes bobos ir ėmė nab^šnin ą 
biauriais, necenzūriniais žo
džiais pl ikti, kad aims buvęs 
bedievis, todėl dabar ir esą 
pastipęs, kaip šuo ar mul s. 
Pas* u> prisi kabino prie š* rme- 
nyse es nč* s Uisvamanė* mo
tei iš ės, ir ėmė ą vaišinti to
kiais žodžia's, kūnų liet v š- 
kos bobelė* taip da g prie 
alaus dinerkės išmok.-ta, bet 
kurių aut g’tvė* nevalia št -r- 

x$it» moter škė *p*k ndė 
b«d»eh 8 v itui 
Tei*man pr - 
Kudir- a,— jis 
para pi j< n k orus

ti.
,.uoba?n š as”

buvo ir kum 
pabusiąs savo 
už U'iirmčių.
jo pa'apjonkų taip Kiauri i 
k< Imtasi, kad kun g s negalė 
jo išklumočy i, o v m m vyrui 
užpiotesta' us, kad kunigui ne- 
d-ra t< kių kab ų girdėt, susi- 
sai matinę* išėjo. Vaita* š 
.laukė abiejų pus ų ir pasakė. 
Kad Čia laisva Š>lis, g^li kaip 
kas sau m ri tikėt ir kokias 
sau nori šermenis kelt. Todėl 
Volioti nabašninką ir jo laido 
tojus neprit nka, ir visom* 
trims b> belėm* nuteisė užsi 
mokė.i po $9.67 bausmės.

Gal ir kitur tokių „nobažuų” 
b -helių atsiras. Todėl kas 
apie šitą skaitysite, neužmuš- 
Kite jų persergėti. ..

Newark, N. J.
Perėj tįsiuos miesto rinki

muos, ant teisėjo (Justice of 
the Peace) vėl pasil ko išrink
tas lietuvis, p. V. Ambrazevi
čius. Jisai kandidavo ant de
mokratų partij, s t kieto.

Brooklyn, N. Y.
Iškilus gandui apie sušau

dymą gar-rus mokslinčiaus 
Fr -ncisco Ferrer, ir iškilus vi- 
sa-vietin am snj« dim'ii, atsi- 
in šė tas b ls.*irį Br-okly
no lietu ių ausis. Ašt«ionios 
pažangesnės organizacijos su 

šaukė v ešą hu irinkimą su 
prakalbom e, kaip > protestą 
dėlei nužudymo Fr. berr^r 
prieš Ispanijos valdžią. Suvi
rink imas atsibuvo 1 d. lap 
kr čio, Tautiško Namo salėj.

Susirinkimo tvarkos vedė 
jais buvo: A. Petraška, P. 
S nkus. Kalbėtojais: J S «1 
ris, J. Šukys, A. Pur-is ir 
J. B n ubs. Kalbėta visų b-»- 
vo ve k apie F. F rrer, jo gy
venimą ir darbu*, kiek žmo
nėm* gero p d*rė, kaip jįjį 
žmonė- mylėjo, b kaip su juo- 
mi 2mo_ž d Akai pasielgė k <- 
t*lik'šk«»ji 1 paiiijos valdžia 
Ant pabaigos Buvo išnešta re
zoliucija, kur ą perskaitė J. 
Baniulis, ir kuri su mažais pa 
taikymais tapo priimta ir nu
tilta patupint lt*kr ščiuose.

Prakalbos, kaip prakalbos. 
Bet aš noriu Č’a truputį pa 
kalbėti apie mų ų publiką, t. 
y., Brooklyno lietusius. Kaip 
žinoma, Brooklyne lietuvių 
gyvena apie 20,000 ir kad 
Brooklyn/.s po Chic gos užima 
lietuvių skaitlingumu pirmą 
vietą Amerikoje. Bet, ką j:e 
veikia? Išskyrų * apie porą 
šimtų, iŠ kur*ų susidedi prog 
re*ivišxos organizacijos, ir ku
rios rūpinasi tauros ird rbi 
ninku reikalais: rengia konfe
rencijas, įvairius teatrų vaidi 
nimuš ir tt„ kur gi kiti tuks 
ta čiai? Neprasiženg*iu prieš 
dorą ir etiką pasakęs, kad kiti 
visi vergą -ja tamsybei, skurs 
ta prote, neša alkoholio pan
čius. Tai sutvėr inai turintį- 
akis, kurioms nemato, ir au*i* 
— kuri< ms negirdi. Turi sme
genis, bet į molį pagirtusias... 
l ai žmonės dėl kurių g -lėtų 

sv et s aš ro*e paskęst1, jie 
antt<> nei ne mirk elės ak’a. 
Gaiėių dėl jų te-ėt j»pė- ne
kalto žmon ų kraujo, o jie ap
svaigę, apsiseilėję, pasmi du
sioje -mu Įėję styrinės. Kada 
dėlei Ferraro nužudjmo šim
tai tuk*taučių žmonių v'saniej 
pasaulyj m-tė darbą ir išėjo į 
d-moii-ti ac jas ir kad t žmo
nis urną tj-auč1 učių 1 et .v ų 
r Br « klyne t . o sušauktas 

šis vieša* run ių s sirink ma*, 
ta' Brooklyno liet' v ų iš 20, 
OOo - tėjo sus ,;uk mj'n am. . 
3’»0 yp tų ir datų įsčių išbė
go L.u an koki* 100, kada Hi
li kalbėt jai priinii ė, į- g F 
Ferrero neaei.tė kunigija ii

C? u 

prisidė o prie jo niižud\mo! 
Pab Jus sis ve d .i* traukė pul- 
k is per dur s, ir liko tik bū
relis žmonių, kuriė šbuvo iki 
p-baigai ir išnešė rezol uciją 
Da reikia primmti, kad tūlas 
A. L.,d>uge.io draugy-čių am 
žin »si-*ek ietoriu*, tą p tį va
karą į*itai-ė kok ą t--n loteriją 
t eido smuiką ant išlaimėj’mo), 
o kadangi iš to loterijos kam 
bario visą vakatąbuvo atviros 
durįs svetainėn,^tai, žinom*, 
ir kitus žmones patraukė iš 
Misirmkimo. Mat gera proga, 
žmordųdaug surirenka, t ii ge 
rai bizni* darj t. (

Dabar klausimas, knom-nž- 
-iėmė ta da> g-tukstantinė d-- 
lis lietuvių tą Vakarą (arba ir 
vi-sda)? kuo. Pirmiau ! 
šiai reik žim t, kad Brookly- 
neyra nemažai lietuviškų sa- 
liuuų, f-kaitoma jų net į 300; 
(Ar nebus per<lėtas skaičius? 
Sakoma, kad 1 et. salinau 
Brooklyne b s apie 60 - Red ) 
o kiekvienas tun but piln 
• es rink mų do na ant ryto
jaus pripuolė, t. y. šventė, į 

darbą nereikia eit. Tai pa
imkim tik jo 10 lietuvių, tai 
jau bus 3000; o kitame juk 
rastum ir 50; o paskui namie 
irgi keliami baliukąi. Štai 
kur Brooklyno lietuviai savo 
gyvenimo dienas praleidžia, 
štai kur žų*ta sunkiai uždirbti 
ų skatiką1, kur si™tai tuks- 

t učių dolerių be naudos nu
eina !

Tul au, da yra viena skylė, 
kur mų-ų lietuviai nudingsta. 
Tą patį vakarą pripuolu mat 
Visų $vt-ntų vakara*, todėl 
baž’-yiužė buvo sausakimšai 
prigrūsta žmonių. Tai pote- 
rėl usarpavo. Tai kaip Brook
lyno lietuviai supranta ir at- 
janč’a mokslo reikalams ir 
žmonijos darbams...

Jaunikaitis.

Vietines žinios.
— Prieš-pat rinkimus pasi 

rodė laikraštije „McLurre’s 
Magazine” tūlo Turnerio seri
ja straipsnių, apie New Yurko 
„baltosios vergijos” baiseny
bes — pirkliavimą mergaitė
mis ir sukėlė nepaprastą triuk
šmą. Autoiiaus tikslas buvo 
pakenkti Tammany Hall orga
nizacijai, kuri paleistuvystę iš
naudojanti savo k-šeuiui. Tur
nerio apr šym is yra dalis tie
sos, bet abelnai im*nt New 
Yorke prostitucija nėra d des- 
nė, kaip va Paryžiuje, L< n- 
doue, Petrapilėj ir kit. d džia- 
mir-*čiuos.

— Didelis budinkas New 
Yorke, užimantis čielą bloką 
tarpe Centre, White, L fayet 
teirFr-nklin gatv ų pradėjo 
pusiau's s ilti. čia iKŠ olai bu 
v<> kriminalistų teismo rūmai 
Pajutę pavojų visi teisėjai iš
sinėšino iš namo S ilimo prie
žastis d ve .opai aišK'D m : tai, 
kad 1 nkstanti žemė į apač op 
pravestus geležinkelio tuneliu 
("iibw y), tai minkšuim s že- 

- ės, n«-s šitas bud’nkasb vę~ 
pastatyta* ant tik ką nesenai 
išpilto raisto.

- New Y> rko ir Ib< o Gy 
no len ų organ zac j- s išpl >- 
t no ti pe lėtučių t-iš uk - 
u i-, lot iv ų kalboj, -u 
Kvet’mu pr s dėti pre ap 
va kščiojim 5<>0 m- tų su 
tuvių kovos po Grunwald - 
Jų viešas susirinkimas atsib >s 
25 d. lapkričio mokyklos -a ė- 
je, 104 E. 8-ta gatvė, N< vv 
Yorke, 2 vai. po pi* tų 1 en 
jie U'prašo atsilankyti ir v - 
>ųs lietuvis ų draugy č.ų de- 
i g tu*.

— Pakilus tarpe vietinių 
ru*u išeivių-ginčam*: kas pra
dėjo leisti pirmą ru-ų laikraš 
t į Amerikoje, tūlas rašo į 
„Russko-Amer. Echo”, kad 
trisdešimts Štšius metus atgal 
San Franciske ėję* tautiškni- 
pi» meiviškas rusiš as laikraš
tis „Svob< da”. Todėl rusų 
laikraščiai Amerikoje pasiro
dė da 6 metus anksčiau už lie 
tu viškus.

— Ant kampo 125-tos ir 7 
.ve. kaži kas anądien užsiundė 
vaikiščius ant ponios Loebin- 
ger, kuri aut gatvės laikė pra
kalbą ir agitavo už sufrag z 
mą. Vaikai tokį pakelė Fr- 
mą kad užtrenkė ka bėro os 
baką. Ant jų rykamo pratvi
no gatvės prae vių. Pri-iėjo 

šaukti skvadą pOl emonų, ku
rie atvykę-į prakalbų tietą, 
sugavo kelis padaužas ir pa
guldę ant gatvėm senovišku 
budu išplakė Į žinomą kūno 
dalį. Potam sufragetė jau 
galėjo užbaigti prakalbą.

— Viena iš žinomų New 
Yorko aktorkų ir autorkų,* 
Mi*s Eleonora Lawson,padavė 
Vidaus Dalykų sekretoriui 
Vašingtone prašymą, kad leis; 
tų New Yorke įvesti indi jonų 
teatrą, kuriame iŠ pradžių butų 
sulošta Lawsoniutės parašytas 
veikalėlis „Pirm atėjimo ispa-
□ iečių”, taigi išindijonų gyve* 
nimo pirm atėjimo Amerikon 
baltųjų žmonių. Jei Vid. Dal. 
sekretorius pavėlys, tai tuojaus 
po kalėdų newy or kiečiai galės 
pamatyti tikrų indijonų sceną 
H ckett teatre.

— A teivystės komisijonie- 
ri'is Williams paskelbė, kad 
n e po ilga m ji*ai patrauksiąs 
iŠUrdyman net'HiO New Yor
ko italų, nužvelgtų esant 
„Juodosios Rankos” sąnariais, 
kuriuos paskui žiūrėsią*: ar 
da galima New YTorke palikt, 
ar ant laivo susodinus palin- 
kėt jiems kelionės į gražią Ita
liją. Apie tuos italus ilgai- 
teiravęsis ir net Italijon suke
liavę du New Yorko detekti- 
vai: V ach ris ir Cho wley, ku
rie tebevuosto užausiusias pė
das Petrosino užmušėjų.

— Tūlas Hendrix, ant 882 
Carroll str., Brooklyne, užsa
kė pa* franeuzų oralaivininką 
Ble iot vieną oralaivį, skrai
dymui su naminiai* reikalais. 
Tą išgirdę daugeli* brookly-'
□ iečių žada juomi neapsileist 
ir ateiuanč ais metais regis pa 
matysim-* jau skr * danČ us
m<>ne* aut Brooklyno. Masi

na te Kaštuosianti $2400.
— A n ąd i f u New Y orke ant 

o tvė* rado p--8i.ryvį bernioką. 
Ctlb*įjh«n Jis užsiiminėda- 
vo keistu am 1: pr s kabinda
vo prie važinėjančių automo-. 
bilių iš užpakalio riaukdavo, 
k<>! vežimą* ką-n r- parmuš į 
Žemę Paprastai įįia labai tan
kiai >as atsitinka ir automobi
liai savais kebais nulekia. 
C'H'ghan tokiam atsitikime 
nušoka nu vežimo, ir praneša 
K e ių Aps ugojimo Draugi- 
j o š alr nm * ų numerį. Vieną 
vakarą jį susitiko du vyrai, 
vienas tuo griebėruž- kaklo, 
kitas pripy ė jam g^rklėn ka- 
i-kokio s -ystimo, sakydamas: 
,Dabar tu niekad nebusi liu

dininku p»ieš mų ų draugus.”
— Streikuoja 40,000 mer

gučių, jaknte* S'uvančių. Rei
kalauja 8 vai darbo dienos ir 
daugiau mokėt. Taip gi su- 
str< ikavo „pajų” kepėjai.

— Ant kampo Manh«ttan ir 
Montrose aveniu, Brooklyne, 
į kūrė ru*ų klubas, nusisam
dę- bustą „Vienna” svetainė- 
e.

— Rusų laikraštis „Rusk’j 
GoL s”, 29 d. l-iį>kr. surengė 
vakarėlį, paminėjimui savo 2 
me ų ėjimo.

— Pereitą su batą ' pribuvo 
Brooklynan p. K1. Jurgelionis, 
buvusi* „Rankpelnio” redak
torium. Jis tik ką išsėdo iš 
laivo, iš Europos $itą pėt- 
nyčią skaitys Brooklyne refe
ratą, ant tėmos: „Santikiai 
t«rp įsta ymų ir darbininkų 
kapital zmo valstybėse.” Pa
skaita bus Taut. Name, nuo 
8 v. va*.



DELKO?

pasign

onai

DU

bėjo prie krutinės, kuris tuo 
jau galėjo patekt arti Širdies..

rodymu apie biblijos pasaką, kad žydai buvo 
Egypte, tečiaus jis paskiaus tą pripažino isto
rišku faktu, pasidėkavojant mokslo kritikai. 
Tyrinėtojai išaiškino, kad senovė* Egypto isto 
tikai beveik visai tyli apie žydus, iš tos priešas 
ties, kad jų nežinojo. Tuomet Egypt.is buvo 
tvirčiausia viešpatystė pasaulyje; o žydai gi 
Egypto istorijoje nelošė jokios rolės, ir jų pa
bėgimas iŠ Egypto nelaisvės nebuvo nei patė- 
mytae per Egypto istorikus, todėl tai jie apie 
žydus ir tyli. Vėlesni istorikai vėl mums sa
ko, kad tauta buvusi Egypto nelaisvėje, ir tau
ta biblijoje vadinama „Izraėlium”, turi didelį 
skirtą. Izraėlitai atsirado vėliau iš susiliejimo 
perėjusių per Raudonąją Jurą ir Jordano upę

{Aukuoju apmirusiam Liet, 
Moterų Suvienijimai 

Amerikoje.)

lyje stovėjo kitas, sveikas . .
— Ko tamstos muite?—p: 

klausė.
— Dantį, dantį, dantį!...
— O kas?
— Gelia . . .
Gydytojas įsileido į kamb

tai žmogus, kuris imasi už 
kokio-nors naujo, da nežinomo, bet visuomenei rei
kalingo darbo; jis skina kokį nors užžėlurį kelią ir 
platina kultūrą.

— p-lės Rtčiutės .mergai 
čių mokykla atvira kas pane- 
dėlis ir ketvergas, vakarais 
Tautiškame Name.

— Kur pinigai?
—- Neturiu?
•— Taip nešnekėk — matai!
— Jitškokit.
Ligonis laikė ginklus prie 

krutinės prikišęs, o sveikasis 
nukirto telefono vielas ir at
plėšė spintą.

— Pinigų nerasite . . .
— Matai, kaip arti tas pei 

lis prie tavo krutinės! Labai 
greit męs parodysim kraują, 
jeigu nebus pinigų!...

Baimė ...

— Sikyk! - šaukė į jį ži 
ama moteris.

J. P. Čepulis,
4 Vallt-y avė.

Pittston, Pa

*) Teosofija — tai ypatingas mokslas.. Jo iŠ* 
pažintojai stengiasi išrišti amžiną klausimą: ar yra' 
Dievas, kur jis yra, koks jis yra? Teosofai stengiasi 
įsivaizdinti, buk galima gilinties-rausties į žmogaus 
gyvenimo paslaptį, kurioje atsieks dieviškumą ir bus 
jau galutinai viskuom apšviesti. Daug ją moksle 
yra įdomaus ir teisingo, bet pamatinė ją mintiajr 
tikslas nesutinka su naujos gadynės materijalistį- 
kuoju mokslu. Prie teosofijos prisideda daugelis fk 
losofą ir teologą, tarpe kurią randame Boehme, 
Veigelį, Svedenborgą, Baaderą, Eleną Bla valaką, 
VI. Solovjovą ir kit. New Yorke tūlas pulkininkas 
Olkot ir Blavatska įkūrė 1875 m. didelę teosofą bro
liją, kurion tarpe daugelio įžymią žmonią, prisidėjo 
garsusis Šleidenas, socijalistė irneomaltuzijanka Ona 
Bazant. Ją tikslas 
jie į perėjimą vėlės iš vieno žmogaus į kitą, nes anot 
ją, visi žmones paeina iš vieno visatino dievišktfmo.

g°Di i tam tikrą kėdę. Pankui 
nuėjo parimti reples dančiu 
traukt. Kuomet jis atėjo s> 
įrankiu — l’gnis parodė pei
lį ir revolverį ir prašneko:

— Rankas augštvn!

žinoma, kvasa turi savo tarp
tautinį sanryšį (Weltpostve- 
rein), kurian dabar yra prisi
dėję įvairios 97 viešpatystės. 
K rasos sanryšys pasi plėtoję* 
pasaulyj ant 75,000,000 kvad 
ratinių kilometrų žemės, ant 
kurios gyvena 1,074,000,000 
(suvirŠum milijardas) žmonių 
Visame sviete pereitais me 
tais dirbo prie krasos 1,394, 
000 urėdninkų, per kurių ran
kas perėjo 41,000,000,000 laiš 
kų ir įvairių siuntinių verty
bės 125,000,000.000 frankų 
79,000,000 laiškų ir siuntinių 
nerado adrisų.

Miego žolė. New Mexikoje, 
ties Apache indijonų rezerva
cija atrasta pelkėse įdomi žo
lė, kurios paragavus ar nors 
panosčius žmogus tuojaus už
miega. Pirmiausiai ją aptiko 

stebėjosi.

— Brooklyno sujungtų dr- 
gysčių konferencija pereitą ne- 
dėldienį laikė savo posėdį n 
svarstė apie įkūrimą liet, mo
kyklos. Nieko tikro tar| 
draugysčių da nenutarta, todėl 
konferencija atsišauks iŠ nau
jo į draugystes su klausim* 
panaujinimu.

**) Piionierius

Taipgi dvokė da nepadegta 
parakas ir didelė švino kulka, 
tarsi judinosi iš vietos, kad nu
vyti šventą gydytojaus vėlę į 
dangaus karalystę . . .

Antrasis vagis kraustė spin
tą, kurioje buvo sudėti gydy
tojaus vaistai ir instrumentai 
žinoma, nei aukso, nei sidabro 
rasti negalėjo.^

— Pinigai kur!? 
do piktas balsas.

— Neturiu!
— Turėk greit!..

AR VISI ŽYDAI
BUVO EGYPTE?

Gydytojas persigando. Ji- 
žiurėjo į žudiką piku nu, pil
nom pagiežos akim ir graižė 
dantis . . .

Ked. P. S. Labai mums 
□e malonu, kad skaitytojai 
prie mųsų kreipiasi su savųjų 
organizacijų reikalais, turėd-<• 
mi savo organus. Reikėtų or 
ganizacijų sąnariams ir jų or
ganų redaktoriams supranti. 
Kad atmetinėjimss ir atsiunti- 
nėjimas jiems pi igulinČių rei
kalų į svetimus laikraščius yra 
tai tam tikros rųšies sauvalia
vimas su laikraštine etika ir 
-kriaudimas visuomenės orga
nų skaitytojų, kurie vieton or
gan i zaci jin ių reikalų jieško 
laikraščiuose kitokios medžia
gos pasiskaityti. Tam juk 
yra draugijų organai. Kaip 
mųsų skiltįs nesulūžo patalpi
nant augščiau einančias p. Ce- 
pulio eilutes, taip butų nesu- 
lūžę ir „Tėvynės”. Tai yra 
dar viena mųsų lai k raštijos 
yda, kuri būtinai reikia ap
tarti ir prašalinti. Dabar net 
rimti laikraščiai („Lietuva”) 
imasi už organizacijų reikalų

Kas šventai įtiki biblijai, tas mažai abe
joja apie viską, kas yra rašoma; bet žmogus 
nors truputį susipažinęs su radikališkuoju mok
slu labai gali abejot. Visa biblijos istorija pa
rašyta iš senobinių legendų ir pasakų, kurios 
mums paduodama įvairių-įvairiausiuose verti
muose ir perrašuose; tad labai galėjo atsit kt 
tūkstančiai stambių klaidų. Mokslas lig pasku-

šdavė bal-ą.
Nežinodama, ką daryt - 

pagriebė stiklą vandens ir per
pylė . . . Paskui sušuko:

— Stkyk, ar esi gyvas?!
— E-es-u!
Vanda persitikrino, kad jis 

gyvas ir perpy kus išsities ant 
lovos ir užmigo . . . Gydyto
jas stovėjo ir pastiręs žiurėjo į 
sieną . . .

15-IX-09.
Sliburis.

Pasaulio krasa. Vokiečių 
laikraštis „Postarchiv” paduo
da akyvas žinias apie pasaulio ir tuomi verčia kitus tą-patį 
susinešimus per krasą. Kaip daryt

Jo akįs buvo perbalę ir i 
šokus o> aut viršaus, kaip ja’ 
čio. Veid ‘8, tai rando, tai d 
iėsi net juodas, o kinkos dr 
bėjo, kaip be>ibaigianč o ga 
vijo ...

Moteris miegodama pradėj* 
pnuot. . . Prie jos Iovoj- 
i rodė-i, priėjo su retai-

ka-

P. Norkus.

Kritika ir bibliografija, i
Laiškai in Redakciją.

S. Strazdas,

— Migkim!

{Iš Lermontovo.)

perei

užmi-

ir

/ — Ką?
Vėl pradėjo varpelis čirkšt 

ir jo čirškimas išdavė piktą, 
pavojingą balsą... Moteris 
pasijudino ir, lyg bijodama, 
sukušdėjo pusbalsiai:

— Ką darysi ?
— Kelsiuos.
— Susisukk galvą ir migk!
— Bet visgi, rodos, reiktų 

žinoti, kas ten...
— E, ten,. . .
Motens perdėjo per kaklą 

savo riebią, minkštą ranką ir 
prispaudė gydytojaus galvą

centro valdyba apskelbė, kad 
aš ir protesto komisija už refe 
rendumą, mėnesio laiku at
šauk tumėm savo rezoliuciją ir 
žinomą, į kuopas išsiuntinėtą 
atsišaukimą. Siuom aš paaiš
kinu, kad aš to atšaukti nega
liu, nes ką aš seime gyniau ir 
ant ko pritariau rezoliucijoje 
bei atsišaukime, viskas tai 
man buvo įgaliota ir įsakyta 
veikti vardu 15-tos S. L. A. 
kuopos. Jei centr. valdyb* 
bandys mane spenduot, kaip 
graso, tai tegul spend uos visą 
kuopą, kuri man įsakė veikti.

Nakties laiku staigu patvi- 
no ksritorius varpelio balsu.. 
Suskambėjo ir vėl nutilo. An
trą syk vėl pradėjo spengti...

Pabudo gydytojas...
— Vanda, Vanda! — ji.- 

sušuko.

po pagalvio ištraukė revolve
rį .. . Pravėrus duris ji pa
leido kelis šuvius . . .

Plėšikai išbėgo . . .
Gydytojas stovėjo ant vie

tos ir laikė iškėlęs rankas . . . 
Jis nežinojo, ar jis gyvas, ar 
ne . . . Vanda priėjo ir tarė:

— Kas čia buvo?
Gydytojas kvapą gaudė 

negalėjo žodį ištarti.
— Kas tikosi?

nė ir tarė:
— Kur gydytojas?
— Eik šalin! — ji užsikė ė- 

jo su ranka ir tarė: — O ką 
norėjai ?

— Gydytoją pjausiu!...
— O policija?
— Aš nebijau . . .
— Už papjovimą juk 

ria!
— Mane nepagaus.
Giltinė pasigalando peilį ir 

kėsinosi pjaut. . .
— Oi! — ji sušuko.
Persigandus pabudo ir apsi 

graibiusi aplinkui save—nėra 
do vyro ... Ji sėdėjo norė
dama atsipeikėti, kad atsimint, 
kur ji yra . . . Da sykį su 
rankom pergriebė skersai per 
lovą ir persitikrino, kad nėra 
vyro. Išlipo iš lovos ir per rak 
to skylę žiūrėdama — pamatė, 
kad gydytojas stovi akis išver
tęs, o vagis laiko peilį ir re
volverį prie krutinės pridė-

Gerbiamoji Redakcija!
Negavę* pasiteisinimui vie

tos S. L. A. organe „Tėvynė
je”, kreipjuosi į visuomenės 
organus, ir kaipo skaitytojas 
meldžiu „V. L.” šiuos kelis 
žodžius patalpinti.

LiCi w giliau

Ir grožė tavo man — ne tėvainystė;
Myliu aš savo dingusią jaunystę,
Kurią taip puošia sopuliai. y

Ir visados, kuomet tave matau, 
Į tavo akeles gailiai žiūrėdama, 
Patsai slaptingai sieloje šnekėdama, 
Ne Tau krutinę mano atdarau.

$neku aš su drauge jaunų dienų,— 
Tavyje j ieškau aš kitos grožybės: 
Ir lupose — jau lupos be gyvybės,

kodėl karvės lauke užmiega ir 
buna neprabudinamos per dvi 
dieni. Paskui įsiž.urėta, kad 
pamatę tokią žolę galvijai bė
ga šalin. Mat jie jau buvo 
jos ragavę. Taip šitą žolę ir 
pavadino „miego žole”. Chi 
rurgijoje prie operacijų ji bū
sianti naudingas ir labai pigus 
vaistas žmogų užmigdyt.

• — Kodėl?
— Atsimink, kad aš gydy

tojas.
M—Tai kas?

— O ne, ne. Mano 
ga yra — atsikelt.

— Zinokies.
Moteris užsiklojo ir 

go...
Gydytojas užsivilko savo il

gą naktinį švarką ir išėjo 
Pradaręs duris jis pamatė vy- 
rąsu užristu žandu, o užpaka

žydiškų giminių su pirmutiniais Chnnaanos gy- 
ventojais (kas jie buvo — nežinia). Aišku, 
kad Egypto nelaisvėje galėjo būti tiktai kai- ' 
kurios semitų (žydų kilmės) giminės, bet d- 
džiausią žydų dalis gi gyveno apie Sinojaus • B. 
kalną, kur jie turėjo priėmę kultą vieno Dievo ; 
— Jehovos. Žinoma, Maižis, išvesdamas žydus '-<7; 
nelaisvius iš Egypto, galėjo skelbti, kad jis tai -Jį 
daro vardu Dievo Jehovos. Tame nėra įstabu- "^7 
mo. Vėliaus jau žydų istorija taip kietai susL 
rišo su izraėlitų, kad buvo jie priimti už vieną 
tautą, kuri neteisingai buvo skaitoma, jog visa 
buvusi Egypte. Tačiau*, kad žydai buvo Egyp- 7S7; 
te, tas neabejotina.

Pabaigoje XVIII šimtamečio buvo rastos 
šiokios-tokios lekanos, bet jos buvo pamirštos. -, 
I860 met. fraocuzai inžinieriai dirl>ę prie Su- 
ezos perkaso, netikėtai užtiko liekana*. Š tas ra-^7 
dinys davė pamatą anglui Henrikui Nevill ves- 
ti toliau kasimą ir tyrinėjimą. Pasirodė, kad tai ^ 
Lekanos senoviško miesto Pitomo (j s vėliau 7 ' 
vadinosi Heroopoliksu); jis buvo apmūrytas iš ';? 
visų pusių stora plytų siena. Jame buvo didęBB-J 
lės sankrovos karės įrankių, E rypto kareivių. 
Tardant tų sienų griuvėsius rasta daugelis pri- 
rodančių liekanų, kad jis buvo pastatytas žy
dais nelaisvininkais.

Aišku — žydai buvo Egypte. Bet — 
visi, kaip tą nori bibbja įtikinti.

Apsišvietimas. Viduriai. „Šaltinis”^' 
Tilžė. 1909 m. AT>-. 1. - ■■ ■"

Viena nepaprasta gyvenimo žvaigždutė > 
pas mus blykstelėjo. Tai mažai girdėtas, o da 7 
mažiau žinomas teosofijos *) pijonieHns **) 
Vidunas. Jis savo laikraštėliu „Šiltinis” ii 
atskiriomįbrošiurėlėm nenuoalsiai, kantriai, jau 7:. 
šešti metai skambina mųsų storas ląngenyčias 
šaukia: „lietuvy-žmogau, pažink save!” Jo t 
knygutė „Apsišvietimas” ne apie rašto išmoki- B 
mą kalba, ne parlamenti nė-* tvarkos mokina, \ 
ne kokią ten politiką aiškina, ne kokius prak* ; 
tiško gyvenimo nurodymus tamsiam kaimie-_ ■
čiui teikia, bet ragina pažinti „žmogaus gyvyį'J j 
bę”. JTai visa laimė tame esanti. Autoriuą į 
sako mums: „Kurni būti gražu, yra smagu, bet 
sąmoningu būti yra džiaugsmas, o išmintyje B 
gyventi — palaima” (pslt‘ 15). Mokslą labai 
augštai Vidunas pakelia, bet šiandien moksl^Aį 
jau sugadinęs žmones „Mokslo žmonės nebesu- 7 
pranta gyvenimo, o gyvenini is nebesutinka su 7 
žmonėmis”. Grįžti reikia atgal — nebesimo-3 
kinti, bet lavinties. Mokslas esąs tiktai žiniųY" 
rinkius, o apšvieta — tai esąs išsilavinimas;? 
Tas esą prigimta. „Kūdikis patiria tėvų ir 
brolių meilę, patiria tėvų kantrumą ir teisiu- 7 
gumą, protą ir išmanymą ... ir tuomi tokios- 
pat ypatybės jame žadinamos pradedi jame 7 
augti ir apsireikšti”. (p*l. 27). Mintis — žmo<7 
gaus valdytoja: „Nenorint n eko blogo darytu: 
nereikia nieko blogo minėti. Nenorint silpttQ^I 
būti, nereikia * Ipuu b įdu minyti” (p i. 36)5į 
Norint būti dideliu ir prkk luu zm gum, re-kį% )

Dėlko nuliūdus? — pasakyk! • 
Kam verki nuolatos griaudžiai?... 
Ak! paslaptyj’ to nelaikyk!
Tylėjimą širdį žeidž’ skaudžiai....

Kur puikios akįs ir veidai?
Jąs tamsa dengia.... nematyt.... 
Ugdinti vilčia kur žiedai?
Dėlko nenori pasakyt?!.... 

lau dingo jausmo tie balsai.... 
Prislėgė juos šalti ledai.... 
Dainų negirdėt jau visai,
Tik laksto skausmo čia aidai....

Liūdnumo matosi ženklai, 
Dingo svajonės ateitint__
Tamsoj, ten siaučiančioj aklai, 
Gyvenims varo vis tolyn....

Ateik, dievaite! Uždainuok!....
Karštų meldimų išklausyk;
Iš pančių sielą išliuosuok! — 
Dėlko nenori? — pasakys!...

Bet kam... Tau tinka tik svajot .. . 
Tave ramina tik sapnai....
Ramiai papratusi vaitot, 
Prie laimės kelio nežinai. —

Jau blaivos dangus, ar matai ?
Greitai saulutė užžibės!
Kils miegančių paukščių šimtai — 
Ir dainos garsios tuoj skambės!

Ateik ir tu! Ateik!.. Dainuok!... 
Ateik keliais laisvos minties....
Iš pančių sielą išliuosuok! — 
Ateik, o viltis ateities!....



kaimiečiams

sušuko Saša
Nieko Be

na.

o

užklausė Jevsiejns. 
taip yra, bet laikė iš atžvil-

užsimįslijęs pratarė Grocho- 
galybė!

reikia kalbėti su stabais!
jei koks-nors asilas ims plepėti
šaukk miestasargį
dymai, kaip elgties su tais žmonėmis

žmones į maistą

maža, pilna n 
nomis akimis

tennio vandens . ..
Prie skambaliuko puolė Jokūbas Zarubina*.
Saša pažiurėjo į jį ir, vėl dantis iššiepę*, tarė

turime laukti kito? Taip 
kaip duos atsakymą, grįžkite kuo- 

Man rodosi, ne-

Maša. 
ramus

erai, gerai jei (h 
eikslėbų, kurie jam la 

Knygutė,,Apsišvietimas”— 
Įauginu ji butų laimėjusi je 

suprantama plačia 
veikalus pas mus d

menk 
tęs pad ė 
rių sapn 
Žemaitė^ ar Biliūno 
biau supr »utam 
puiki. . B*-td*u~ 
autorius butų ją padu 
miniai. L<>šti į moksl 
perą n k >t i.

šais
kunu
ri prieš save moteriškę, kurios
akįs kraujais
gaidą noruose
krito uždanga. Ir už tą neapsakomą kančią auką 
nieko neprašau, nes jau tapau tokia, kuri nieko sau 
nebenori. Kam leista dar turėti viltis, tegu prašo. 
Tegu prašo Salomėja.

Erodas. Salomėja . . . Tai man dar geriau. 
Erodijada. O tu išpildysi prašymą?
Erodas. Nežinau. Pažiūrėsiu. {Išeina.)

— Aišku! — sušuko Jokūbas Zarubinas ir ėmė 
kaž-ką užrašyti į savo knygutę.

.. — Stabas! — piktai tarė Saša. — Aš ne tavęs 
klausiu ... Melnikov, ar tu supranti?

Tau pasakys, 
[kad aš tavo pačios numylėtinis, o tu pasigersi ir eisi 
ant manęs-su peiliu .— ką aš privalau daryti? Šia, 
[mušk, nors tau primelavo, ir aš nesu kaltas . . .

Melnikovas staiga pasikėlė ir suryko:
— Nelok, šunie!
Jevsiejus krustelėjo nuo jo žodžią, greta gi sė- 

jdėjęs su juo laibas ir silpnas Viekovas bailiai pra
tarė:

Maksim Gorki j.

Nereikalingo žmogaus

są. Kovojau aš prieš įsakymus 
žiūrėjote į mane, kol stovėjau, 9 
te.uuo manęs, kuomet puolu, 
ląu. Nupuolau dėl pĮšąr Pažvelgk į mane, 
dien du sykiu pasaulio nuodėmė pažiurėjo man 
na, o juk ji išrodo man saldi, nes su pikčiausiu susi 
tinku tik dabar. Atskilėlis esi, atskilėlis buvai, atski 
lėliais per amžius busite jąs visi. Eikite sau!

Juozapatas. Einu, rabbi, ten, į kur Motiejus 
nuėjo. Einu pas Jėzą iš Nazareto.
." Jonas {persigandęs) 

{Juozapatas išeina.)

Jonas. Kas gi tu esi, kad, kaip šuo ant retežio, 
kaleni dantis prieš mane? Įsakymus atėmiau iš ją- 

!. Jąs gi išvertę akis 
f dabar bailiai bėga- 
Dėl savęs nenupuo- 

>ian-

giau
o antra gi
Žmonės
nieriukai mažiau bebus atsargąs -

Patogaus veido Grochotovas 
ir pratarė:

— Suprantama . . . kodėl ne! Jei taip. . . ja
ponai, pinigai dideli... tai žinoma . . . tas išaiškina, 
nors vis gi. . .

Įkabinęs, ir lingavosi, tartum jam dantis skaudėjo. 
[Nepakeldamas galvos jis atsakė:

— Apgavystė!— Jo balsas puolė į grindis, 
tartum kaž-kas sunkus ir minkštas nukrito.

— Na, taip, apgavystė! —atkartojo Saša ir vėl 
[ėmė kalbėti greitai ir dailiai. Kartais jis paliesdavo 
[savo kaktą, paskui, pažiūrėjęs į pirštus, nušluostyda- 
vo juos į kelį. Jevsiejui atrodė, kad net ir jo žo
džiai apimti supuvusiu kvapu, jis klausėsi, skaudžiai 
raukėsi ir, suprasdamas viską, ką sakė šnipas, jautė, 
kad ta kalba negali nutrinti ir nenutrina iš jo smege- 
piią tamsaus mirties paveikslo. Ir visi tylėjo, retkar
čiais linguodami galvomis, nežiūrėjo vieni į kitus, 
[buvo tylu, nuobodu; Sašos žodžiai ilgai plaukė po 
kambarį virš žmonią stovylą, nieko neužgaudami.

— O jei buvo žinoma, kad žmonės yra apgauti 
— tad kam į juos šaudyta? —netikėtai užklausė Mel
nikovas.

— Kvail

bėsate čia?
• Amarija. Rabbi, visuomet buvau paskutinis 

tarp tavo mokiniu. Ko gi bučiau vertas, jei nenorė
čiau būti ištikimu?

Manasa. O man, rabbi, davei viltį.
Jonas. Jis gi eina pas Jėzą iš Nazarėto. Ne

būkite kvaili, eikite paskui jį.
Manasa. Leisk mums, rabbi, būti kvailais.

Todėl sėskitės

Jonas. Kuo yra mano darbas — tu nežinai. 
Jeįbučiau žinojęs tai, nebūčiau buvęs čia. — Ištie
sę, atėjo mano nuopuolio laikas, jei garbina mane 

jpriešininkai, o piktažodžiauja draugai. Ko norite 
išmanęs! Mano gyvenimo pabaiga turi būti tylė 
jime. •

Juozapatas. Rabbi, mums nerupi tavo gyve 
nimo pabaiga. Izraėliaus pabaiga, štai ko aš bijau 
Atėmei iš mus įsakymus, o ką mums vieton ją da

— Ta-aip . ..
— Žmonės kalba — kas tai? Ir ištaria visokias 

kenksmingus žodžius . . . o tu ir nežinai . .. ką pa
sakyti? ... . \

— Žmones labai interesuojasi tuo maištu • . .
Balsai skambėjo bukai, apmirusiai, su j tam 

pimu.
— Na, dabar jąs žinote, kame dalykas ir kaip 

piktai tarė Saša. —- O 
apykaklės jį 

į policiją! Ten duota nuro- 
Ei, Vio-

Tie patįs. Iš dešinės pusės įeina Erodijada.

Erodas {pamatęs Erodi jodą į G Išeik. 
{Gadalius ir visi kiti tarnai išeina.) Kaip nuta- 
rei? Bus taip?

Erodijada. Tavo veidas raudonuoja. Iš tavo 
gi akią matyti blogi velijimai.

Erodas {sumišęs). Apie kokį kalbi velijimą?
1 Erodijada. Nenusigręžk. Žinau tave, mano| 
drauge. Žinau šitą nuodingą žolelę, kurią pen 
žais dūsavimais ir klaidingu pridengi juoku.

Erodas. Prisiekiu tau, brangioji, vien dėl ry-| 
miečio prašau tavęs to. O kaip gi aš bučiau pada
ręs tai, jei ne tu . . . Tu taip-pat žinai, kaip ir aš, 
kad vėl turime padavinėti daiktus rytmečiui, idant ne 
užmigtą nuvargusi jo atmintis, kuomet stos jis priea 
cezarią.

Erodijada. Teisybė. Bet leisk man pasirū
pinti tuo.

Erodas. Prastą sielą turiu, nesuprantu tavęs.
Erodijada. Taip, prastą sielą turi, žinau tai. 
Erodas. Ir todėl man rodosi, kad atsisakai? 
Erodijada. Ką aš dar turėčiau atsisakyti ten, 

kur šypsosi jaunystė ir galima. Į
Erodas. A!... O ko tu nori už tai? j
Erodijada. Nieko ... }
Erodas. Esi, brangioji, kaip anie kunigai. Kąj 

gi tu padarytum dovanai? Todėl prašau tavęs, ne-| 
atidėliok. Pasakyk savo kaina.

Erodijada. Sudiev. {Erodas žiuri į j op Ero 
dijada sugrįžusi.) Vieną dar pasakyk, mano drau 
gė, kol užmiršiu: ką manai padaryti su anuo—Krik
štytoju?

Erodas. Ko tu nori iš mano Krikštytojo?
Erodijada. Sakė man tarnaitės, kad jis lino 

sai vaikščiojąs po daržus.
Erodas. Tegu sau vaikščioja, ką jis tau daro?
Erodijada. Klausiau tavęs tiktai tam, kad ga 

lėčiau apsisaugoti jo susitikimo.
ERODas. Pasistengsiu, brangioji, padaryti tai. 

kad tu nesusitiktum su juo. Dar sykį: kokia kai 
Erodijada?
Erodijada. Pažvelgk į mane. Štai turi prie
šą ve moteriškę, kuri jau negali puošties save 

todėl puošia kūną, kuris iš jos išėjo. Štai tu- 
įdubę krutįs, nes jos 

verkė. Ir todėl leidžia žydėti jąsą už 
nei kuo met dar nenu

j. Jonas {sėsdamas ant akmens) 
šalę manęs. Artinasi naktis, o aš nuvargęs. Tylė
kite! Man pasirodė, lyg kas nuskrido viršum gal
vos. Negirdėjote?

Am arija. Nieko negirdėjau, rabbi.
Jonas. Atsivėrė mano širdis. Pasirįžęs esu 

priimti palaiminimą iš augštybės. Aplinkui lyg kas 
Šnibžda. Nieko negirdėjote?

Manasa. Nieko, rabbi.
Jonas. Šviesu ant aną kalną. Maloni yra ta 

šviesa. Ir aš lyg pradedu atgimti... Kas vien 
gali išganyti pasaulį? Kas paduos jam kaipo dova
ną tai, ko negalima pasiekti?... Esame Galilėjoje. 
-Nežinote, kur mokina tas, Jėzus 'iš Nazareto?

Amarija. Girdėjome gatvėse, kad netoli yra. 
Dabar jis esąs ties ežerais.

Manama? Sako, buk ketinąs ir šitan miestan 
užsukti.

Jonas. Viskas gali būti. O mano laikas pra
bėgo. Turiu skubinties, kad nenumirti. Patarnau
site man?

Amarija ir Manasa. Klausome, rabbi!
Jonas. Rengkitės ir eikite pas jį.
Amarija ir Manasa. Pas jį?
Jonas. Taip. O kuomet rasite jį, pasakykite 

jam: Jonas, kuris yra suimtas, klausia tavęs: ar tu 
esi tas, kuris turi ateiti 
paklauskite jo, 
greičiausiai, nes labai ilgiuosi j 
galėčiau numirti jąsą nesulaukę

Salč Erodo rūmuose. Gilumoje dviem pėdom augščiad 
įtaisyta kohumnada, vedanti į uždaryta altana, kuria galimai 
uždaryti tam tikra uždanga. Vienu augštu žemiau išvestai 
gatvė- Dešinėj pusėj, lygiai folumo su Šoniniais kulisais, 
viena pėda augščiau, stalas, o už jo sofos, ant stalo žolynai ir 
kitoki papuošalai. Dešinėj pusėj ir kairėj durįs.

SCENA 1. i
f E

Ant scenos vaikščioja tarnai ir tvarko žolynus ir kitus 
papuošalus. Prižiūri juos Gabalius. Paskiau įei

na Erodas. j

V ienas tarnu {įkišęs galvą pro duris iš kairės! 
pusės). Valdonas įeina! i

Erodas (įėjęs). Ir ką gi, Gabaliau, ką gi tu| 
gero sumanei? Žinai juk, kad rnąsą svečiai — tail 
žmonės labai išlepinti. [

Gabalius. Pone, apie valgį ir gėrimą nesiru-Į 
pink. Išlepintam gomuriui paduok ką paprastoj 
jis girs tave, todėl ir papirkau virėją Vitaliją. Bet 
tai, ką galime jam duoti, puikiai išrodo. į

Erodas {šypsodamosi). Manai? 1

Gabalius. Visa bus kuo-geriausiai padaryta.Į

apvali moteriškė su linksmomis mėly- 
Ji buvo lipšni, kalbėjo greitai, o 

kai-kurius žodžius tęsė, tartum giedojo. Visados 
švariai apsirėdžiusi baltame ar mėlyname sarafa
ne *), su karieliais ant pliko kaklo, augštakrutė ir 
visa, tokia soti, sveika, ji tiko Jevsieji 
dė, buk nuo jos gardžiai kvepia tvirta 
nė duona; jis mėgdavo klausinėti apie kaimą ir žino- 
o visus jos giminaičius — kur kas gyvena, kuomi 

užsiima, kiek uždirba.
Jis pasimatė su ja penkioms dienoms praslin

kus po tam, kaip Saša aiškino maišto priežastis. Ma
ša sėdėjo ant lovos, virėjos kambary, greta su virėja, 
jos veidai buvo ištinęs, akįs raudonos, apatinioji lu
pa juokingai atsilošė.

— Sveikas! — piktai tarė jinai 
reikia . . . eik sau! Nereikia. , .

— Ar ponai nuskriaudė?
Jis jautė, kad tai

gio į savo tarnystę tikta! taip nžklausti. O paklau
sęs, priverstinai atsiduksėjo ir pridėjo:

— Jie visados taip . . . dirbk jiems visą savo 
gyvenimą

Liesa 
sušuko:

— Josšvogerį užmušė ... o seserį nagaikomis 
sužeidė ... į ligonbutį atgulė . . .

— Peterburge?—tyliai užklausė Jevsiejus.
— Nu, taip . . .
Maša įtraukė pilną krutinę oro ir sudejavo, gal

vą rankomis suspaudusi.
— Už ką?
— O kas juos žino, prakeiktuosius! — sušoko 

virėja, įdukusiai žvangindama indais. — Už ką jie 
ten užmušinėja visus?

Nebuvo jis kaltas ... — per ašaras kalbėjo 
— Žinau aš jį, Viešpatie. Jis knygataisie, 
negirtuoklis ... po keturiasdešimtis rublią į 

mėnesį uždirbdavo . . . Viešpatie ... Tanią sumušė... 
o ji nėščia dabar . . . antro laukė . . . jei, sakė, vai
kiuką pagimdysiu, pakrikštysiu Tamošium, vyro 
draugo vardu...ir į krikšto tėvus žadėjo jį pakviesti...

aštuonioliką milijoną popui Gaponui, 
pratote? Pu

lkely į rumus žmones nugirdyta, revoliucijonieriai iš
laužė kelias degtinės krautuves — supratote?

Ir jis žiurėjo į visus savo raudonomis akimis, 
[tartum jieškojo ją tarpe ką, kas su juo nenorėtą su
tikti.

— Jie manė, kad Imperatorius, mylįs žmones, 
išeis pas juos, ir nutarta buvo tuokart užmušti jį!

Manasa. Amarija. Jonas. 
--- -i

Kaip tai, Amarija, ir tu, Manasa? Tie, 
u tikėjau, apleido mane, o jąs dar te-

Į — O, Viešpatie! Laikykit jį . . .
• Saša parodė dantis, įsikišo ranką į kišenią ir at- 
[silošė. Visi likusiejie žmonės — ją buvo daug-sė- 
įdėjo tyliai ir laukė, atkreipę atidžią į Sašos ranką. 
[Melnikovas mostelėjo kepure ir neskubiuai ėjo durą 
įlinkai.
į — Nesibijau aš tavo pistolieto . . .
j Jis balsiai trenkė durimis, Viekovas pasikėlė, 
uždarė jas ir, grįždamas į savo vietą, tarė:

1 — Koks pavojingas vyras . . .
i — Ir taip, tęsė toliau Saša, išsitraukęs iš ki- 
šenio revolverį ir apžiūrinėdamas jį,—rytoj nuo-pat 
ryto kiekvienas jąsą privalo būti prie savo darbo — 
girdėjote? Atminkite, kad dabar darbo turėsite dau- 

dalis mąsą išvažiuos Peterburgan, tai viena, 
dabar ir yra laikas įtempti akis ir anais, 

ims daug kalbėti apie tą istoriją, revoliucijo- 
- suprantama?
balsiai atsiduksėjo

tave pertraukiau . . .
— Aš, Aleksandra Nikitič, nepykstu
— N-taip . .. 

tovas, sėdėjęs kertėj 
Ką padarė, a? Šimtą tukstančią žmonią pakelti .. •

— Kvailumas yra lengvas, jį bepigu pakelti!
— pertraukė jo kalbą Saša. — Buvo kuo pakelti
— buvo pinigai. Duokit man tokius pinigus, aš 
jums parodysiu, kaip reikia daryti istorijas! — Sa
ša bjauriai sukeikė, pasikėlė nuo suolo, ištiesė pir
myn geltoną, liesą ranką su revolveriu, primerkė 
akis ir, taikindamas į lubas, sušuko, dantis sukan
dęs, godžiai kaukiančiu balsu. — Aš parodyčiau...

Viską tą — žodžius, mostigavimus, akis ir šyp
są Jevsiejus pažinojo ir dabar atrodė jam tas viskas 
silpnu, nereikalingu, kaip reti vandens lašai į gaisro 
liepsną; tas viskas negesino baimės, negalėjo sus
tabdyti augimą tylaus nelaimės prijautimo.

Per tas dienas taip, kad ir jis-pats nepasergėjo, 
susitvarkė jame kitokie atsinešimas į žmones, — jis 
dąžinojo, kad vieni gali susirinkti dešimtimis tuks
tančią ant gatvės ir eiti prašyti pagalbos ir atidžios į 
save pas turtingą ir galingą carą, kiti gi žmonės gali 
juos už tai naikinti. Jis atsiminė viską, ką kalbėda
vo Dudka apie žmonią beturtę, apie caro turtingumą 
ir buvo persitikrinęs, kad ir tie ir kiti elgiasi taip iš 
baimės — vienus baido bėdinas gyvenimas, kiti bi- 
josi nustoti turtą. Bet vis gi žmonės nustebino jį 
begaline savo drąsa ir pagnndėjame dar iki šiol ne
pažįstamą jam jausmą.

į Tartum karštyje ėjo dienos, pilnos baisią pasa- 
[kojimą apie pasiutusį žmonią naikinimą. Jevsie 
[jui rodėsi, buk tos dienos šliaužia pamaži pažemiais, 
lyt juodos, be akią, baidyklės, nuo kraujo ištinusios, 
[kur jos susprogsta, plačiai išžiojusios didelius savo 
[snukius, užnuodija orą troškiu, šunim kvapu. Žmo- 
Jnės bėga ir griąva, šaukia ir verkia, maišydami aša
kas su savo krauju, akli gi baisūnai naikina juos, Žu
ko senus ir jaunus, moteriškes ir kūdikius. Juos 
[stumdo pirmyn į gyvasties pražudymą jos valdonas 
Į— bailumas, švininiai pilkas, yt debesys, galingas, 
yt plačios upės bėgimas.

Tas atsitiko toli, nežinomame Jevsiejui mieste, 
bet jis žinojo, kad baime visur gyvena, jis jautė ją 
visur aplink savęs.

Niekas nesuprato to atsitikimo, niekas negalėjo 
jo išaiškinti, jis sustojo žmonią akyse milžiniško už
davinio pavidale ir baidė juos. Šnipai nuo ryto iki 
vakarui riogsojo bendrose susirinkimo vietose, skai- 
[tė laikraščius, stumdėsi po apsaugos kanceliarijas, 
ginčijosi ir glaudėsi vieni prie kitą, gėrė degtinę ir 
nekantriai kaž-ko laukė.

— Ir gali kas teisingai išaiškinti? — klausė O o
Melnikovas.

Kelioms dienoms praslinkus, vakare, jie susirin
ko į apsaugos skyrią, ir Saša aštriai pasakė:

— Užteks niekus plepėjus! Tai japoną planas, 
japonai ’davė 
kad jis šukei

Amarija. Eisime be kvapo ir
Jonas. Tik skubėkite.
Manasa. Bėgte — nubėgsime
Jonas. Sudiev.
Manasa ir Amarija. Sudiev, rabbi. {Rengia

si eiti.)
Jonas. Neišeikite taip. Dar ne. Leiskite man 

suspausti jąsą delnus, jąsą, kurie esate paskutiniai 
tarp mano mokinią. Kadangi {labai susijudinusi 
manau, kad aš — jus myliu'.

(Uždanga nusileidžia.)

SCEN4 3.
K

Erodijada. Salomėja.

Salomėja {iškildama galvq_ pro duris). Mama 
ar čia turiu šokti?

Erodijada, Eikš. Tik tyliai! Drebi, mano ba 
landėli? Bijai savo užgaidą?

Salomėja. Paimk mane, mama, už rankos 
Nedrebu, nes žinau, kad mano užgaida tu esi.

visuomet did ir prakilni d mąstyt’ 
kalba visi
rintojsi.

Ant nelaimė'? mųsų žvaigždutė — Vidiniai 
šviečia tyruose Jri jis rašo lietuviams inteli

gentam'1, tai klysta, ne< šitie teosofijos gilumą 
tik iš svetimų r štų galės pažinti—Vidu no su- 
vokiečiuot is syntiksis ir atsitolinimai nuo lie. 
tuvių kalbos dv .sius Labai neaiškiai perduoda 
jo patiem mintį. Jeigu 
taid*rUbiau klysta: kaimitčiams jis turėti 
a skinti teosofiją nuo a, b, c. ir tai kiekvienoje 

ėlėj; tuomtarpu jo dabartinių išleidimų, 
išsilavinimo žmogelis puslapio nedaskai 

ant lentynos ir griebsis prie kalendo 
ninku Ivardaus
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skubink vartoti

Naujausiai ištirti vaistai.
Plaukų sulaikymui Ir ataoginimid, nuo pa- 

puczkų tpuouų niežulio, egzemos, keleto pavi
dalų gyduolės ir gydymo budai Geriauala gyduolė 
nuo prakaitavimo ir emirdėjlmo kojų, atleidimui 
pailsusių kojų ką Vokietijos armijoje kareiviai 
vartoja pagal formulą. Prof. Brcndzoe Gyduolės 
yra gv .rantuotos Vaistų Ir M if to tiesų chemijos 
biure Washingtons, per patj ežių vaistų iszradėją 
su pagerinimu Ir dadėjimu substancijų vieiszkal 
neužkenkiant alų sveikatai ir eyetemai; jokio ne
gali būti pavojaus, tas užtvirtinta mųsų priaiega 
irazioa szalies įstatymais Taipgi iezaiųslme pla- 
ežias informacijas, aaip sustabdyt slinkimą plau
kų ir atauginti ant Uzpllkusios galvos, kaip lažai- 
gydyti ir įszn ai kinti pleiskanas, papuczkuė, de
dervines, niežulį, egzemą ir kitas odos-ekuroe 
Ilgas, ant kurių mus esame spec! jails tais en savo 
gyduolėmis. BusiszsiųsH jums iazaiszklnim.il 
Ir darodymai, kaip ts'-mtal tukstanozių iszaigydė. 
Apraszyk istoriją savo ligos, o gausi vlsoalaa 
rodąs dykai Beto szlos informacijos ir taip klek- 

I vienam reikalingos, todėl lin ėtlna, kad jos rae- 
tusi kožname name, apsaugotų žmones nuo ap 
gavi, ų ir suezėdy tų szimtus dolerių.

.M ųsų biuras su krautuve atdaras nuo 10 ryte 
iki 8 vakare kožną dieną Visomis szventomls 
dietomis uždari ta. Ateikite ar raszykite urnai 
įdėdami dvicentlną štampą ant iszsiunttmo viso
kių rodų.

Prof. J. M. Brundza & Co.
990 Broadway, B’klyn, New York.

Praszalink Skaudėjimai
Skaudėjimas šone beveik visada reiškia kad tu 
ri neuralgiją, pleurą arba reumatizmą ir gali bu 
ti prašalintas jaigu skaudančią vietą ištrinsi ge 
rai su

Kad duodu, tai imk dovanas!
Kiekvienas, kuris tik per mane už- 

sirašysdsau arba naują skaitytoją laik
raščiui prikalbins, prisiunčiant prtnu- • 
meratą metams $2.00 už ,,Kovą”, ,,Lie
tuvą”, arba „Vienybę Lietuvninkų”, j 
apturės dovanų garsingą knygą verstą 
iš prancūzų kalbos „BALTRAMIEJAUS 
NAKTIS”, arba ir didelę knygą verstą 
iš anglų kalbos „Raistą”, kurios prekė 
yra 1 doleris perkant. Jei nežinai 
naudingumo ir vertės tų knygų, tai 
kiekvienas apsišvietęs lietuvis paaiš
kins, nes tuksiančius tų knygų jie iš
pirko, teip visiems patinka. Siunčiant 
prenumeratą adresuoti išleidėjaus vardu

J. NAUJOKAS,
120 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Kaip tik prisiusite pinigus, tuojaus 
apturėsite sau pasiskirtą laikraštį ir 
knygą. Duodu dovanas, nes noriu, idant 
laikraščių skaitytojai daugintus!, teip 
skleist šviesą, tiesą ir laimę tarp lietu
vių. Metai skaitosi nuo užsirašymo 
laikraščio.

SEVERO
Aliejaus Szv. Gothardo

tada sušlapinės aliejum kavalką flanelios pridek 
jį prie skaudančios vietos ir pririšk, o persitik
rinsi kad palengvinimas neužilgio pareis- Tas 
linimentas nuo skaudėjimo vale kokiam šone kū
no, no insisukimo, reumatizmo, štivumo, sutini
mo ir uždegimo yra geriausias-

Preke už bonką 50 centu.

Puikiausia užeiga Lietuviams 
Union City, Conn., pas

ANTANĄ KULVINCKA 
,, visoki 

vynai ir kvepianti cigarai. 
Du bilijardai zobovoms.

68 Anderson st., Union City, Conn.
Kinanciaia r&s- 

juokais ir U 
gi vėl bus da pil 

pernykštį visi klo
jos ir smagios skaityt

Pinigus męs priimame ir ,,money orderiais”, tik visuomet 
ant „money orderio" turi but parašyta, kieno tie pinigai.

ADRESAS:
Vilnius, „Lietuvos Ūkininko” Redakcija.

Seniausias („Vilu. Žin.” užmigus) Lietuvoje laikraštis, kurs, 
nežiūrint į Rusijos vyriausybės persekiojimus ir kunigų pra
keikimus, eina be perstosimo nuo 1905 metų pabaigos. :::::

Ąš mokinu skaitymo, silabavimo*.arit
metikos, geografijos ir istorijos geriau
sia metodą ir didžiausiu pasisekimu.

Lekcijos išsiunčiamos visose Su v Val
stijose. Rašyk postkarte.

Chas. A. Jaffe, 
Korespondencijinis ir privatiškas ang
liškas mokytojas. 1 Dec
622 S. 11-th St. Philadelphia.

Balsama Gyvasties,
kuris inveikia visokį slobnumą ir prašalina už
kietėjimą, apsunkymą plaučiu ir labai daug ki
tokiu užsenejusiu ligų pilvo. Tas vaistas pasiro
dė kaipo geriausia paŠelpa dėl labai didelio skai
tliams visai nusilpnusiu ir sergančiu moterių.

Preke 75 cetu-

Teatras ir Balius!
Brooklyn, N. Y. vyreliai ir mote

rėlės — teatras ir balius!! Suren 
gia jums D. L. K. Gedemino dr-stė, 
ant 18 d. lapkričio, t. y. ateinančią, 
subatą, po 7 vak. Tautiško Namo sa
lėje. Lesta bus ,.Lėkė kaip sakalas, 
nutapė ksip vabalas"-. įžanga kaip 
niekis — 25 c. ypatai. 
dinkit praleidę, nes visus 
kviečiame.

Reikalingi kriaučiai, prikirpėjai 
operatoriai ir kišenių dirbėjai, taip, 
gi stryguGtojai (beist*riai) ir užbai
gtai prie vyriškų surdutų. Nuo
latinis darbas per ištisus metus ir 
gera mokestis. Nedėldieniais ne
dirbame.

J. Plimka,
7—8 Chatham Sq.

6-th floor,
New York.

Naudokitės!
Kiek metų atgalios, lietuviai ne

turėjo jokios daktariškos knygos. 
Nedy vai, kad tada labai daug viso
kioms ligoms žmonės sirgo, ir jau
nystėje arba be laiko numirdavo; 
užtai, kad neturėjo iš ko pasimo
kyti kur ir kaip pasigelbėti. Bet 
dabar kurį tik minėtos nelaimės 
pasiekia, tai nei kieno, bet paties 
kaltybė, juk Dr. prof. Collins, pa
rašė lietuviams labai naudingų 
daktariška knygą „Vadovas į svei
katą”. Išmintingesni lietuviai ^Skanus alus, gardi arielka, 
taip ją graibosi, kad net ketvirtos 
laidos reikėjo išleisti šimtą tūks
tančių egzempliorių.

J»*igu kas žino apie jį meldžiu duoii 54 & 59 yMO 
žinią'ant šio adreso:

Jonas Brokas,
612 N. Riverside str.

Waterbury, Con

Grand st., Brooklyn, N. Y. Gydo viso
kias ligas moterų, vaikų ir vyrų.

• Nuo 8—10 
VALANDOS: Nuo 2 - 

Nuo 7 -
Telephones Greenpoint 8

ATIDŽIAI!
Ateinančiais autais vLi skai

tytojai ir naujai užsirašantį- 
„Vienyk Lietuvninkų” iki 
Naujų Metų apturės puikios 
vertes dvi d- vanėles, — tai di
delį, knygos formate, kalen
dorių 1910-iems metams ir 
gražų sieninį kalendorių. K a 
lendoriai jau . nepoilgam bus 
užbaigti spauzdint ir pradėti 
išsiimti Dėt seniems ir naujai 
užsirašiDtif'ms laikraštį skai
tytojams. Todėl prašome skai
tytojus, kurių prenumerata jau 
išsibaigė ar ba 
siskubintumėt 
idant perrašant adresus į nau
jas knygas ir sustatant listą 
išsiuntinėjimui dovanų (ka
lendorių) nepaliktų aplėkti 
vardai suvėlavusių užskakyt 
laikraštį, ir per tai nepasida
rytų kaip mums, taip ir skai 
tytojams bereikalingų nešina 
gumų~ Pakalbinkite ir savo 
draugus bei pažįstamus užsi
sakyti „Vienybę Lietu vnin 

kuri ateinančiais metai* 
eis su didesniu skaič ūmi bend
radarbių, visuomet vienoda 
pirmeivi n e ir liberališka pro 
grama, bet nuolatos įvairesnio 
turinio: su straipsniais ant 
karštųjų mųsų gyvenimo klau 
simų, gražiomis apysakėlėmis, 
eilėmis, dainelėmis, istoriškai* 
piešiniais^ pamo 
lėliais, žiniomis, 
Kalendorius 
nesnis už 
nau 
medžiagos

„Lietuvos Ūkininkas“ savo metiniams ėmėjams 1909 m. duoda:
I. „LIEUVOS ŪKININKO” 52 numeriu.
2- „ŽEMES” - 26 numerius.
3. „MOKYKLOS” 12 numerių.
4. „KALENDORIŲ” 1910 metams.
5. ŠeŠeriopų daržovių sėklų išbandymui-
6. Toliau žada dar duoti daktariškų pamokinimų ir knygelių priedais. 
(Žiur „L. U.“ N 11—09).

„LietUVOS Ūkininkas” rašo apie visus svarbiausius Lie
tuvos gyvenimo reikalus ir apie Rusijos vyriausybės darbus, taipogi apie 
Amerikos, Prūsų, Anglijos, Transvaliaus ir kit. lietuvių gyvenimą Ne
užmiršta ir kit valstijų svarbesniuosius atsitikimus. Taip-pat spauzdina 
moksliškus straipsnius, apysakas — Žemaitės, L. Pelėdos ir kt. Iš V»- 
Dumos darbų pranešimus prižiūri mųsų atstovai
J. Požėla, 
dalykuose per žinomus advokatus 
adv; pag. L. Ciplijauską.

„Zp.meje” skaitytojai randa visokius naudingus straipsnius 
apie ūkio vedimą, gyvulių užlaikymą ir visokius ūkio reikaluose patari
mus ir atsakymus ant skaitytojų klausimų. „Žemę“ veda mokytojas 
agronomas Dar „Žemėje” buna daktarų straipsniai apie sveikatos 
užlaikymą.

„Mokykla” užsiima mokyklų ir auklėjimo reikalais. „Mo
kyklą“ veda mokytojų kuopa.

„LIETUVOS ŪKININKAS” verta turėti kiekvienam lietuviui 
kaip Lietuvoje, taip ir Amerikoje.

AMERIKOS LIETUVIAI gerai padarys užsisakę „Lietuvos Ūkininką“ 
sau ir save giminėms ir pažystamiems, pasilikusiems Lietuvoje.

„LIETUVOS ŪKININKUI ’ leisti 1908 m. susitvėrė tam tikra 
BENDROVE („FELICIJA BOR KEVIČIENE, KAZYS GRINIUS ir Ko.') 
Kas Įsirašo į tos Bendrovės narius ir įneša nemažiau kaip 25 rub., tas „Lie
tuvos Ūkininką“ gauna dovanai. (B-ė$ įstatai „L. U.“ NN 10 ir 11, 08)- 

Pasižiūrėti siunčiame vieną „L. U-ko“ numerį DOVANAI.

Ta knyga išmokina, kaip nuo 
visokių ligų apeisergėti, kaip užsi
laikyti visada sveiku, netik žod
žiais, bet ir daugybe paveikslų iš
aiškina, o apsirgus kaip pasigelbė
ti ir tt. Taippat ta knyga plačiai 
aprašo apie ženybinį gyvenimą, 
kaip apsivesti, kaip daryti ir apiez 
lytiškas dalis ir kaip būti visada 
sveiku ir turėti sveikus vaikus ir 
tt. vienu žodžiu, ta knyga reika
linga vyrams ir moertims, kaip 
seniems taip jauniems. Išleidėjas 
tos knygos, tuomi didesnę garbę 
užsipelno, kad nors paskiausia lai
da žymiai padidinta ir kaina 45 c. 
bet kuris tik pasiunčia 10 c. mar
kėmis, tai kiekvienas apturi „Va
dovas į Sveikatą”, kuri jau tūks
tančius išgelbėjo tik kad mokytųsi 
ir žinotų, kas žmogui labiausia 
reikalinga.

Taipat reikia priminti, kad The 
Collins New York Medikai Insti
tute, yra dar gerų daktarų bei pro
fesorių ir užlaiko grynus gerus 
vaistus, tad serganti lietuviai, tik 
tenais apturi tikrą pagelbą viso
kiuose reikaluose ir sveikatą, ge
riau negu kur nors kitur Ameriko
je; tik reikia atsišaukti arba para
šyti apie ligą arba silpnybes lietu-

r Paparčio žiedas
■ . \ ' t -*■' ■ '

gražios apysakos. 1 
Dov. So. Boston, Mm 
Push 47. Kaina 15 c

Musų pa dėjimas. K ai • k u 
rie aiškin-i-ttiHl iš dabartinio 
dartrninku padėjimo. Iš savo 
prakalbus parašė A. Antonov. 
So. Boston, Mass. 1909. Pusi 
40. Kaina 10 c.

Beždžionių prezidentas. Pa 
rašė A. Antonov.
-nas Raulinaitis.
Mass. Pusi. 24.

Visos minėtos 
pereitam „V. L.’ 
Dėta „Tabakas” 
„Keleivio” redakcijos

Gera proga nuodugniai išsimokin
ti angliškos kalbos, skaitymo, rašy
mo ir skaitliavimo. Mokykloje yra 
dvi kliases: PRADINĖJE kliasoj 
yra mokinama pradinės angliškos 
kalbos, skaitymo rašymo ir skaitlia- 
vimo. AUGŠTESNŽDE kliasoj iš- 
guldoma augštesnė angliška kalba, 
gramatika, istorija, literatūra, algeb-. 
ra, geometrija ir tt. Šita kliasa pri
rengia mokinius plojimui į mokslo 

institutus, k.t. Cooper Union, Brook
lyn Politechnic Institute ir tt. Mo
kyklos susirinkimai buna nedėliomis 
2 rą vai. po piet u, subatomis 8-<ą 
vai.vakare, „Vienybės Lietuvninkų“ 

į ruime. 120—124 Grand str. Brook
lyn, N.Y. Mokina M J Vin kaitis. 
I mokykja yra priimami visi norinti 
mo’kyties. Išlygos labai prieinamos

J>eškau tavo tikro brolio, Antano BlliluL
Broko, pirmiau® gyveno Waterbury/ Paterson, N. J. Švento Kazimiero 
Conv., o dabar nežinau kur, paeina ^Dr-stės didelis aštuntas metinis ba- 
iš Suvalkų gub., Vilkaviškio pao., lįus atsibus seredoj 24 d. lapkričio 
Vaitkabaiių firmino, kaimo Liepalotų. (November) „Helvetia” svetainėj, 

Houten str. Prasidės 
7:30 vakaae ir trauksis iki vėlybai 
nakčiai. Puikus muzikantai rėš vi
sokius šokius, Kviečiame visus 
lietuvius ir lietuvaites, vietinius ir 
apylinkių, kuoskaitįingiausiai atsi
lankyti. įėjimas tik 25 c. Nuošir
džiai už kviečia

sXr.Richter’Q
U PAI N-a

EXPELLER”
Drūti muskulai neatneša naudos, 
jei Jus Romatizmas kankina. Su

PAIN EX PELE R 1U 
jei drūčiai suberšti atneš Jum tuoj 
palengvinimą ir prašalins priežastį 
SkaUSmų. biuruml ap'letoor ils 2Sc It

F. Ad. Richter & Co.
Its KARL ST., NEW TORN.

a Tėmikit antAnkero a
33Y ženklo apsaugoimo F

SE1MYNINKYSTEI.
Ledų skrynios (ice-che*t>), visuo

met turi būti užlaikomos švariai, 
vistiek ar jos butų gyvenamuose na
muose ar biznio vietose, nes kitaip 
jos pavirs į besiveisimo vietas viso
kių ligų ir greitai pagimdys liga* 
skilvyje ir žarnose. Visuomet pirk 
tiktai geriausią maistą, švarų ir švie
žią ir nelaikyk ilgai liekanų nuo 
valgių virtuvėje. — Neprilei-k mu
sių prie maisto. — Visuomet turėk 
»avo namuose Trinerio Amerikoniš
kąjį Eliksyrą Ka’čiojo Vyno ir var
tok jį taip tankiai kaip tik pajausi 
kokią nors permainą savo apetite. 
Vynas yra labai geras vaistas nuo 
skilvio ir žarnų ligų, ir taipgi lab. i 
gelbsti nuo mažkraujvstės ir abelno 
silpnumo. Vaistas privers prie dar
bo groaiuliavitno organus, suregu
liuos grornuliavimą ir priduos jiegą 
visam organizmui abelnai. Gauna
mas aptiekose. Jos. Triner. 1333- 
1339 So. Ashland avė., Chicaao, III,

Per ilgus metus jis buvo pasekmingai vartotas atsitikime 
baisiausiu ligų kaklo ir plaučiu. Pasirodė nepaprastai 
geru nuo aštro ir ilgo šalčio, kosulio, uždegimo, sunkaus 
kosulio, uždegimo plaučiu, teipgi ir nuo kitu ligų plaučių, 
kurios teip tankei užpuola ant žmonių.

Kaina 25 ir 50c.

Paj ieškoji niai.
JieškAų savo pusbrolio Juozo 

Rankčt, iŠ todžiaus ŠarkiŠkių, 
Švekšnoa parapijos, Reseinių pa v. 
Kauno gub. Meldžiu atsiliepti ar 
kitus man pranešti, sekančiu adresu:

% Ant. Rauktis,
101 Grand str.

Brooklyn, N. Y.

CtfiOMTWC. K

Ar ligonis yra slobnas?
Kada no ligos, persidrfbimo ar senatvės tavo 
stiprumas apleido tavę, turi vėl pastiprinti tavo 
kuna, duoti jam nauja energiją vartodamas

SEVERO

vaka.ro
iazaiszklnim.il


DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA
UrtlHiNT

PARDUODA

pinigu pasiuntimą.

KunigaikštisLietuvos

Lietuvos

Lietuvos

Lietuvo;

Adresuokite 112 Grand St, Brooklyn, N. Y

$2.00
$3.00
$2.50

Jos. Valmeris 
P. M. Kaitis, 
M. M. Juška,

KELIAUJANTI AGENTAI
J. Stasiulevičius
V. K. Račkauokas,

Siunčia pinigus į visas svieto dalis, saugiai, greitai 
ti pinigus į krajų savo giminėms arba pažįstamiems — šią

THE LACKAWANNA
Parankiausei geležinkelei Europon 
keliaujantiems. Linijos sueina prie 
Trans-Atlantiškąją laivą. Nebran
giai perdavinėja bagažą ir perveža 
pasažierius.

The Road of Anthracite
(Kietąją auglinią kelias).

Trumpiausis kelias į Buffalo. 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va
karą keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New Yorko, St. Louis ir 
Pietvakarią, kasdien.
Tarpe visą vietinių Punktą nuola
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnią informaciją a pi a kai
nas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- 
_______ , pkitės pas savo vie-

I tinį agentą arba ra
ly k i te pas:

H George A. Cullen, 
General Passenger

Agent,
• — 90 West Street, N. Ye

E. St. Louis, Ill.
K.J.Baran&uskas 452Collinsville avė

i o apturėsi gerenaią armoniką, skripką 
daugybę kitokių mozikahžkų instrumentų. Čisto au- 

inią žtedų. dzičgorių, lenciūgą, špilką, kolcikų, kom- *
šokiu akiriaus drukavoji- 

o masynukių, albumą portretam, revolverių, šaudyklių, guminiu Ii-

visk >i Raktui, gražių popičrų del rasimo gromatąsu puikeusiais ap-

,00, 1000 už $1,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas

Adomas Mickevyčia (1798-18T'. Jo gy 
venimask raštai ir darbai. Parašė A. J. 
Daubaras. Plymouth, Pa. 1902, p. 40 15c

Ar Bocijalistas gali but katalikui So
diečiams ir draugams darbininkams. Pa
rašė Žmogus. Plymouth, Pa, 1900, pusi.

So. Boston, Mass.
N* Gendrolis, 224 Athens St

Worcester, Mass.
Chas. Žemaitis, 45 Ward st

Antanas Staszauckas.
LMtaw peiktoje Salimą. nt laika n

Blancta* ir krepaaėlna Ciran*. Ltoto
■rial acpamlMkito Italianky11 V“ saro rtoatooty 
N- 2Cor.Neebitt ir B

uit plykdutb fa.

Naugatuck, Conn 
A. Levandauokas.

Brooklyn, N. Y.
E. Fromas, 73 Grand St.
T. Jarmala, 217 Berry St.

Cambridgeport, Mass.
S. Grite, 541 Main St
P. Bartkevičius, 719 Main at.

' Tel. 2384 Greenpoint. !
[PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS 

: »pas PETRA A. DRAUGELI. ; 
[Skanus alus, gardi arielka, elius, vi-! 
[sukis vynas, kvepenti cigarai, ir pui
kus užkandžiai. Salė dėl mitingą ir 
veseilią. Nepamirškit šios atsakam, 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. Į 
73 GRAND STB. BROOKLYN, N. Y. j 

Palei Wythe Avė. <

Turners Falls, Mass
K P. Szimkouis box 671

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ KNYGŲ.
kokias lietuviškas knygas, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiŠ-

AGENTŪRA
ŠIFKORTES ir SIUNČIA PINIGUS

? PUIKUS HOTELIS 

Andriaus MilišauskoĮ
[• Visada šaltas alus, skani arielka, 
gelius, porteris, visoki vynai ir kve- 
J pianti cigarai.
į[ Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš kl- 
■ tur, nepamirškit Šios puikios vietos.

>16 Baltimore st Wiles-Barre,Pa.
Priešai Central Dypą

Pittsburg, Pa.
J G. Miliauckas, 

% Union Saving Bank.

Scranton, Pa.
J. Petrikis, 1514 Ross Avė

Popieros Gromatoms rašyt. Gaune.ma 
visokio skyriaus, su malonioms daine
lėms ir visokiais aprašymais tuzinas su 
kopertais ........................  25c

M0KINKIMĖS PATYS 
Gramatika angliškos kalbos mokin
tis be mokintojo (apdaryta) $1.00. 
Vaiką Drangas arba kaip mokintis 
skaityti ir rašyti be mokintojo 15 c. 
Naujas Budas mokintis rašyti be 
mokintojo............................... 10 c.
Aritmetika mokinimuisi rokundą, 
su paveikslais (apdaryta)........35 c.

Pinigus siąskit per Money Order 
šiuo adresu

* P. Mikolainis,
Bok 62. New York City.

v Augis darbininką judėjimo Lietuvoje. 
Si knygelė aprašo darbinink judėjimą 
ir visokius sukilimus. Naudinga pers- 
kaityti kiekvienam. Parašė A. Lietuvis 
ir N. N. Plymouth, Pa., 1900, p. 58 15c 

Apuoko Sapnai. Čionai yra rinkinėlis 
šią paveikslėlių iŠ gyvenimo: Laipsniai, 
Po mirties, Kietasprandis. Parašė juos 
gabus feljeton rašėjas Šliburis. Jo pa
veikslėliai aštriai siektelė visus opiau
sius gyvenimo apsireiškimus. Vietomis 
reikia verkt, vietomis juoktis Parašyta 
labai aiškioje kalboj, kad ir mažai mo
kantis lengvai skaito. Brooklyn, N. Y 
pusi.;,.,.................... z..r........i5c

Eglė Žalčių Karalienė. Dramatas pen- j 
kiuose apsireiškimuose. Parašyta iš mi- 
loliogiško senovės lietuvi padavimo. 
Parašė Aleksandras Fromas (Gužutis). 
Antra laida. Plymouth, Pa., 1906, pusi.

Elisabeth, N. J.
Dom. Boczkus, 211 1-st St

• duodu žinoti, jog uždėjau krautuvę , 
visokią tavorą, kaip tai: žiedą šliubi- 
nių. susižiedavimo ir išsodintą viso- ; 
kiais akmenais ir deimantais. Viso-i 
kią brošką. špilką kaip vyrams teip:

; irmerginoms. Lenchigėlią auksinių; 
j ir paauksuotą ant 10 metą. Užlaikau: 
j muzikališkus instrumentus, armoni-* 
į kus, skripkas, muzikališkus boxus, 
į klernatus ir teip toliaus. * Prilaikau; 
! visokius akuliorius dėl visokią akią, i 
i kaipo akulistas praktikavojęS ant to. ■

♦ Esu išsipraktikavojęs per 27 metus 
( ant taisymo dziegorėlią, dziegorią,
1 brošku. snilku ir tt. iĮ

Joseph Mitkus,
Grand & Bedford avė., Brooklyn, N. Y.

(Naujam Grochowskio name).

J. J. Pauksztis ir K. Brazys, 
120-124 Grand st , 224 E. Main st

Brooklyn, N. V. Plymouth, Pa

Geriausias Liuimentas arba PAIN 
EXPELLERIS ant svieto nuo vi
sokią GALVOS skaudėjimą, 
KAULŲ, PERoALIMO, JREU- 
MATIZMO, STRĖNŲ SOPĖS, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GAL
VOS SUKIMO IR DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje 
pasigelbėti, nej ieškok rodos pas 
kokius nemokįtus žydelius ar kry
žiokus savo priepuoly, bet kreipkis 
arba tiesiai parašyk pas savo locną

Mythai, pasakos ir legendos Žemaičių. 
Surinkti ir išleisti per D-rą Edm. Vec- 
kenstedtą, vyresnįjį senovišką* kalbą 
mokytoją prie Nikalojaus gimnazijos 
Liepojuje (Kurše). Yra tai akyviausios 
ir juokingiausios senoviškos pasakos 
apie visokius stebuklus ir prajovus, apie 
darbus gerą ir piktą dvasią, apie Lau
mes, Laimes, Raganas, Vilkalokus ir tt. 
Lietuviškai išguldė J. šliupas M. D. 
Plymouth, Pa. 1897, pusi. 190 .... 50c 

Į Mąsą dielės .Per ką Lietuva kenčia ir 
kas vargina lietuvius. Parašė Žmogus. 
Plymouth, Pa., 1901, pusi. 31.......... 10c

Mokslinčius Tvardauckas. Apysaka iŠ 
žmoniąp adavimą, kaip Tvardaucko tė
vą užpuolė žmogžudžiai ir kas iš to išė I 
jo. Lenkiškai paraše J. I. Kraszewski 
Lietuviškai išguldė F. M. Dvi dalys. 

Į Plymouth. Pa. 1905 pusi. 174 ......... 50c
Parsidavimas ir Peluas. Iš prietikių 

Prusą Lietuvoje, Pagal A. Swiętochow- 
ski. Kaip vienas lietuvis atėjus iš Did. 
Lietuvos atsidavė vokiečiams, net pa
vardę ir tikėjimą permainė ir paskui iš
varė jį. Parašė Žmogus. Plymouth, Pa. 
1901 ...................................  10c I

Pasikalbėjimai apie dangą ir žemę. I 
Labai akyva knygelė, su 15 paveikslėlių. I 
Vertė iš svetimą kalbą, P. A. Plymouth, Į 
Pa., pusi. 81...................................... 25c I

Palemonas ir Giržduta. Apysaka ei-1 
lėse, iš senovės gyvenimo pagal žmonių | 
pasakų, senovės įtikėjimą ir savo fan- I 
tazijos. Parašė M. D. S. Plymouth, Pa, | 
1904, pusi. 72 ................................. 20c I

Puota—Nuskintas žiedas. Vaizdeliai iŠ I 
gyvenimo. Du labai puikus apskaitymai! 
Parašė Bijūnas. Plymouth, Pa. 1902. | 
pusi. 32 ............................................ 10c t

Pagieža—Jurgis Durnelis. Dvi labai 
puikios apysakos iš gyvenimo. Kiekvie-1 
tiam priimnos pasiskaityt. Lenkiška:I 
;>arašė Brolis. Lietu viškai jšguldė Vinį 
jas Kudirka. Plymouth, Pa. 1902,-pusi, j

Montello, Mass.
B. P. Miškinis, Box 124’

Gyvenimas Genavaitės. Pamokinanti 
ir labai sujudinanti apysaka iš senovės 
laiką. Antra laida. Plymouth, Pa. 1906, 
pusi. 225............................................... 50c

Girtuokliu Adynos.Antra laida. Bro
oklyn,'N. Y., 1908, pusi. 16........... 10c

Gudri Našlė. Juokažaislė dvejose vei
kmėse. Paimta iŠ tikro atsilikimo Lie
tuvoje. Šita knygutė perstato gana juo
kingoje formoj, kaip viena ūkininkė na
šlė savo gudrumu gavo gerą jaunikį ir 
kas iš to paskui išėjo. Labai 1 engva^per- 
statyt teatr mylėtojams. Parašė Alek
sandras Fromas (Gužutis). Su autoriaus 
paveikslu. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi.

PINIGU SIUNTIMAS.
pagal tos dienos kursą. Norinti siųs- 
juos per musą offišą, o greičiausiai ir

tojaus page! bos, aprašyk savo ne
gerovę, aiškiai ir su smulkmeno
mis, pridėk 2 centu aut atsakymo 
laiškui, o niekuomet to nesigailėsi.

Adrisuok:

Albertas G. Groblewskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, Pa.

Kainas. Misterija Byrono parašyta. 
Trijuose aktuose. Vertė Dr. V. Kudirka. 
Plymouth, Pa. 1903, pusi. 120 .... 25c

Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo už 
savo tiesas. Labai puiki apysaka. Parašė 
En iš M. Plymouth, Pa. 1905, p. 24 1C<

Laima ir planetos. Knygelė tinkant) 
jaunuomenei perleidimui smagaus laiko. 
Iš jos galima įspėti savo laimę, ar nelai 
tnę, ar myli jį mergelė, ar ją vaikinas. 
Antra laida. Plymouth, Pa, 1899, pusi.

............................................... 25c
Lietuviškos dainos iš visur surinktos. 

Yra tai lankius iš 400 visokią dainąFku- 
rios yra paskirstytos ant 13 dalią: Tėvy
niškos dainos. Pasakiškos dainos, Mito- 
liogiškos ir seniausios dainos, Dainos 
apie girtybę. Meiliškos dainos, Juokau- 
nos dainos, Kariškos dainos, Dainos iš 
baudžiavos gadynią, Našlaiči dainos, 
Raudos dainos, Visokios dainos. Plym
outh, Pa., 1893, pusi. 496 ,........... 82.00

-t . Apdaryta...........$2.50
Lietuvos Istorija. Si mano Daukanto. 

Nuo seniausią gadynią iki Gediminui, 
Didžiam Lietuvos Kunigaikščiui. Knyga 
I. Plymouth, Pa., 1893, pusi. 483 $1.50

Apdaryta........................82.25
Lietuvos Istorįja. S!m ano Daukanto. 

Nuo Gedimino D. L. K. iki Liublino 
unijai, Knyga II. Plymouth, Pa. 1897, 
pusk 531..............................................$1.50
- X Apdaryta .................  $2.25

Abidvi prie krūvai drutu apdaru $4.00
Lietuvią Tauta. Senovėje ir šiądien.

ii™“2*'

lietuviui yra naudin 
Parašė J. Šliupas M.'i 
mouth. Pa., 1904, pusi. 464 ,

Tom as II, pusi. 564 .........
Abu tomai ......

Našlaitė. Apysaka eilėse, 
dingą ir užimanti knygelė 
Plymouth, Pa. 1905, pusi. 15 ,.... 10c

PardksIaL Dvi puikios apysakos, 
gana užimančios pasiskaityt. Parašė Že
maitė. Plymouth, Pa. 1899. pust 102 15q

Grandąs Verksmai. Arba pasibudini- 
mas prie apmislijimo kančios Viešpaties 
Jėzaus Kristaus................................... 10c

Herbertas Spenceris. Trumpa per
žvalga jo philozophijos. Parašė Krapot- 
kinas. Vertė Dr. J. Šliupas. Plymouth, 
Pa., 1904, pusi. 39 .......................... lūc

Idėja ant mėšlyno. Apysaka mųsų 
dieną. Aukauja broliams lietuviams.

Musė Plymouth, Pu. 1900, pusi. 54 10c
Istorija apie gražią Katriuką ir jos 

visokius atsitikimus. Antra laida. Piy- j 
mouth, Pa. 1901, pusi, 32............ 10c

Išgriovimas Kauno Pilies (1352. m). 
Dramatas keturiuose apsireiškimuose. 
IŠ Lietuvos deją. Parašė Aleksandras 
Fromas (Gužutis). Antra laida. Plym
outh, Pa. 1906, pusi. 85 ...................  20c

IŠ po budelio kalavijo ir Kajimas. Dvi 
apysakos. Parašė M. Cerneda. Vertė V. 
Stagaras. Plymouth, Pa. 1894, p, 256 50c

Iš bažnyčios istorijos. KieKvienam 
verta perskaityt. Parašė A. D. Plym 
outh, Pa. 1906, pusi. 16 ................... 10'

Istorija Septynią Mokintoją. Akyv
Įskaitymai. Išleidimas trečias. Plymouth I 

Pa. 1904, pusi. 158........................  50c I
Iš kur atsiranda nusidėjėliai? Soči j 

įoliogiškas piešinys. Knygutėje trumpa. I 
Ir aiškiai paroao, iš kur musą laikuose 
gimsta įvairus prasižengėliai ir nedorė
liai irką su jais turi draugija daryt. Čia I 
yra plačiai medegos diskusijoms. Parašė I 
A. J. Brooklyn, N. Y. 1908, pusi. 22 10c

Įtekmė SocijaliŠką Sanlygą, ant visų 
kultūros šakų. Šią knygelę perskaičius 
galima daug pasimokįnt. Vokiškai pa
rašė J Stern, Lietuviškai vertė J. ŠL 
dar as. Plymouth, Pa, 1898, pusi, 94 15$

Juozas Arch. Sodietis-deputatas An
glijoje. Šią knygelę vertėtu kiekvienam 
perskaityt! Parašė A. D. Plymouth, Pa. 
1905, pusi. 18................................. 10c

Kabalas. Talpinantis savyje 100 viso- 
kią užminimą ir ant ją reikalaujančius 
atsakymus. Plymouth, ^a. 1894, lOo

Kėkštą Simas. Graži apysaka ii jW. 
tuvos ūkininką gyvenimo. Parašė Me- 
naitis. Antra laida. Plymouth, Pa. 19(^6, 
pust 26 .............................................  10c

Knygelė dėl lietuvišką kareivią Ame
rikoje. Parašė Lietuvos Kareivis. Plym
outh, Pą., 1894, puslTBŽ ................ 10c

Kunigya ir svietiška valdžia. (Margi 
piešiniai). Sutaisė ir apgarsino P. Me
dekša. • Antra laida. Brooklyn, N. Y. 
1908, pusi. 47 ..............   15c

Kur mąsą išganymas? (Iš visur surin
kta medega musą programui). Mano 
draugams. P. Daujotas. Labai akyvi 
aprašymai. Plymouth, Pa. 1902, pusi.

BROLIAI, PAS SAVO!
Tikras Lietuviškas

Dziesormeisteris ir Auksorius

i Walter A. Saxon, i 
f Garsingiausias advokatas apielinkyjef 
< kuris laimėjo sunkiausias provas. < 
*217 Havemeyer St., Huber Building,? 
i Opposite Williamsburg Bridge, 1
f BROOKLYN, N. Y. Į

Telephone: 5271 Williamsburg f

SKAITYK O ŽINOSI VISKĄ
Jagu neturi mano kataliogą rašyk sendien 

clemetu, trųbų, koncertinų5r <
11 K. Šriųo \ ■

>asų auksiniu ir paauksuotų, gerų britvų, 
no i 
irią, adresam pečecių, istorišku ir maldaknygų kokiu tik randasi lie- 
iviskai ha!.x)i, gražių popičrų del rasimo gromatųsu puikeusiais ap- 
kaiiymais ir dainoms su drukuotais oplink konvertais tuzinas už 25c 

> tuzinai už $T,00, 1000 už $1,00. Lietuviška biblija arba šventas raštas 
?noir naujo te oamento lietuviškom literom puslap. 1127dručel abda- 
yta, prekė su prie* u n ti m u $3,00. Elektrikinis žiedas no reumatizmo, sudrųtlnlmo 

kųno, atgaivinimo kraujų, sntaisimo nervu ir daugybę kito 
r*, kių ligų. Tūkstančiai žmonių dykavo j a už ižgydyma, 14 K.

paauksuotas ant 20 metų prese $3,00. prasto $1,00. Prislųs- 
kite savo tikrą adresą ir už 5c. markę o apturėsi šio meto ka- 
talogą dykai su 450 paveikslais ir 1000 naudingu daiktų.

C** Jstornikam, agentam ir pedlloriam parduodu visokius ta 
vorus labai pigiai. Reikalaudami viską pas tikra lietuvi 
gausite, teisingus tavoms. * > F

K. WILKEWICH

M. J. Czeponis,
J. Mažeika,

York
J. M. Danielius, 451 W, 19-st

Newark, N. J.
V. Ambrazevyčia, 178 Ferry st.

New Britain, Conn.
21 Pleasant St

28 Connerton st.

Parašė Aleksancras 
Plymouth, Pa. 1906, 
....................... 50c

MLveiksjelis, paimtas 
i/ gyvenimą? Kaip

B PROVU KANCELIARIJA. I
__ MES APDIRBA* PROVAS IŠ VISU AMERIKOS DALIU. Į 

Didžiausios provos yra tą mąsą prietelią, f 
K kuriuos patiko nelaimė ir jie trotijo kojas, ran- 

kas, akis arba kaip kitaip tapo labai pažeisti 
1________________________ dirbant pabrikuose, kasyklose (mainose) arba

s| keliaujant ant geležinkelią. Tokiuose atsiti-
kimuose kogreičiausia duokite žinią mums, 
nes męs užsiimam tokiomis provomis ir už 

Į žmonią sužeidimus (koliestvas) jiems atprovojam nuo vieno šimto iki 
penkiolikos tukstančią dolerią. Jeigu kurie esate sužeistais du metu 
atgal, jr už tai m^sjums atjieškome už sužeidimus. Dėl reikalą mųsą 

į\ ofisas yra atidarytas nuo pirmos (I) vai. po pietą iki keturią (4) po pietą.
Rodą kiekvienam duodam dykai. Jeigu kurie negalite pribut paskirtomis, 
minėtomis valandomis, tai prašom parašyti, kurią valandą jus mislijat 

įj pribūti, o męs jąs palauksime ofise, dieną ar vakare.

Adresas:

John W. Saukaitis
87 Nassau Stų NEW YORK

Tel. 8357 Cortland.

Sanji Tautiški Paveikslai
Naujai atspausdinti, labai gražus.
1. Didis

Vytautas,
2. Didis 

Keistutis.
3. Didis

Algirdas.
4. Didis

Gedeminas.
Z- sPaveikslą miera colią.

Išrėkė 35c. kožnas.

Paveikslas revoliucijos Lietuvoje, 
didumas 22x28. Prekė ll.oo.

Pinigus prisiusdamas adresuok:

J. J. PAUKSZTIS & CO.
224 K. Main st. Plymouth, Pa,

AGENTAI.
W. Sarpalius. Alden, Pa.

Baltimore, Md.
J. Luis, 521 W. Baltimore st.
P. Glaveckas 635 W.Lombard st.
Lit. National Library,

646 W. Lombard st.

kas teip-pat ir maldą knygas.

Rašydami su bent kokiais reikalais visada adresuokite šiteip:

J. J. Pauksztis ir K. Brazys,
120-124 Grand Street, 224 E. Main Street,

Easton, Pa.
Feliksas Raulynaitis, Box 196

Kenosha, Wis.
M. K. Petrauskas, 918 Gunie st.

Chicago, Ill.
168 W. 18-th st.

221 Wabansijfe Ave
1289 W 22 st.

ną ir gydančią vaistą —pas
ALBERTĄ G. GROBLEVSKĮ, 

Plymouth, Pa.
garsą dirbėją ,,Lenkišką ir Lietu
višką gyduolą”, o persitikrinsi, 
kad neišskleisi veltui ir ant apga
vysčių savo sunkiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių li- 
dų, kokios tiktai randasi ant svieto 
teip del senų žmonių, kaip del ku- 
gikių, vyrų ir moterų.

,,Lenkiškai—Lietuviški” vai
stai iau tūkstančius padarė svei
kai? — išgydys ir Tavę!

Ypatingai SLAPTAS ligas gy
dome ir gilioje slaptoje užlaikome, 
kaip kunigas išpažintį

Sausio Devinta, fex^e knygutėje yra 
' plačiai aprašyta apie Peti^pilės darbi
ninką sukilimą arba „Raudonąjį Nedėl- 
dienį”: kaip išbadėję minios ėjo malda
uti nuo caro darbo ar duonos, o jis išsi
untė kariumenę ir tūkstančius išžudė. 
Gana, lengvas ir graudus pasakojimas. 
Paraše Maksim Gorky. Vertė F. M. Bro
oklyn, N. Y. 1908, pusj. 40........ 15c

Užsistanavyk ant to gerai. Arba ap- 
mislijimai apie keturis daiktus paskuti
nius, skaitymas graudus ir juokingas. 
Lenkiškai parašė J. V. Nėra. Lietuviš- 
kon kai bon versta. Plymouth, Pa 1886 
pusi, 150......................................... 15c

Vilius Tell. Drama penkiuose aktuose 
Yra tai geriausias veikalas, parašytas 
garsaus vokiško poeto Schiller. Drama
tiškoj formoj parašyta Čia kova už ne- į 
prigulmybę šveicarą po Austrijos jun
gu; darbai Šveicarijos patrijotą, tarp 
kurią svarbiausiu buvo Vilius Tell. Lie
tuviškai verte Vincas Kapsas, Plvmouth 
Pa. 1899. pusi. 152 ..................  30c

Vargdieniai. Apysaka iš tikrą atsiti
kimą penktos ir šeštos dešimties 19-tojo 
šimtmeč.o. Su autoriaus paveikslu. Šio
je knygelėje aprašo apie baudžiavos lai-! 
kus Lietuvoje, kaip ponai žmones plakė j 
apie Lietuvos ubagą gyvenimą ir jų puo
tas, ..apie žydą gudrybes ir tt, Si kny
gelė didei akyva, vietomis juokinga, o j 
vietomis liyt^ia. x 
Fromas (GąžĮUžs).\ 
puslM87J.. 7........ /.

Valkata. Gražus ] 
iš kaimo mergaiči 
mergaitė tėvo prakeikta, išėjo į mies
tus, pateko į suvedžiotoją nagus, pražu
dė savo-gyvenimą ir pati nusižudė. Pa
mokinimas tėvams. Iš latviško vertė J. 
Pleirys. Brooklyn, N. Y. 1908........ 10c

Vytauto Erisieka. Paveikslas reiškia 
rią valandą, kada kryžiokai įgriebė 16-tą 
balandžio*1362 mete Kauno pilį. Tolyje,’ 
anapus Nemuno*, veržiasi liepsnos ir du
rnai nuo gaisruojančią drutvietės griū
vėsią. Aplinkjį susitelkę tėvūnai, vyčiai 
ir vaidiluČiaf; Vytautas gimė 1344 m., 
mirė 1430 m.; paveikslas perstato jį 18 
melų jaunučiu; viešpatavo nuo 1392 iki 
1430 m. Iš keturią tukstančią apgynėją 
Kauno pilies išliko gyvi tik 36 vyrai. 
Vytautas išpildė savo prisieką 15 liepos 
1410 m. ant Žalgirės ir Eglekalnio lau
ką, paguldęs 40 tukstančią kryžioką su 
Didžiuoju ją Mistru. Paveikslo didu
mas 27|X21L Prekė.................. 35c

,,Vienybė Lietuvninką“. Rankius, 
galima gauti nuo išleidimo 1890 metą iki 
1899, knygos formoje. Prekė

Nuo 1899 metą iki 1903 „
Nuo 1903 metą iki 1908 „
Šitas paminėtas laikraštis, arba ran

kius kuris yra nuo seniai surinktas ii 
užlaikomas, jame galima rast visokių 
skaitymu, apie ką tik panorėsimai jame 
rasi, kurie malonit turėt tai ilgai nelau
kiu

Zemią Dulkės. Apysaka iš mąsą ga, 
dynės Lietuvoje. Parašyta M. Radzevy- 
čiutės. Su autorės paveikslu. Plymouth, 
Pa. 1901., pusi. 226, ....................... 50c

Ženybos Paikių Miko. Kaip jam ne
lemtai su ženyboms atsitiko, Iš lenkiš
kos kalbos vertė V. K. Plymouth, Pa. 
1896, pusi. 10 (didelio formato) .... 10c

Žmogus. J. Akuratero apysaka. Iš 
latviškos vertė J. Baniulis. Plymouth, 
Pa. 1907, pusi. 40.............   L........ 15c

siunčiami pinigai greičiausia nueina.

ŠIFKORTES.
Čia galima gaut šifkortes ant visų geriausių linijų ir greičiausių laivų į kur tik nori išvažiuoti 

ar atvažiuoti. Šifkorčių prekės čia tokios pat kaip ir pačių kompanijų ofisuose. Čia ir tikietus 
ant geležinkelių galima gauti iš New Yorko į pietines ir yakarines valstijas.

Aprašo apie lietuvių praeitį. Kiekienam 
apie tai Žinoti. 
Tomas L Ply- 

.... $1.50 
........ $1.75 
.......... $3.25 
labai nau- 
Parašė M.



P. V. ROVNIANEK & CO SKAITYK ŠVIESIA TEISYBE! VYRUS
Seniausias Lenkiškai-Slaviškas

Oš?

BANKINIS NAMAS
213 Grand St., Brooklyn, N. Y.

TAUTIEČIAI!

VIN. DAJNIO

Dr. E.C. Collins 
Uždėto jas

C. uz DIDELE BLEKINE 
Klausk savo groserniko

CORN 5YRUP 
k. WtTft (McraVūH J

>ld Phone 293-R. New P-ne 1500-R. g
Lietuviškas Graborius, g
Fr. Kavaliauskas, J

Karietos Laidotuvėms, Vesei-
lioms ir Krikštvnkms. X

57 Cor. Ilazle & Stanton st., 
Wilkes-Barre, Pa. I

palei lietuvišką bažnyčią
Plymouth, Penn’a.
Skanus alus, puikiausia ariel
ka,- visokis vynas, porteris, 

elius ir kvepianti cigarai.
Atsilankykit pas seną biznierių ir 
visiems pažįstamą A. Adžgauckų.

TELEPHONE
1950

GREEN POINT.-

AUG. PIKUTIS 
LAIKAU HOTELI 
Šaltas alus, skani degtinė, vi
sokį vynai ir Havanos cigarai

Lietuviai atsilankykit pas 
savo tautietį

Parduodu laivakortes ant vtaeMų Uniją Ir siun
čiu pinigus J visas dalis svieto. Daviemastis 
[pavedimus rastą] atlikimui reikalą su Masko- 
1 jos valdžia. Išmainau visokius pinigus ant 
amerikonišką Ir t- t. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies [Fire Insurance] ant visokią daiktą. Jeigu 
kūrį atkellavns[ užlaikytą fcastlegaraėje, tegu 
saukiasi prie manąs, o as j] ialluosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o busite 
užganėdinti. ' '

Užlaiko visokios arielkos, vyno, 
skanaus alučio, porterio ir kvo- 
penti cigarai. Salė dėl draugys
čių ir šeip susirinkimų.• dolerių ir vir- 

Padėti ir išimti 
vai. vakare.

Jonas S. Lopatto,
Atorney and Connsellor-at-Law (Lietu- 
vys advokatas pabaigęs Pennsylvanijos 
Universitetą), užsiima varymu provų vi- 
suose teismuose.

Offisas rūmuose 47-48-49 Bennett 
Bailding, kampo Public Square ir Not th 
Main Street, WILKES-BARRE PA.

Teleponas naujai Offiso 37
v „ Rezidencijos 1284- R.

Telephonas 8 S

P. V Obiecunas&to
Cor. 12 th and Carbon st.,

S. S. P’ttsburg, Pa.

Lietuviškas Dziegornįkas
Sziuomi užsiimu jau 20 metų.

Užlaikau visokios r u sies talk 
rodžius, sieninius, pastatomu 
ir kišeninius vyriškus moteris 
kns. aRk*inia8 ir sididrinlns 
retėžėltes, visokius žiedus, api 

■ įkas, aaekarius ir branaalletsB
>' taipgi vinoiavonei žiedus, ands
;« du literas, dieną, mėnesį metu
$ *n vardais dy Kai, Taipogi tai 

sau slues visus paminėtu ir n 
Nuffit< paminėtus delstus Gausita už

pigią preką suateakanče raayte.
Norinti užalorderluot laikrodėlį auksinį ar sida 

brloį, ar paauksuotą, tegul prisiunčia sąvo tikra 
adresą ir"b0 et., o mes prlelutim ant Expreso ir 
peržiurėjas gali nžsimokėt pinigus ir pasiimt.

VINCAS URMANAYICZIA, 
49 Gravi Street, Brooklyn^ N. Y.

Gydo net labiausiai užsisenėjusias vyrą, 
moterų ir kūdikių ligas.

Galima susišnekėti lietuviškai, len
kiškai. rusiškai, vokiškai ir slaviškai. 

valandos priėmimo.
nuo 8 iki 10 iš ryto, no 2 iki 4 po piet 

nuo 7 iki 9 vakare.
No. 51 N. Washington street 

Wilkes-Barre, Pa.

tietį VINCU. DAJNĮ.

JNew Phone 4023-2. Lock Box 48.
; CHAS. ADAMS.
Laikau agentūra, parduodu šifkortes 
taut geriausių linijų ir greičiausių lai
svą ir siunčiu pinigus į visas vieto da
lis, saugiai, greitai ir pagal tos dienos 
kursą. Prieg tam laikau KOTELĮ.

! Chas. Adams,
George avė & Ash st., Parsons, Pa.

I JOS. ANDRIUSZIS
Sinclair House, 

Didžiausias ir puikiausias saliu 
nas, geriausia užeiga lietuviams 

SS N. Main St.
PITTSTON, PA.

Prieteliai! duodu jums žinią, kad mes parduodam Šifkortes ant visų 
greičiausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant lini- 
Nortb German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburg, Red 
Star Line, Antverpo ir. Netherlands Lines Roterdamo. Siunčiame pini 
gus, karius jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite suš
nekėti lietuviškai ir lenkiškai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
•52 metussu kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
x>3^ procentus aut metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 
šans, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius, 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8

Skaitykit ir temyldt!
Vienas žodis protingam gerians 

kaip dešimts žodžiu neprotingam 
Laikykitės seno aptiekoriaus, 

senei žinomo visiems 
po šiokin adresų:

SS1 DAKTARAS.
Daktaras draugysčių: Šv. Jurgio,
D. L K. Gedimino, Šv. Petro ir Povilo
OFISO VALANDOS

8-10 A. M.
> 1— 2 A. M.
' 6- 8 A. M.

TEMYKITE!
' Uždėjau Krautuvę Apsiavimu

(Shoe Store)
Visokiam pasirinkime irz prekės. 
Atsilankykite ir persiliudykite apie 
daugumą ir geruuą tavorų.

Max Kobre
Litewski i Polski "R
10 Canal Str.,—142 Division Str., OPk

Jeigu norite siųsti pinigus į seną krajų, arba reikalinga 
kokia rodą ar pagelba —

Paminkite, kad P. V. ROVNIANEK & CO. seniausias 
bankierius visoj Amerikoje, žinomas, kad teisingai, pigiai ir 
greitai siunčiam pinigus. Parduodam laivakortes ant visų linijų, 
kaip tai: Bremen, Hamburg, Rotterdam, Antverp, Anglija, 
Fium, Libau ir t.t. Paimam visokias reikaluose turto ir karei
viuos provas. Priimam ant padėjimo pinigus ir už metns mo
kam procentą.

Su bent kokiu reikalu kreipkitės ypatiškai ar per laišką:

litas fa, įgUpta.
Advokatas ir Notary Public.

Ofisas: 3 N. Main st., Wilkes-Barre 
Pa., kasdien.

138 S Washington Ave. 
Scranton, Pa.

Panedėliais ir Ketv. nuo 6 iki 7 vak.
Užsiimu provomis Wilkes-Barre 

ir Scranton ir teipgi pas skvairas, pa 
liudyjimus (doviernastis) išrūpina 
Rosijoj ir Lietuvoj

♦ New Phone 1284 — R.

IPUIKUS HOTELISli 
+ KAZ. MILIŠAUSKO. ♦ 
X Geriausia užeisra lietuviams. I 
♦Salė Mitingams ir Susirinkimams.** 
I Priek tam laikau kriaučyste. S te- ■ 
T liuotus siutus dirbu pagal naujausią T 
T madą, už prieinamą prekę. £ 
A Reikale nepamirškite savo lietuvį. A
■ 243 E. Market st, Wilkes-Barre, Pa. j 

X Kotelis žemai, o kriaučyste viršuj, a

151 Metropolitan Avenue, 
BROOKLYN, N. Y.

Vienas senas priete-

lius gerians už du naujų.
Pas mane visada galite gauti 
JURO P I Š K AS IR 
amerikoniškas

GYDUOLES 
už pigiause prėkę.

K ANCELIARIJOS* Grant"tj °Pittsburg’, Pa.AHllVLUnniyVUi 305 North Water st, Connelsville, Pa.

W. SIOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL 

Hana Dirbtuwe tapo
Apdowawta

DWIEMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Paro- 
dos už rūpestingą, tei- 
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą,

PLYMOUTH NATIONAL BANK, 
East Main st., Plymouth, Pa.
Kafttolas.........................   100.000
PmkvtkAt*. ....... .........................  60.000

Tris procento mokame ant padėtų pi
nigų. Bus išmokėta ant kiekvieno pa- 
reikalavimo. Be:lustą užtikrinta urė- 
dilka banka.
. John R. Powell, Prezidentas.

John J. Moore, Vioo-Prezident. + 
G.N. Postlethwaiu, Kaoierius.

DR. O’MALLEY, Specialistą*, 
h tini vvrai per savo padūkimą 
vuUIII v ji ai. neperžengėte gamtiš
kos proves ir ar nesunaikinote savo svei
katos ir vyriškumo? Ar netikras išsėmi
mas jus nevargina sveikatoje? Ar turite 
papučkas, juodas paakes, sukupręs ir 
visas nupuolęs ant sveikatos, jog neturi 
ak vatos ant biznio, nė prie žmonių. Ne
nusimink! Mž‘s tave nuo to išvalnysim, 
parengsime ant naujo gyvenimo arba 
prie ženybų ir vėla padarysime iš tavęs 
žmogų kaip reikia.

Vidutinio amao vyrai. £
prasižengimus jaunose dienose? Ar per 
savo išdykumą ir perviršinimą tavo 
kraujas jau užtrucino visą tavo kūną ir 
pajiegas? Esi iŠ laik pasenęs ir ne tuom 
žmogum kokiu privalai būti. Ar tavo 
vyriškumas jau pražuvęs, ar tik nyksta? 
Atsibusk prie savo tikro padėjimo. Męs 
galime tau sugrąžyti sveikatą ir vyriš
kumą su visa tavo sveikata.

Męs gydome visokias Kroniškas, Ner
viškas, Kraujo ir visokias specijaliŠkas 
ligas per daugelį metų, o tūkstančiai 
vyrų, kurie atėjo susirgę, pavargę ir nu
liūdę, su džiaugsmu pripažino mųsų 
pasisekimą ir teisingą išgydymą. Męs 
gydom ir pasilieka ant visados išgydyta 
Yerikoselė^ Užkrečiančios kraujo ligos, 
Striktura, Buptura, Paleistuvystės ir 
Nerviškos ligos, Egzema, Skrofula, Už- 
siŠaldymus, Reumatizmą, Inkstų ir Ke
penų ligas ir visas tas ligas ką paprasti 
daktarai negali išgydyti. Atsimink, jog 
gera sveika tai tavo turtas. Liga nieka
dos nemiega.

Jeigu pats negali ateiti, tai aprašyk 
plačiai apie savo ligą ir prisiųsk adresu:

DR. O’MALLEY, 
(Specijalistas).

158 S. Washington, Wilkes-Barre, Pa,
Šiame ofise kalbasi lietuviškai ir Lu

kiškai; ir į čia gromatas adresuokite.
Antras ofisas: 134 Washington avė., 

Scranton, Pa. (2-nd floor Būn Building), 
kur galima atrasti Dr. U’Malley kas Pėt- 
nyčia ir Subata kožną nedėlią-

TAikL 
in* r dM*U*«a 
r pnetaaną 

MUZIKOS

PIRMAS LIETUVIŠKAS

Fotograf istas ir Malioriusi
VISOKIŲ ABR0ZŲ. į 

—Darbų—? 
/ atlieku pui- <

kiai užpriei-'

Naujas Tel. 1005. Senas Tel. 578M

Dr.Albertas Kauffman 
.Gydytojas iš seno krajaus.

Specijalistas nno visokių

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
DERLŲ, MARSZAL- 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
detiniems Kunįgams tr guodotin 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
ins augszczlaus paminėtus dalg
ius Pigfausei, TcPingiausel 
tr Geriausel, nes per 80 metų 
nžsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausą praktiką Ir dėl to galiu 
-vilką padirbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai.

tJu gnodone
W. SfcOMiNSKA, 679 MILWAUKEE ACHICAGO, ILU

&Kogeriausia^ 
^arau nan‘$ 
jas skripkasj 

ir taisau. <

G. BENSON,l 
528 Bedford ave.’^T’’:

(tarpe So. 2 nd ir 3-rd st.,d 
du blokai nuo Grand st.)1

Gzlerija atidara nuo 3 ryte iki 6 vai. vakare J 
Utarninkais ir Subatomis iki 9 vai. vakarej

{geriausia užeiga lietuviams^ 
v — pas — «J

|jonaKulboka| 
^Skanus Alus, Gardi Arielka,^ 
| Visokį Vynai, ji I---Kvepianti Cigarai.--- ji
174 Grand st., Brooklyn, N. Y.j; 
c (kampas Wythe avė.) j]i

Sziuomi užsiimu jau 18 metų.
ana Pranta vUte'na lieto v tarno,

k»<! utdėtan krt< tn>n 
vteokiųdztafnrėiia ir £tad<v gg|M|Hbk kolt o tai, taurodžlą tUnti Jų, 

iv iriwW *‘-**Bi« lą č^“*----- -  ---------
Ir notariški 

ir * *• 
oBnbta'g ir 5*ip n 
nare* ir treti' 
p«*4riakti*« 
pr*k< VISOKĮ 

įhz.Nk
armoai •tmeą. Ir tar»*tq. brftrų. dmi>»ą m-ortnų ir peraeoA^. *1 elpoefl rtatejo

iscaiAnsm
KRAJOWA

<894

South'Bend, Ind. 4d Liepos, 1909 
Guodotinas Daktare!

Šiuomi pranešu, kad Tamistos 
^yduolęs, visas jau suvartojau ir 
jaučiuosi pilnai sveikų,atsakančiai 
išgydytų nuo ligos, kuri manę ilga 
laiką vargino kaip skaudėjimas 

galvos, po krutinią, sąnarių kojose, teipat strėnų, 
pašonių ir kosėjimo su skrepliuvymais kaip ir sun
kaus kvėpavimo. Iš pradžios pradėjus vartoti tas 
gyduolęs, nors pasijutau drūtesnių, bet jutausi 
kaip kokią vainą savyje, tai turbut gyduolės su 
liga kovojo, bet kaip paskutinias suvartojau ir tai 
nors tris nedelias laukiau, bet išgydyta liga jau 
daugiau neatsinaujina; kame dabar jaučiuosi 
išgelbėtas nuo ligos kankiniu, sveikas ir laimin
gas teip kaip" metai, tam atgalios buvau, kolei dar buvau nesirgęs. 
Nors y vairių daktarų ir vaistų daug perleidau per mano sirgimo P 
laiką, ne vieni neįstengė išgydyti teip gerai, kaip Tamista mielas B 
daktarę, garsaus Collins N. Y. Medical Instituto. Dabar siunčiu, fe 
širdinga padėkavone ir Jusu varda kaip ir gerus vaistus išgydymui G* 
visokių ligų, kiekvienam savo pažįstamai perstatysių, kad laike nelai-|| 
mes ligos, žinotų kur rasti tikra pagelba. Pilnas guodonės

FR. LEWANDAUSKIS,
416 South Jackson Street, South Bend, Ind. U 

VYRAI IR MOTERIS nesivargykite ligoms ir silpnybėms, nes kiek-1| 
vienas bus atsakančiai išgydytas ir pagelbėtą, nuo visokių nesveikumu, fe 
tik reikia atsišauskti arba parašyti lietuviškai kas kenkia tikrai adresų 
COLLINS Ik Y. MEDICAL INSTITUTE,!

>■-140 West 34th Street,' ' New York, N. Y. B
Dr. S. E. Hyndman, Medikai Direktorius.

i Kasdien nuo 10 iš ryto ik 5 po p. Švent. nuo 10 ik 1 Vak. Ut. ir Pet.7-8
I Prisiųsk 10c. markėms, apturėsi garsiąją, knygą Dr. E- C. S




